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DECLARAGCAO DA DIRETORIA

DECLARAGCAO EM CUMPRIMENTO AOS INCISOS V e VI do ART. 27 DA RESOLUGAO CVM. N.
80/22.

Os Diretores da Terra Santa Propriedades Agricolas., sociedade anénima, com sede na Cidade de Sao Paulo,
Estado de Sao Paulo, na Praca General Gentil Falcao, 108, cj 81, sala 4 — Cidade Moncdes, CEP. 04571-150 e
inscrita no CNPJ/MF sob o n. 40.337.136/0001-06, declaram que (i) reviram, discutiram e concordam com
as opinides expressas no relatdrio emitido pela PwC Auditores Independentes e (ii) reviram, discutiram e
concordam com as demonstracdes financeiras do exercicio de 2024, em cumprimento ao art. 27, incisos V
e VI da Resolugdo CVM n. 80/22.

Sao Paulo, 17 de marco de 2025.
O BLLAS
Mariana Dantas Mesquila

19993

Mariana Dantas Mesquita
Diretora Presidente e de Rl
0 A2

LELLA RODRIGUES DE OLTVEIRA BARBOSA

28800
Leila Rodrigues de Oliveira Barbosa
Diretora Administrativo e Juridico
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TERRA SANTA PROPRIEDADES AGRICOLAS S.A.
CNPJ/ME 40.337.136/0001-06
NIRE 35.300.562.917

COMPANHIA ABERTA

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Terra Santa Propriedades Agricolas S.A. (“Companhia dentro
de suas atribuicOes e responsabilidades legais, nos termos do artigo 163, incisos I, Il e VII, da
Lei 6.404/76, procederam a andlise das Demonstracées Financeiras individuais e consolidadas e
o Relatério Anual da Administracdo, referentes ao exercicio social encerrado em 31 de
dezembro de 2024, e com base nas andlises efetuadas, nos esclarecimentos prestados pela
Administracdo, considerando ainda, o relatdrio sem ressalvas dos Auditores Independentes da
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., datado de 17 de marco de 2025 sobre
as demonstragdes financeiras assim como seus esclarecimentos, concluiram que os documentos
estdo adequadamente apresentados, e opinam favoravelmente pelo seu encaminhamento para
deliberacdo em Assembleia Geral dos Acionistas, assim como, opinam favoravelmente sobre as
propostas da Administracao.

Sao Paulo, 17 de margo de 2025.

St et
Roberto Cesar Guindalini | Mariaw Elsina Lopes Gimenez
20755 9912
Roberto Cesar Guindalini Maria Elvira Lopes Gimenez

 B1LAS
Fernando Dal-Ri Murcia

Fernando Dal-Ri Murcia
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TERRA SANTA PROPRIEDADES AGRICOLAS S.A
Companhia Aberta de Capital Autorizado
CNPJ/MF n240.337.136/0001-06

RELATORIO DO COMITE DE AUDITORIA ESTATUTARIO — EXERCICIO 2024

Composigdo e estrutura do Comité

O Comité de Auditoria Estatutdrio é formado por, no minimo, 03 (trés) membros eleitos pelo Conselho
de Administracdo, sendo que: (i) ao menos 1 (um) é membro independente do Conselho de
Administracdo, conforme definido no Regulamento do Novo Mercado; e (ii) ao menos 1 (um) membro
possui reconhecida experiéncia nas areas de contabilidade societaria, controles internos, auditoria e

financeira.

Os membros indicados pelo Conselho de Administracdo em maio de 2024, que atuardo até a

Assembleia Geral Ordindria que aprovara os resultados do exercicio social de 2024, sdo:

NOME FUNGAO MEMBRO DESDE
Marcos Reinaldo Severino Coordenador/Especialista em Maiode 2021
Peters contabilidade societaria

Ricardo Baldin Membro Independente do Conselho de Maio de 2022

Administragao

Luiz Nelson Porto de Aradjo Membro Externo Outubro de 2023

Principais atribui¢des e responsabilidades

O Comité de Auditoria da Terra Santa é um 6rgdo estatutario de assessoramento do Conselho de
Administracdo, tendo como objetivos supervisionar a qualidade e integridade dos relatérios
financeiros, a aderéncia as normas legais, estatutarias e regulatdrias, a adequacdo dos processos
relativos a gestdo de riscos, auditoria interna, controles internos, compliance e as atividades dos

auditores independentes, bem como receber denuncias internas e externas a Companhia.
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As fungdes e responsabilidades do Comité sdo desempenhadas em cumprimento as atribuicoes legais
aplicaveis, estatutarias e definidas no seu Regimento Interno. As avaliagGes do Comité baseiam-se nas
informacgdes recebidas da Administracdo, dos auditores independentes, da auditoria interna, dos
responsaveis pelo gerenciamento de riscos e de controles internos, e nas suas proprias analises

decorrentes de sua atuagdo de supervisdo e monitoramento.

Ainda, de acordo com o Regimento, o Comité conta com autonomia operacional e dotacao
orcamentadria, proposta pelo Comité e aprovada pelo Conselho de Administracao, podendo determinar
a contratacdo de servicos de consultores, bem como outros recursos que sejam necessarios ao

desempenho de suas fungoes.

Atividades do Comité em 2024
Em 2024, o Comité de Auditoria reuniu-se em 11 ocasifes e cumpriu os pontos mais relevantes para a

Companhia no limite das competéncias previstas em seu regimento interno:

1) Supervisionar a qualidade e integridade dos relatérios financeiros
A PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes é responsdvel pela auditoria das
demonstragdes financeiras e deve assegurar que elas representem adequadamente, em todos
os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Terra Santa Propriedades
Agricolas S.A. e de suas controladas, as quais foram elaboradas de acordo com as praticas
contdbeis vigentes no Brasil e as normas internacionais de relatério financeiros (IFRS) emitidas
pela Internacional Accouting Standards Board (I1ASB) (atualmente denominadas pela Fundagdo

IFRS como “normas contabeis IFRS”). Neste sentido, o Comité acompanhou:

e Realizagdo de revisdo prévia das informagdes trimestrais do exercicio de 2024 e das
demonstragbes financeiras anuais de 2023, tanto com a controladoria/diretoria quanto
com os sécios séniores dos auditores independentes;

e Conhecimento e acompanhamento das principais contingéncias que envolvem a
Companbhia;

e Discussao e analise das principais praticas contabeis utilizadas na preparacao e elaboracdo

das demonstrages financeiras de 31 de dezembro de 2024; e
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Em reunido realizada em 14 de marco de 2025, foram discutidas e analisadas as
Demonstracdes Financeiras, Notas Explicativas e Relatdrio da Administracao, relativos ao

exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Supervisionar as atividades dos auditores independentes e da auditoria interna

Avaliacdo formal do resultado do trabalho de auditoria interna dos processos de Fixa¢do
do Preco da Soja, Contingéncias, Contdbil e Gestdo de Acessos e suas respectivas
aprovagoes;

Avaliacdo e aprovacdo da renovacdo do contrato da auditoria interna terceirizada para
exercicio de 2025, bem como plano de trabalho dos processos a serem auditados;
Avaliacdo e recomendagdo para aprovacao pelo Conselho de Administracdo da proposta
de trabalhos da auditoria independente para o exercicio de 2024;

Conhecimento do Relatério de Controles Internos elaborado pela Auditoria Independente
com data-base em 31.12.2023, bem como acompanhamento da implementacdo de
controles internos para mitigacdo das fragilidades identificadas;

Discussao e aprovacdo do Planejamento dos trabalhos da Auditoria Independente para o
exame das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia para o
exercicio de 2024; e

Avaliacdo formal das atividades desempenhadas pelas auditorias interna e externa no

exercicio social findo em 31 de dezembro de 2024.

Avaliar e monitorar as atividades de gestao de riscos e controles internos

Acompanhamento da execu¢do dos planos de acdo do mapeamento de processos
realizado pela Deloitte;

Acompanhamento do trabalho referente a matriz de risco de integridade realizado por
escritério terceiro, bem como aprovacao dos planos de acéo;

Acompanhamento e monitoramento da estruturacdo dos trabalhos de gerenciamento de
riscos, com destaque para: (i) elaboracdo da arvore de processo, aprovagdo da matriz de
processos prioritarios e das matrizes de risco dos processos contingéncias, gestdo de

acessos e folha de pagamentos; e
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Acompanhamento dos principais temas relacionados ao departamento de TI, como (i)
cybersegurancga, (ii) da implementac¢do do Plano de Recuperacdo a Desastres de ativos de

Tl, e (iii) implantacdo do Data Loss Protection (DLP).

Avaliar, monitorar e recomendar a aprovacdo ou revisdo das politicas internas da

Companhia

Avaliacdo e recomendacao de aprovacao pelo Conselho de Administracdo da Politica de
Anticorrupcao, Politica de Contratacao de Servigos de Terceiros, Politica de Seguranca da
Informacao e Politica de Hedge Financeiro; e

Avaliacdo e recomendacgdo de aprovacdo pelo Conselho de Administracdo da revisdo do

Cédigo de Etica e Conduta.

Assegurar a aderéncia do preenchimento de documentos legais e regulatérios

Andlise de aspectos do Formuldrio de Referéncia, principalmente aqueles referentes a
riscos, antes de seu arquivamento na Comissdo de Valores Mobiliarios (“CVM”);
Conhecimento e debates sobre as informacgGes incluidas no Informe sobre o Cddigo
Brasileiro de Governanca Corporativa antes de seu arquivamento na CVM; e
Acompanhamento das atividades internas realizadas no ambito de ESG, visando a

aderéncia futura aos termos da Resolugao CVM 193.

Apuragdo de dentncias

Em 2024, ndo houve denuncias, cuja investigacao recaisse sobre o Comité de Auditoria
Estatutario.

Concluida investigacdo de denuncia reportada ao Comité de Auditoria Estatutario em
2023, com reporte realizado ao Conselho de Administragdo, sem qualquer procedimento

adicional.

Processo de avaliagao do comité

No inicio de 2025, foi conduzido o processo de avaliagdio do Comité de Auditoria Estatutario

referente ao exercicio de 2024, conforme disposto do art. 18 do Regulamento do Novo Mercado

da B3. A avaliagdo foi conduzida internamente pela Geréncia de Governanga Corporativa e de

Relacbes com Investidores e realizado de forma colegiada e instrumentalizada através de
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questionario versando sobre os seguintes temas: Composi¢cdo e Dindmica, Fung¢des e Cultura.

Estrutura e Processos e Riscos Corporativos e Controles Internos.

Conclusao

O Comité de Auditoria Estatutario reconhece e apoia as iniciativas da Companhia de rever
continuamente os processos e implementar melhorias nas areas de compliance, controles
internos e riscos, as quais estao, atualmente, sob a responsabilidade da Geréncia de Governanca

Corporativa e de Relagdes com Investidores.

O Comité de Auditoria Estatutario, com base nas informacg6es recebidas pela administracdo, por
seus auditores externo e interno, e nas atividades desenvolvidas no periodo, ponderadas
devidamente suas responsabilidades e limita¢Ges decorrentes do escopo de sua atuagdo, entende
que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas em 31.12.2024 foram elaboradas em
conformidade com as praticas contabeis vigentes no Brasil e as normas internacionais de relatério
financeiros (IFRS) emitidas pela Internacional Accouting Standards Board (IASB) (atualmente
denominadas pela Fundacdo IFRS como “normas contabeis IFRS) recomendando, portanto, sua

aprovacdo pelo Conselho de Administragao.

S3o Paulo/SP, 17 de margo de 2025.

DAL O orhs
Marcss Feters Ricardo Baldin
17640
Mar::ZZZZReinaldo Severino Peters Ricardo Baldin
Coordenador Membro
0 A2
Luiz Nelson Ports Araujo
32110

Luiz Nelson Porto de Aratjo

Membro
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1. Aos Acionistas

Atendendo as disposi¢des legais, a Administracdo da Terra Santa Propriedades Agricolas
S.A. — “Terra Santa” ou “Companhia” — tem a satisfacdo de apresentar o Relatério da
Administracado e as Demonstracdes Financeiras da Companhia referentes ao exercicio social
findo em 31 de dezembro de 2024, em comparagdo com o exercicio de 2023. As
demonstracdes financeiras consolidadas foram preparadas conforme as praticas contabeis
adotadas no Brasil (BR GAAP) incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as normas internacionais de relatério financeiro
(International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB)).

2. Sobre a Terra Santa Propriedades Agricolas

A Terra Santa € uma companhia imobiliaria rural que tem como negoécio a gestdo de um
portfélio de fazendas arrendadas para a produgao agricola em geral, com objetivo de gerar
valor para a sociedade brasileira por meio do agronegoécio. A companhia conta com trés
subsidiarias integrais (Grupo Terra Santa) e com seis fazendas localizadas em diferentes

municipios no Mato Grosso, sendo cinco delas arrendadas por 25 anos para a SLC Agricola.

A Companhia tem suas acgdes negociadas no Novo Mercado da B3 — Brasil, bolsa, Balcao,

nivel mais alto de Governanca Corporativa da bolsa brasileira.

3. Mensagem da Administracao

As operacbes da Terra Santa compreendem a gestdo de terras, em conjunto com as
benfeitorias, exploradas mediante contrato de arrendamento, bem como a exploracao de
manejo florestal sustentavel. O valor dos arrendamentos é recebido, anualmente, no ultimo
dia util de abril, e reconhecido linearmente no balango no periodo de setembro a agosto.
Uma vez que a previsibilidade da receita € muito alta e a Companhia ndo possui operagoes,
seus resultados também possuem alta previsibilidade, sendo impactado principalmente por

variagdes em suas receitas, despesas operacionais e resultado financeiro.
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Em 2024, a receita liquida total da Companhia totalizou R$ 68,3 milhdes, valor 25,5% inferior
a 2023, sendo composta substancialmente por (i) 65,1 milhdes provenientes da apropriagao
de 8/12 da receita de arrendamento da safra 2023/24, fixada ao precgo bruto da soja em R$
101,71/sc e 4/12 da receita de arrendamento da safra 2024/25, calculada considerando
média ponderada entre o preco bruto fixado até 31 de dezembro de 2024 (R$ 107,93/sc) e
precos a mercado; (i) R$ 3,5 milhdes da apropriagdo do adiantamento do arrendamento; (iii)
R$ 638 mil referente aos aluguéis do escritério de Nova Mutum e do armazém de Rosario do
Sul; e (iv) R$ 2,1 milhdes negativos provenientes de despesa com hedge accounting,

conforme dindmica de contabilizagdo detalhada no Capitulo “Hedge e Hedge Accounting”.

O custo dos produtos vendidos foi de R$ 4,8 milhdes, valor 7,4% inferior ao verificado em
igual periodo do ano anterior, e reflete, principalmente a depreciagdo dos investimentos que
nao tem contrapartida de CAPEX, visto que a SLC (arrendataria das fazendas da
Companhia), deve nos entregar os ativos, ao final do contrato, no mesmo estado em que foi

recebido.

As receitas (despesas) operacionais no periodo apresentaram um incremento de 58,8%
quando comparado a igual periodo do ano anterior. Esses gastos foram compostos
majoritariamente por despesas gerais e administrativas, no valor de R$ 31,9 milhdes em
2024, contra um valor de R$ 24,6 milhdes em 2023, sendo observado um incremento nos
gastos com pessoal devido a reestruturacdo e adequacéo do quadro de colaboradores
visando atender as necessidades da Companhia, um incremento nos gastos com a
contratacdo de laudos e pareceres técnicos, bem como aumento nas despesas
administrativas diante da contratacdo de servico para digitalizagdo do arquivo fisico. A
Companhia entende que o aumento destes gastos para os anos subsequentes nado se
verificara visto que sua estrutura se encontra condizente com suas atividades. As outras
despesas operacionais que totalizam R$ 11,3 milhdes, sdo receitas e despesas nado
recorrentes e referem-se, do lado das receitas, a venda da fazenda C-Vale e, do lado das
despesas, as contingéncias e baixas ocorridas no decorrer do ano, bem como constituigao
de contingéncia civel por alteragcao de progndstico de possivel para provavel, registrada no
4T24.

O resultado financeiro, por sua vez, foi negativo em R$ 10,6 milhdes, sendo (i) R$ 10,5

milhdes de rendimentos sobre aplicagdes financeiras, ajuste a valor presente e juros ativos;
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(i) R$ 14,8 milhdes de despesas financeira; e (iii) 6,3 milhdes de despesas de variagdo

cambial, derivativos e valor justo.

Assim, terminamos o ano de 2024 com um lucro liquido de R$ 7,3 milhdes.

4. Desempenho Financeiro

Demonstragao de Resultados (R$ Mil) 2024 2023 AH%
Receita bruta 71.160 93.351 -23,8%
Dedugbes (2.828) (3.625) -22,0%
Receita Liquida 68.332 91.726 -25,5%
Receita Liquida Aluguel 638 387 65,1%
Receita Liquida Arrendamento 68.602 90.501 -24,2%
Receita Liquida Hedge Accounting (2.132) - -
Receita Liquida dos Produtos 1.224 838 46,1%
Custos de Produtos Vendidos (4.753) (5.133) -7,4%
CPV Benfeitorias (4.753) (5.133) -7,4%
Lucro Bruto 63.579 86.593 -26,6%
Receitas e Despesas Operacionais (43.153) (27.167) 58,8%
Gerais, Administrativas (31.865) (24.556) 29,8%
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (11.288) (2.610) 332,5%
Lucro Operacional - EBIT 20.426 59.427 -65,6%
Resultado Financeiro (10.620) (11.346) -6,4%
Receita Financeira 10.530 11.402 -7,6%
Despesa Financeira (14.783) (16.509) -10,5%
Variagbes cambiais, derivativos e valor justo, liquidos (6.367) (6.239) 2,1%
Lucro Antes do IR e CS 9.806 48.081 -79,6%
IR e CSLL (2.474) (12.866) -80,8%
Impostos Correntes (5.023) (8.327) -39,7%
Impostos Diferidos 2.549 (4.540) -
Lucro liquido do periodo 7.332 35.214 -79,2%
Margem Liquida 10,7% 38,4% -27,7 p.p.
(+) IR e CSLL 2.474 12.866 -80,8%
(+) Resultado Financeiro 10.620 11.346 -6,4%
(+) Depreciagdo e Amortizagdo 3.399 3.931 -13,5%
EBITDA 23.825 63.359 -62,4%
Margem EBITDA 34,9% 69,1% -34,2 p.p.
(+/-) Resultados néo operacionais 15.757 4.779 229,7%
EBITDA Ajustado 39.582 68.138 -41,9%
Margem EBITDA Ajustada 57,9% 74,3% -16,4 p.p.

(1) EBITDA Ajustado por despesas e receitas liquidas, as quais n&o estdo relacionadas as atividades de gestao dos ativos principais
do Grupo (terras), bem como resultados que impactam a demonstragéo do resultado de forma nao recorrente. A classificagao
dessas despesas e receitas, liquidas, na demonstragdo do resultado estdo declaradas na nota explicativa 22 (iii) as
Demonstragdes Financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.




Docusign Envelope ID: EA353DA4-4806-43A6-8358-0654647F11B1

TERRA Relacoes com
smmw SANTA Investidores

4.1 Receita Liquida

Em 2024, a receita liquida foi de R$ 68,3 milhdes, contra R$ 91,7 milhdes verificado em 2023,

conforme composicao e detalhamento abaixo.

» Receita liquida de arrendamento no valor de R$ 68,6 milhdes (24,2% inferior a 2023),
assim descrita (i) apropriacéo de 8/12 da receita de arrendamento da safra 2023/24,
fixada ao preco bruto da soja em R$ 101,71/sc e 4/12 da receita de arrendamento da
safra 2024/25, calculada considerando média ponderada entre o precgo bruto fixado até
31 de dezembro de 2023 (R$ 107,93/sc) e (ii) apropriagdo do adiantamento do
arrendamento. Esse decréscimo é atribuido ao prego de mercado da soja para a safra
2023/24 e 2024/25 que tem se mostrado inferior ao da safra 2022/23.

» Receita liquida dos produtos, proveniente da venda de madeira fruto do manejo
florestal, apresentou um acréscimo 46%% se comparado a receita de 2023 tendo em
vista a retomada da operagao de manejo apds atraso na obtenc¢ao das licengas apos a
incorporagdo da TS Brasil em 2022. No final de 2024, a Companhia encerrou sua
operacao de manejo, sendo que a Companhia encontra-se em fase de obtencao de
novas licengas e subsequente avaliacdo do uso que sera dado a propriedade.

= Receita de aluguel, proveniente do recebimento de aluguel da sede de Nova Mutum e
da unidade de Rosario do Sul, que totalizou R$ 638 mil em 2024, conta um valor de R$
387 mil 2023.

= Resultado de hedge accounting, proveniente do registro de seus instrumentos pela
contabilidade de hedge a partir de 1° de outubro, totalizou um valor negativo de R$ 2,1

milhoes.

4.2 Lucro Bruto

Em 2024, o lucro bruto foi de R$ 63,6 milhdes comparativamente a um lucro bruto de R$ 86,6
milhdes em 2023, reflexo do decréscimo de 24,2% na receita liquida de arrendamento, como
resultado da queda de receita de arrendamento da safra 2023/24 e 2024/25 comparativamente
a safra 2022/23, conforme detalhado no topico anterior, em razao da queda no preco da saca

de soja observada no periodo.
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4.3 Despesas Operacionais

Em 2024, a Companhia registrou despesas operacionais de R$ 43,1 milhdes ante despesas

operacionais de R$ 27,2 milhdes em 2023, conforme detalhado abaixo:

Despesas gerais e administrativas apresentaram acréscimo de 29,8%, passando de R$
24,6 milhdes em 2023 para R$ R$ 31,9 milhdes em 2024, reflexo (i) do incremento das
despesas com pessoal, frente a reestruturacdo e adequagdao do quadro de
colaboradores, visando a otimizag¢ao de recursos e a melhoria da eficiéncia operacional;
(ii) incremento de despesas com servigos de terceiros diante da contratacao de laudos
e pareceres técnicos e (iii) incremento das despesas administrativas diante da
contratacao de servigo para digitalizagao do arquivo fisico

Outras despesas operacionais passaram de R$ 2,6 milhdes em 2023 para R$ 11,3
milhdes em 2024. Em 2024, a parcela das receitas foi representada pela venda da
fazenda C-Vale, compensada por despesas oriundas de contingéncias e baixas
ocorridas no decorrer do ano, bem como constituicdo de contingéncia civel por

alteragao de prognostico de possivel para provavel, registrada no 4T24.

4.4 Resultado Financeiro

Em 2024, a Companhia apresentou um resultado financeiro liquido negativo de R$ 10,6

milhdes, contra um resultado financeiro liquido negativo de R$ 11,3 milhdes em 2023,

conforme composigao abaixo demonstrada:

As receitas financeiras registraram um valor de R$ R$ 10,5 milhdes, ante um valor de
R$ 11,4 milhdes em 2023, impactado pelos juros ativos de créditos tributarios.

As despesas financeiras totalizaram R$ 14,8 milhdes, ante um valor de R$ 16,5
milhdes no em 2023, impactado principalmente pela reversdo da atualizagao
monetaria de contingéncias em decorréncia da alteragao do indice de correcao.
Variagdo cambial, derivativos e valor justo totalizaram valor negativo R$ 6,3 milhoes,
ante um valor de R$ 6,2 milhdes em 2023, reflexo de (i) das variagbes cambiais e

derivativos liquidos no valor negativo de R$ 6,0 milhdes e (ii) das operagbes de

derivativos liquidos no valor negativo de R$ 346 mil.
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4.5 Resultado Liquido

Em 2024, a Companhia registou um lucro liquido de R$ 7,3 milhdes, contra R$ 35,2 milhdes

em 2023. Essa diferenga de (R$ 27,9 milhdes) no resultado liquido decorre, principalmente:

* |mpacto no resultado operacional em (R$ 39,0 milhdes) quando comparado a 2023,
reflexo (i) da queda acentuada do preco de mercado de fixacdo da soja do contrato
de arrendamento do ano safra 2023/24 e 2024/25, que impactam a receita do
exercicio de 2024 quando comparado ao ano safra 2022/23, que impacta
majoritariamente a receita do exercicio de 2023, e (ii) incremento das despesas
operacionais conforme detalhado no tépico “Despesas Operacionais”, com efeito
negativo sobre as despesas;

* |mpacto no resultado financeiro em R$ 726 mil em 2024 quando comparado a 2023,
reflexo do impacto positivo da rubrica despesas financeiras, que apresentou queda de
10,5% quando comparado a igual periodo do ano anterior;

» Variagdo positiva no IRPJ/CSLL (diferido e corrente) em R$ 10,4 milhdes no periodo.

4.6 Endividamento

A divida liquida da Companhia foi de R$ 108,3 milhdes em 31 de dezembro de 2023 para
R$ 90,5 milhdes em 31 de dezembro de 2024. A relagao divida liquida/EBITDA Ajustado nos
ultimos doze meses findos passou de 1,58x em 31 de dezembro de 2023 para 2,26x em 31
de dezembro de 2024.

Considerando que a Companhia possui covenants financeiros sobre um contrato de
empréstimo, cuja relagdo divida liquida/Ebitda Ajustado deve ser inferior a 3x, a

Administracao entende encontra-se em situacao adequada de endividamento.

Estas variagdes sao explicadas pelos seguintes eventos: (i) captagdo para o cumprimento

de obrigagcbes com acionistas e manutencao de capital de giro e (ii) quitacdo de dividas de

curto prazo.
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5. Fixag¢ao da Soja

Nos termos dos contratos de arrendamento dos imdveis rurais da Terra Santa firmados entre
a Companhia e a SLC Agricola Centro Oeste S.A. (controlada pela SLC Agricola S.A.), a
Companhia tem a receber ao final de abril de cada ano o valor correspondente a 17 sacas
de soja por hectare arrendado, valor este renegociavel a cada 3 anos. Como a saca de soja
€ cotada em ddlares na Chicago Board of Trade — CBOT, a Companhia tem uma exposigao

ativa a variagao da taxa de cambio e ao prec¢o da saca de soja.

Com o objetivo de antecipar a fixacdo do preco da soja e evitar exposi¢ao as flutuacoes e
preco da commodity no momento do recebimento do valor correspondente ao arrendamento,
a Companhia pode, observando os melhores momentos de prego futuro da soja de acordo
com a Bolsa de Chicago (CBOT) bem como do ddlar, fixar antecipadamente o prego da soja
com as tradings e/ou utilizar instrumentos de derivativos financeiros, cujo portfolio consiste,
basicamente, em contratos de compra e venda a termo de ddélar e/ou da commodity — NDF

(Non-Deliverable Forward).

Para o contrato da safra 2024/25, cuja receita proveniente do contrato de arrendamento
impactara os resultados de setembro/2024 a agosto/2025, a Companhia havia fixado até 31
de dezembro de 2024, 98,77% do volume da safra 2024/25 e, em janeiro de 2025, realizou
nova fixagao correspondente a 1,23% do volume remanescente, totalizando 100% do volume
total fixado para referida safra a um preco bruto de R$ 107,93/sc. Comparativamente a safra
2023/24, no final de dezembro de 2023, a Companhia havia fixado 28,49%, sendo o volume
remanescente apenas fixado em margo de 2024, perfazendo um preco final bruto de R$
101,71 sc.

6. Hedge e Hedge Accounting

Com o objetivo de fortalecer a gestdao de riscos financeiros e mitigar a exposicao as
oscilagbes dos principais componentes que influenciam a formagéo do prego da commodity
a ser fixada para fins do arrendamento, o Grupo Terra Santa adota estratégias de protegao
alinhadas as melhores oportunidades de mercado. Para tanto, considerando a volatilidade
dos precos futuros da soja, conforme cotagao na Bolsa de Chicago (CBOT), e a variagao

cambial do ddlar, o Grupo Terra Santa utiliza instrumentos financeiros derivativos, cujas
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operagdes se concentram, predominantemente, em contratos de compra e venda a termo de

dolar e/ou da commodity — NDF (Non-Deliverable Forward).

Diante desse cenario e considerando as oscilagdes verificadas no mercado de cambio e nos
precos da commodity, foram contratadas operac¢des de NDF de cambio e soja. Ao final de
dezembro de 2024, o Grupo mantinha posicdes em aberto em derivativos nas modalidades
de NDF (Non-Deliverable Forward) e NDF Commodities. No contexto dessas operagoes, foi
assegurada a fixagdo do preco futuro do Ddélar Americano (USD) a uma taxa média de
USD/BRL 5,61, bem como do preco futuro da soja negociada na CBOT (Chicago Board of
Trade) a uma taxa média de 1.068,00 centavos de dolar por bushel (ctUSD/BSH).

Até 30 de setembro de 2024, a contabilizagdo das operagdes de hedge era registrada na
rubrica 'Resultado Financeiro', considerando integralmente os ganhos ou perdas associadas
ao total dos instrumentos derivativos. Assim, os derivativos eram inicialmente reconhecidos
pelo seu valor justo na data de contratacéo e, posteriormente, ajustados conforme seu valor

justo na data de fechamento de cada periodo.

A partir de 1° de outubro de 2024, o Grupo Terra Santa adotou o hedge accounting para o
registro desses instrumentos, aprimorando a transparéncia e o alinhamento as melhores

praticas contabeis.

Dessa forma, os valores justos dos instrumentos financeiros derivativos utilizados para fins
de hedge, bem como as movimentagdes associadas as variagdes de hedge de fluxo de caixa,
passaram a ser classificados na conta 'Ajustes de Avaliacdo Patrimonial — Hedge
Accounting', conforme divulgado na Nota 24.2 das Demonstragdes Financeiras. As
flutuagbes nos ganhos e perdas decorrentes dessas operagdes que sao recicladas para o
resultado sdo devidamente reconhecidas na Demonstracdo do Resultado, registradas na

rubrica 'Receita de contratos com clientes.

O detalhamento completo sobre a adocédo, metodologia e dindmica do Hedge Accounting

implementado pelo Grupo esta disponivel na Nota Explicativa 2.20.
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7. Governanga Corporativa

A Companhia tem suas agdes - “LAND3” - listadas no Novo Mercado da B3, segmento com
as melhores praticas de Governanca Corporativa, reiterando assim o compromisso com a

comunidade financeira e com todos os stakeholders.

A estrutura de Governanga Corporativa da Companhia € formada pelo Conselho de
Administracédo, Conselho Fiscal, Diretoria Executiva e Comités Estratégicos. Esses 6rgaos
desempenham funcdes especificas, de forma a assegurar transparéncia e as melhores

praticas de gestao e supervisdao do desempenho.

O Conselho de Administragcdo € composto por seis membros (sendo dois independentes)

que respondem pela orientagéo geral dos negdcios.

O Conselho Fiscal é o érgéao fiscalizador dos atos de gestdo da Administragao, em defesa
da Companhia e de seus acionistas, de carater ndo permanente e, atualmente, composto

por trés membros eleitos na Assembleia Geral Ordinaria de 2024.

Trés comités assessoram o Conselho de Administracdo, a saber: Comité de Auditoria
Estatutario, Comité de Assuntos Juridicos e Comité Estratégico Financeiro. Esses 6rgaos
mantém uma rotina regular de trabalho para acompanhamento, monitoramento e suporte a

gestdo da Companhia.

Por fim, a Terra Santa Propriedades Agricolas conta ainda com uma Diretoria composta por

2 membros eleitos pelo Conselho de Administracao.

8. Etica e Integridade

O fortalecimento das praticas de Governanga Corporativa tem sido frequente na Companhia,
contando com recorrente reforco em seu compromisso na manutencao da integridade e da

ética em suas atividades.

Neste sentido, a Companhia conta com uma série de politicas voltadas a ética e integridade
de seus negoécios, a saber: (i) Anticorrupcao; (ii) Brindes de Hospitalidade; (iii) Conflito de
Interesses; (iv) Canal de Denuncias e (v) Politica Geral de Protecdo de Dados, bem como o

Cadigo de Etica e Conduta da Companhia, que é revisto anualmente.

10
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O Codigo de Etica e Conduta estabelece um conjunto de regras que ressalta os
comportamentos esperados no desempenho cotidiano das atividades, sempre baseados na

confuta integra, honesta e cordial.

Em 2024, visando reforgar ainda mais a confiangca de nossos stakeholders, garantindo um
ambiente de negdcios saudavel e sustentavel, foram aprovadas a Politica de Contratacéo de

Servigos de Terceiros, Politica de Seguranga da Informacgao e Politica de Hedge Financeiro.

Além disso, a Companhia mantém um Canal de Etica e Denuncias gerenciado por uma
empresa especializada e independente, que recebe de forma autbnoma, segura e andénima,
denuncias de potenciais atos ilicitos, violagdes aos principios éticos e violagdes as politicas

e legislagdes vigentes.

9. Diversidade

A Terra Santa resguarda com preponderancia os fatores de diversidade, igualdade e

inclusao, valorizando as diferencgas e as infinitas particularidades de cada um.

A Terra Santa é a primeira empresa do ramo imobiliario rural segmentada no Novo Mercado
da B3 com uma Diretora Executiva mulher. Além disso, a Companhia possui 70% dos cargos

de gestdo ocupados por pessoas do género feminino, conforme autodeclaracéao.

Os indices de diversidade de género também s&o preservados na composigdo dos Orgdos
de Governanga da Companhia com a presenca de membros mulheres no Conselho de

Administracdo, Conselho Fiscal e no Comité de Assuntos Juridicos.

Além da diversidade de género, a Terra Santa preserva indices de diversidade cultural,

etaria, de origem, cor e raga.

10. Adesao Pacto Global ONU

A Terra Santa integra na sua operacgao os aspectos ambientais, sociais e de governanga (na
sigla em inglés, ESG). Como forma de reiterar o seu compromisso nessa esfera, a Terra

Santa tornou-se signataria do Pacto Global da ONU.

11
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O Pacto Global da ONU € a maior iniciativa de sustentabilidade corporativa do mundo, a qual
convida empresas para alinharem suas operagbes e estratégias aos Dez Principios

universais nas areas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupcgao.

O comprometimento com o Pacto Global € um ato voluntario, envolvendo além da
observancia aos principios, iniciativas praticas para contemplar os ODS — Objetivos de
Desenvolvimento Sustentaveis, em compromisso com o alcance das metas da Agenda 2030
da ONU.

Como forma de reforgar ainda mais seus compromissos em ESG, a Companhia aderiu ao
longo de 2025 a dois movimentos voluntarios do Pacto Global - iniciativas propostas pelo
Pacto Global da ONU, especialmente através da Rede Brasil, que visam engajar empresas
em compromissos publicos para alcancar metas especificas de desenvolvimento sustentavel
até 2030 - a saber:

e Transparéncia 100% - Construindo Confianga e Credibilidade: reforca nosso
compromisso com a ética e a integridade. Ao promovermos transparéncia total em
nossas operacdes € na comunicacdo com nossos stakeholders, nés aumentamos a
confianca e a lealdade de clientes, parceiros e colaboradores; prevenimos riscos
reputacionais e conflitos de interesse; fortalecemos a governanga corporativa,
promovendo um ambiente de negdcios mais seguro e previsivel.

e Elas Lideram: - Promovendo a Igualdade de Género e a Diversidade: movimento que
busca potencializar a lideranga feminina e promover a igualdade de género nas

organizagoes.

11. Mercado de Capitais
Desempenho das A¢oes

As acbes da Terra Santa Propriedades Agricolas (LAND3) encerraram o ano cotadas a

R$ 14,06/acéo, totalizando um valor de mercado para a Companhia de R$ 1,4 bilhao.

No ano, as ag¢des da LAND3 apresentaram uma desvalorizagao de 17,3%, passando de
R$ 16,99/acdo no dia 31 de dezembro de 2023 para R$ 14,06/a¢éo no final de dezembro de

12
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2024. Da mesma forma, o Ibovespa, no mesmo periodo, apresentou uma desvalorizagao de
10,4%.

As acgdes da Terra Santa Propriedades Agricolas, listadas no nivel mais alto de governanca
corporativa (Novo Mercado), estiveram presentes em 100% dos pregdes do ano de 2024,
desde sua estreia na B3. O volume médio diario registrado no periodo foi de R$ 936,8 mil e

234 negdcios dia.

Capital Social e Dispersao Acionaria
O capital social da Companhia é representado por 96.226.962 acdes ordinarias nominativas
e sem valor nominal.

Desse total, 31,2% sao detidas por pessoas fisicas, 59,0% por investidores institucionais e

9,8% por investidores estrangeiros, perfazendo mais de 4.400 investidores.

A estrutura acionaria da Companhia é pulverizada com mais de 99% dos investidores

brasileiros, no qual o maior acionista detém 45,76%.

A seguir, segue composi¢ao acionaria atualizada:

cionista uantidade de Acoes art. (%

Acionist Quantidade de A¢o Part. (%)

Bonsucex Holding @ 44.037.165 45,76%
Laplace Investimentos *? 22.143.537 23,01%
Gévea Investimentos 6.791.369 7,06%
Mark Kaminitz 5.023.200 5,22%
AcgOes em Tesouraria 19.887 0,02%
Outros 18.211.804 18,93%
Total 96.226.962 100,00%

(1) Considera a posicao direta e indireta detida pela Bonsucex Holding
(2) Considera a posicao dos fundos geridos pela Laplace
(3) Considera a posigéo direta detida pelos fundos geridos pela Gavea Investimentos. Além disso, a Gavea

possui posigao de contratos de derivativos (total return swap) de aproximadamente 4,94%.

Obs: Data base de 28 de fevereiro de 2025
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Dividendos

Para o exercicio findo em 31 de dezembro 2024 serdo destinados o montante de
R$ 1.741.382,57 de dividendos minimos obrigatérios. O saldo remanescente sera colocado

a disposicao para deliberagao em Assembleia Geral Ordinaria.

12. Auditoria Independente

Em atendimento a instrucdo n° CVM 381/03, informamos que a PwC prestou servigos de
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas para o exercicio social

findo em 31 de dezembro de 2024, nao sendo realizado qualquer outro servico.

14
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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstrac6es financeiras individuais da Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.
("Companhia"), que compreendem o balanc¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas
demonstracoes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patrimonio liquido e dos fluxos de
caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstragoes financeiras consolidadas da
Companhia e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanc¢o patrimonial consolidado em
31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstracoes consolidadas do resultado, do resultado
abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras
informacoes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracgdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Companhia e da Companhia e suas controladas
em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem
como o desempenho consolidado de suas operacées e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de
relatoério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente
denominadas pela Fundacio IFRS como "normas contabeis IFRS").

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secao intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas".
Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., Rua Paschoal Bardaro, 1075, 152 andar, Salas 151 e 152,
Subcondominio Avenue Le Monde, Jardim Botanico, Ribeirdo Preto, SP, Brasil, 14021-655
T: 4004-8000, www.pwe.com.br



Docusign Envelope ID: EA353DA4-4806-43A6-8358-0654647F11B1

-
pwe

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do

exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas como
um todo e na formacao de nossa opinido sobre essas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, nao expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos.

Assuntos

Por que
éum PAA?

Como o
assunto foi
conduzido

Porque é um PAA

Como o assunto foi conduzido em
nossa auditoria

Instrumentos financeiros designados como
hedge accounting (Notas 2.20 e 24.2)

A Companhia e suas controladas (em conjunto, o
"Grupo") operam com instrumentos financeiros
derivativos com o objetivo de minimizar a exposicao
de sua receita de arrendamento as oscilagGes
cambiais e de precos de commodities.

Para atingir seus objetivos, a partir de 1° de outubro
de 2024, o Grupo passou a contratar instrumentos
financeiros derivativos e designa-los como
instrumentos de protecdo na aplicacao da politica de
contabilidade de hedge accounting, mantendo, em 31
de dezembro de 2024, 0 montante de R$ 6.261 mil
registrado em Outros resultados abrangentes, no
patriménio liquido, a ser reciclado para o resultado
no momento em que o objeto protegido for
reconhecido na demonstrac¢ao do resultado.

A designacdo desses instrumentos financeiros como
hedge accounting, assim como a mensuragao de sua
efetividade, seguem as politicas aprovadas pelos
orgaos de governanca do Grupo, as quais requerem o
cumprimento de certas obrigacoes formais e o
exercicio de julgamentos em relagao a protecao
efetiva dos riscos de variacao cambial e de preco
alinhada a sua estratégia de gestao de riscos de
mercado.

Esse é um assunto de atencao de nossa auditoria
dada a complexidade envolvida na designacao dos
referidos instrumentos, e na mensuragao de sua

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
dentre outros, o entendimento do processo de
gestao de riscos do Grupo e da politica de hedge
accounting, incluindo o atendimento dessa politica
aos requisitos estabelecidos pelo CPC 48/IFRS 9.

Avaliamos a metodologia utilizada pelo Grupo para
a valorizacdo dos instrumentos financeiros
derivativos, e, com o auxilio de nossos especialistas,
recalculamos, em bases amostrais, o valor justo
desses derivativos.

Com o auxilio de nossos especialistas,
inspecionamos a documentacao suporte da
designacao dos instrumentos de protecao e
conferimos os testes de efetividade preparados pela
diretoria do Grupo.

Obtivemos confirmacio externa junto as
instituic¢Ges financeiras dos saldos dos instrumentos
financeiros mantidos pelo Grupo no final do
exercicio de 2024.

Realizamos a leitura das divulgacéGes realizadas nas
notas explicativas.

Nossos procedimentos de auditoria demonstraram
que as premissas e julgamentos adotados pela
diretoria na aplicacdo da contabilidade de hedge
accounting sao consistentes com as divulgacoes
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Como o assunto foi conduzido em
Porque é um PAA nossa auditoria

efetividade, em atendimento as praticas contabeis efetuadas e estdo adequados com os dados e
aplicaveis para a contabilizacdo de hedge accounting. informacoes obtidos.

Outros assuntos

Demonstracoes do Valor Adicionado

As Demonstracoes do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas
como informacgao suplementar para fins de normas contabeis IFRS, foram submetidas a procedimentos de
auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstracoes financeiras da Companhia. Para a
formacao de nossa opiniao, avaliamos se essas demonstracoes estao conciliadas com as demonstracoes
financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estdo de acordo com os
critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstracio do Valor Adicionado". Em nossa
opinido, essas demonstracgoes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagao as
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informacoes que acompanham as demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas e o relatério do auditor

A diretoria da Companhia é responsavel por essas outras informacgoes que compreendem o Relatorio
da Administragao.

Nossa opinido sobre as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da
Administracdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexao com a auditoria das demonstragées financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatorio da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de
forma relevante, inconsistente com as demonstragées financeiras ou com nosso conhecimento obtido na
auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distor¢ao relevante no Relatério da Administracao, somos requeridos a
comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

A diretoria da Companhia é responséavel pela elaboracao e adequada apresentagao das demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as
normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundacao IFRS como "normas contabeis IFRS"), e pelos
controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao de demonstracoes
financeiras livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
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Na elaboragio das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsavel pela
avaliacao da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando,
divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elaboracao das demonstracoes financeiras, a nao ser que a diretoria pretenda liquidar a
Companbhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operagoes, ou nao tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisao do
processo de elaboragdo das demonstragoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstracées financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distorc¢io relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢oes relevantes existentes. As
distorcoes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisoes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

+ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢io relevante nas demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniao. O risco de ndo deteccao de distor¢io relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representacées falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companbhia e suas controladas.

« Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacGes feitas pela diretoria.

+ Concluimos sobre a adequacao do uso, pela diretoria, da base contébil de continuidade operacional e,
com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou
condigbes que possam levantar davida significativa em relacdo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagoes nas
demonstracGes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as
divulgacbes forem inadequadas. Nossas conclusoes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria
obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia
e suas controladas, em seu conjunto, a nao mais se manter em continuidade operacional.
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+ Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetido das demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas, inclusive as divulgacoes e se essas demonstracoes financeiras representam as
correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

« Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente referente as informacoes financeiras das entidades ou unidades de negbcio do grupo com
base para formar uma opinido sobre as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas. Somos
responsaveis pela direcao, supervisio e revisdo do trabalho de auditoria realizado para os propositos do
grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da
época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacoes significativas de auditoria, inclusive as
deficiéncias significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante
nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaragdo de que cumprimos com as exigéncias
éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo,
quando aplicéavel, as a¢bes tomadas para eliminar ameacas a nossa independéncia ou salvaguardas aplicadas.

Dos assuntos que foram objeto de comunica¢do com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragoes financeiras do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacao
publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicaciao podem,
dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagdo para o interesse puablico.

Ribeirao Preto, 17 de marco de 2025

ﬂm@rm@jmw

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP027654/F-4

Cer
icP
cascoTATOrS0AZA

Luis Fernando de Souza Maranha
Contador CRC 1SP201527/0-5
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Balango patrimonial em
Em milhares de reais

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber de clientes
Titulos a receber
Instrumentos financeiros derivativos
Tributos a recuperar
Partes relacionadas
Outros ativos

Ativos ndo circulantes mantidos para
venda

Total do ativo circulante

N3&o circulante
Realizével a longo prazo
Titulos a receber
Tributos a recuperar
Depésitos judiciais

Investimentos
Propriedades para investimento
Imobilizado

Total do ativo ndo circulante

Total do ativo

Controladora Consolidado
31lde 31lde 3lde 3lde
dezembro dezembro dezembro dezembro
Nota de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
5 4.903 1.830 8.832 2.084
6 177 384 24.420 24.695
7 5.984 3.328 7.726 3.328
242 870 870
8 2,616 3.905 2.646 3.957
20.2 8.394
761 861 563 863
23.705 10.308 45.057 34.927
11 476
23.705 10.308 45.533 34.927
7 39.161 41.459 43.038 41.459
8 13.962 15.785 13.962 15.785
171 3 3 3 3
53.126 57.247 57.003 57.247
10 781.989 794.007
11 793361 803.198
12 841 940 46.871 46.990
835.956 852.194 897.235 907.435
859.661 862.502 942.768 942.362

As notas explicativas da diretoria sdo parte integrante das demonstragées financeiras.

Passivo e patriménio liquido

Circulante
Empréstimos e financiamentos
Instrumentos financeiros derivativos
Titulos a pagar
Outros tributos a recolher
Passivos relacionados a contratos com clientes
Dividendos a pagar
Imposto de renda e contribuigdo social a pagar
Outras obrigagdes

Total do passivo circulante

N&o circulante
Empréstimos e financiamentos
Outros tributos a recolher
Passivos relacionados a contratos com clientes
Provisdo para contingéncias
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos

Total do passivo ndo circulante

Total do passivo

Patriménio liquido
Capital social
Ajustes de avaliagdo patrimonial
Reservas de lucros
AcGes em tesouraria

Total do patriménio liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

Controladora Consolidado
31lde 31lde 31de 31de
dezembro dezembro dezembro dezembro
Nota de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
13 56.887 45.663 56.887 45.663
24.2 12.771 12771
14 2.304 2.657 2.324 2724
15 485 265 1.402 1.162
16 35 3.652 3.396
18.4 1779 8.399 1779 8.399
9.1 2.005 47 2.068
2.802 1.929 2.804 1.929
77.028 60.953 81.666 65.341
13 42.409 64.772 42.409 64.772
15 547 547
16 75.482 72.827
17 25.053 16.961 25.053 16.961
92 873 5.395 3.860 8.040
68.882 87.128 147351 162.600
145.910 148.081 229.017 227.941
18
673.588 673.588 673.588 673.588
388 6.649 388 6.649
40.338 34.747 40.338 34.747
(563) (563) (563) (563)
713.751 714.421 713.751 714.421
859.661 862.502 942.768 942.362
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Demonstragao do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
Nota 2024 2023 2024 2023
Receita de contratos com clientes 21 1.334 947 68.332 91.726
Custo dos contratos com clientes 22 (4.753) (5.133)
Lucro (prejuizo) bruto 1.334 947 63.579 86.593
Despesas administrativas 22 (29.202) (22.564) (31.865) (24.556)
Participagdo nos lucros de controladas avaliadas pelo método de
equivaléncia patrimonial 10.3 46.893 67.997
Outras receitas (despesas), liquidas 22 (12.479) (4.104) (11.288) (2.610)
Lucro operacional 6.546 42.276 20.426 59.427
Receitas financeiras 23 9.850 11.261 10.530 11.402
Despesas financeiras 23 (8.211) (10.189) (14.783) (16.509)
VariagBes cambiais e derivativos, liquidos 23 (6.367) (6.239) (6.367) (6.239)
Despesas financeiras, liquidas (4.728) (5.167) (10.620) (11.346)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social 1.818 37.109 9.806 48.081
Imposto de renda e contribuigdo social 9.3
Corrente (22) (5.023) (8.327)
Diferidos 5536 (1.895) 2.549 (4.540)
Lucro liquido do exercicio 7.332 35.214 7.332 35.214
Lucro do exercicio atribuivel aos acionistas da Companhia 7.332 35.214
Lucro basico e diluido por agdo (em reais) 19 0,0762 0,3660

As notas explicativas da diretoria sdo parte integrante das demonstragdes financeiras. Pagina 3 de 69
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Demonstracao do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Lucro liquido do exercicio 7.332 35.214 7.332 35214
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados
para o resultado no exercicio subsequente:

Derivativos - hedge de fluxo de caixa nas controladas (6.261) (6.261)

Total do resultado abrangente do exercicio 1.071 35.214 1.071 35.214
Atribuivel a
Acionistas da Companhia 1.071 35.214

As notas explicativas da diretoria sdo parte integrante das demonstragdes financeiras. Pégina 4 de 69
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Demonstracdo das mutagdes do patriménio liquido
Em milhares de reais

Reservas de lucros  Ajustes de avaliagdo patrimonial

Lucros a Total do
Acbes em Reservas de Reserva disposicdo da Transagdo de Hedge Lucros patriménio
Nota Capital social tesouraria capital Reserva legal estatutaria assembleia Capital Accounting acumulados liquido
Em 1° de janeiro de 2023 673.588 (563) 632 7.896 97.132 6.649 785.934
Distribuicéo de dividendos 18.4 (97.732) (97.732)
Reversdo plano de incentivo 201 (632) (632)
Lucro Lliquido do exercicio 35.214 35.214
Constituigdo de reserva legal 18.4 1761 (1.761)
Dividendos minimos obrigatdrios 185 (8.363) (8.363)
Lucros a disposigdo da assembleia 25.090 (25.090)
Em 31 de dezembro de 2023 673.588 (563) 9.657 25.090 6.649 714.421
Em 1° de janeiro de 2024 673.588 (563) 9.657 25.090 6.649 714.421
Constituicdo de reserva estatutaria 183 25.090 (25.090)
Resultado com derivativos - hedge accounting 24.2 (6.261) (6.261)
Lucro liquido do exercicio 7.332 7.332
Constituicdo de reserva legal 18.4 367 (367)
Dividendos minimos obrigatdrios 185 (1.741) (1.741)
Lucro a disposi¢do da assembleia 5.224 (5.224)
Em 31 de dezembro de 2024 673.588 (563) 10.024 25.090 5.224 6.649 (6.261) 713.751

As notas explicativas da diretoria sdo parte integrante das demonstragdes financeiras. Pégina 5 de 69
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Demonstragao dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Controladora Consolidado

Nota 2024 2023 2024 2023

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e da contribui¢do social 1.818 37.109 9.806 48.081
Ajustes para reconciliar o resultado do exercicio com recursos
provenientes das atividades operacionais:

Depreciagdo e amortizagdo 22 133 135 3.400 3.931
Resultado na venda e baixa de ativos 22 (1.766)

Resultado da equivaléncia patrimonial 10.2 (46.893) (67.997)

Provisdo para contingéncias 22 14.157 1569 14.157 1569
Obrigagdes constituidas na aquisigdo de empresas 22 1522 1522
Redugao ao valor recuperével de recebiveis 22 19 628 569 653
Baixa de titulos a receber 3.985 3.985
Valor justo de ativos e passivos financeiros 23 (4.608) (3.609) (4.608) (3.609)
Ajuste a valor presente de ativos e passivos financeiros 23 117 (497) 27 (497)
Plano de incentivo 22 (632) (632)
Juros e variagdes cambiais, liquidos 8.820 15.574 15.348 21.884
Derivativos, liquidos 242 (1.787) 346

Reversdo de redug&o ao valor recuperavel de créditos tributarios 22 (659) (659)

Variagao nos ativos e passivos:

Contas a receber de clientes 188 24.935 (303) 8.580
Titulos a receber (755) (245) (682) (245)
Instrumentos financeiros derivativos 2133 2133
Tributos a recuperar 940 (3.173) 925 (3.225)
Outros ativos 100 (179) 299 (435)
Depésitos judiciais 27 27
Outras obrigagoes 873 814 875 813
Tributos a recolher 2.994 (928) 2.891 (1.923)
Passivos relacionados a contratos com clientes (35) 135 (3.552) (3.489)
Pagamentos de demandas judiciais (466) (110) (466) (110)
Titulos a pagar 2.336 (1.570) 2.289 (1.505)

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (20.575) 7.493 40975 75.375
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (3.932) (7.580) (12.248)
Juros pagos 25.b (9.093) (9.412) (9.093) (9.412)
Instrumentos financeiros derivativos recebidos - NDF 3.163 3.163

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (26.505) (5.851) 27.465 53.715

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Recursos aplicados em contratos de mutuo 25.b (4.161)
Aquisicdo de imobilizado 11e12 (34) (571) (194) (571)
Dividendos recebidos 21.383 22.192
Recursos provenientes de alienagdo de imobilizado 2.581
Recursos recebidos em contratos de mutuo 25.b 4.227
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos 21.415 21.621 2.387 (571)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Captagdes de empréstimos e financiamentos 25.b 35.507 121.165 35.507 121.165
Amortizagio de empréstimos e financiamentos 25.b (50.250) (43.998) (50.250) (43.998)
Dividendos pagos 18.4 (8.361) (130.278) (8.361) (130.278)
Dividendos recebidos antecipadamente 10.2 31.267 37.121
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos 8.163 (15.990) (23.104) (53.111)
Aumento (reducdo) do saldo de caixa e equivalentes de caixa 3.073 (220) 6.748 33
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 1.830 2.050 2.084 2.051
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 4903 1.830 8.832 2.084
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Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Demonstragao do valor adicionado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Receitas
Vendas de mercadorias e servigos 1.452 1.035 1.452 1.035
Receita de arrendamentos 120 120 69.708 94.316
Outras receitas 2.499 6.200 4.664 7.723
Abatimentos e devolug&o de vendas (30) (30)
Provisdo de crédito de liquidagdo duvidosa 19) (628) (569) (653)
4.052 6.697 75.255 102391
Insumos adquiridos de terceiros
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (15.110) (10.714) (16.608) (11.639)
Outras despesas (14.804) (9.239) (15.215) (9.251)
(29.914) (19.953) (31.823) (20.890)
Valor adicionado bruto (25.862) (13.256) 43.432 81.501
Depreciagdo e amortizagdo (133) (135) (3.400) (3.931)
Valor adicionado liquido gerado pela Companhia (25.995) (13.391) 40.032 77.570
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 46.893 67.997
Receitas financeiras 9.850 11.261 10.530 11.402
Valor adicionado total a distribuir 30.748 65.867 50.562 88.972
Distribuicdo do valor adicionado
Pessoal:
Remuneracdo direta 9.632 8.794 10.295 9.362
Beneficios 1.624 901 1.847 1.047
FGTS 247 187 303 235
Impostos, taxas e contribuigdes:
Federais 2.383 1.759 11.662 15.006
Estaduais 134 95 148 105
Municipais 79 106 110 237
Diferidos (5.536) 1.895 (2.549) 4.540
Remuneragdo de capitais de terceiros:
Juros e variagGes cambiais 13.549 15574 20.104 21.884
Outras despesas 635 601 634 595
Aluguéis e arrendamentos 669 741 676 747
Remunerag3o de capitais préprios:
Dividendos 1741 8.363 1.741 8.363
Lucros retidos 5591 26.851 5.591 26.851
Valor adicionado distribuido 30.748 65.867 50.562 88.972
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(a)

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Informacgoes gerais
Contexto operacional

A Terra Santa Propriedades Agricolas S.A. ("Companhia" ou "TSPA") é uma sociedade andnima de capital
aberto, domiciliada no Brasil, com sede administrativa na cidade de Sao Paulo - SP, no endereco Praca
General Gentil Falcdo, n° 108, Cj. 81, Sala 04, 8° andar, Bairro Cidade Moncdes. A Companhia foi constituida
em 11 de janeiro de 2021. A Companhia possui acdes negociadas na B3 S.A. (Brasil, Bolsa e Balcao - “B3"),
listada no segmento do Novo Mercado sob o ticket LAND3.

Em 31 de dezembro de 2024, as operag6es da Companhia e de suas controladas (em conjunto, o "Grupo")
compreendem a gestdo de terras correspondentes a 39.099 hectares de area (til, em conjunto com as
benfeitorias (galpdes, alojamentos, armazéns, algodoeiras e outras acessdes fisicas), exploradas mediante
contrato de arrendamento operacional firmado com a arrendatéria SLC Agricola Centro Oeste S.A. (“SLC
C0") (Anteriormente denominada “Terra Santa Agro S.A." ou “TESA").

Objetivando a segregagdo, otimizagdo e racionalizagao das atividades do Grupo, a operagao de manejo
florestal pode ser executada pela Companhia mediante contrato de comodato celebrado em 1° de fevereiro
de 2023 entre a Companhia e suas controladas. O contrato possui vigéncia até setembro de 2032 com uma
area total de 16.908 (dezesseis mil, novecentos e oito) hectares, explorada sazonalmente através de
projetos especificos autorizados pelos 6rgdos competentes, cujo projeto em exploragdo foi encerrado em
agosto de 2024, onde a Administragdo avaliarad a oportunidade de exploragdo de novos projetos na area
objeto do comodato.

A emissao dessas demonstragdes financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administragao, em 17 de
margo de 2025.

Acordo de Associagdo e Outras Avencgas (“Acordo”)

A Companbhia foi constituida no contexto da reorganizacio societaria da sua antiga controladora SLC CO, a
qual foi conduzida por seus acionistas para viabilizar a venda da operac&o agricola da SLC CO para a SLC
Agricola S.A (“SLC"). As terras e benfeitorias localizadas nessas terras, que antes pertenciam a SLC CO por
intermédio da incorporada TS Brasil S.A., ndo foram parte dessa transagdo de venda e, foram mantidas no
Grupo pelos acionistas.

Em marcgo de 2021, foi firmado, entre a Companhia, a SLC e a SLC CO, o Acordo, por meio do qual foram
estabelecidos os termos e condicGes que devem ser observados pelos signatarios apds a data de
fechamento da operacdo de incorporagao de agdes.

Direitos e obrigacoes decorrentes do Acordo

0O Acordo estabeleceu a obrigacdo, irrevogavel e incondicional da Companhia e seus acionistas, de
indenizar, defender e manter indene a SLC e a SLC CO, apds a data da efetivacdo do Acordo, decorrente de
perdas provenientes de operac6es ocorridas no periodo anterior a data do Acordo.

Nos termos do Acordo, entende-se como perda indenizavel todo e qualquer ato, fato, omissdo ou evento
relacionado a SLC CO, suas controladas e afiliadas, independentemente de conhecimento ou ndo, bem como
quaisquer contingéncias relacionadas aos ativos adquiridos pela SLC na combinacdo de negdcios com a
SLC CO. Consigna-se, ainda, que o dever de indenizar da Companhia se limitara ao valor agregado que foi
negociado e julgado suficiente pelas partes do Acordo, no importe de até R$ 250.000, incluindo
contingéncias passivas ndo classificada como perda provavel e, portanto, ndo reconhecidas como um
passivo quando do registro contabil do Acordo.

Adicionalmente, também nos termos do Acordo, se convencionou a obrigacdo de indenizac&o pela SLC CO
e SLC para com a Companhia, contra toda e qualquer perda decorrente ou relacionada a qualquer
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Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

declaracao falsa ou violagcao de garantia ou nao satisfagcdao ou descumprimento, pela SLC CO ou SLC, de
gualquer obrigacao ou acordo contidos no Acordo. Assevera-se, igualmente, que o dever de indenizar da
SLC CO e SLC também se limitard ao valor agregado que foi negociado e julgado suficiente pelas partes do
Acordo.

Esses direitos e obrigacOes nao estdo sujeitos aos limites de indenizagdao mencionados anteriormente, e
serdo repassados ou cobrados pela Companhia em até cinco dias Uteis sempre que (i) o valor liquido de

direitos e obrigacGes ultrapassar R$ 15.000, ou (ii) em 30 de abril de cada ano, o que ocorrer primeiro.

O valor efetivo foi recebido em 30 de abril de 2024 e é composto conforme segue:

Movimentacdo liquida do Acordo

Direitos do Acordo

Tributos a recuperar 7.791
Depdsitos judiciais 1.638
9.429
Obrigagoes do Acordo
Contas a pagar (6.078)
Direitos do Acordo, liquidos 3.351
(b) Gestdo dos direitos e obrigacdes do Acordo

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, esses direitos e obrigagbes tém a seguinte natureza, e foram
estimados nos seguintes montantes:

31l de 31 de
dezembro dezembro
de 2024 de 2023
Direitos do Acordo
Tributos a recuperar (i) 33.109 33.862
Depésitos judiciais (ii) 2.714 4.663
Propriedades para investimentos (iii) 3.109 3.109
Direitos a receber do acordo (Item (c) a seguir) 6.213 3.153
45.145 44787
Obrigacoes do Acordo
Provisdo para contingéncias (iv) (17.286) (7.626)
(17.286) (7.626)
Direitos do Acordo, liquidos 27.859 37.161
Tributos diferidos sobre o valor liquido (8.900) (12.044)
18.959 25.117

Os referidos ativos e passivos ndo estdo sendo apresentados pelo seu valor liquido no balango patrimonial
da Companhia e do Grupo, considerando ndo ser provavel que o recebimento de ativos e o pagamento dos
passivos ocorram no mesmo exercicio e, portanto, ndo é provéavel a sua realizac&o pelo valor liquido.
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Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
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Os direitos do Acordo, independente da natureza que originou o seu registro original na SLC CO, foram
reconhecidos como Titulos a receber (Nota 7), classificados como instrumentos financeiros registrados ao
custo amortizado e ao valor justo através do resultado, a depender das caracteristicas de cada ativo,
considerando que serao liquidados mediante o recebimento de instrumentos financeiros pela Companhia.

A mensuracdo desses ativos é como segue:

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

Tributos a recuperar - Referem-se a créditos tributérios de diversas naturezas (PIS, COFINS, IRRF,
IRPJ, CSLL e FUNRURAL) que estdo reconhecidos contabilmente na SLC CO, e que serdo realizados
mediante (i) a compensacdo com débitos tributarios, quando aplicavel, e (ii) pedidos de ressarcimento
em dinheiro, a depender da forma de apuracdo do referido crédito tributario e da legislacdo aplicavel.
Conforme determina o Acordo, os montantes realizados pela SLC CO serdo pagos a Companhia
mediante a entrega de instrumentos financeiros.

A Companhia, com base na estimativa de aproveitamento desses créditos formulada com base na
média histdrica de utilizag8o, calculou o valor justo dos referidos instrumentos financeiros utilizando
uma taxa de desconto de 10,41% ao ano (2023 - 12,19 % ao ano), e um periodo médio de realizacio de
3 a 4 anos, a partir da data de efetivacdao da operacao, especialmente quanto ao aproveitamento de
créditos de PIS e COFINS, diante das alteracdes no conceito de essencialidade e relevancia dos
insumos, aliada a impetracdo de mandado de seguranca objetivando a celeridade na anélise dos
pedidos administrativos, a monetizagao superou a estimativa realizada anteriormente. Desta forma,
registrou-se realizagdo parcial antecipada destes ativos. Os referidos titulos a receber foram
segregados entre ativos circulante e ndo circulantes com base nessa estimativa de realizagao,
conforme Nota 7.

Depdsitos judiciais - Foram efetuados pela SLC CO para a discussdo de acdes judiciais cuja
responsabilidade pela liquidacdo da obrigacdo, caso o transito em julgado das referidas agGes seja
desfavoravel a SLC CO, é da Companhia. Os depésitos judiciais foram registrados pelo custo
amortizado e o seu valor se aproxima do valor justo na data do seu reconhecimento e na data de
apresentacao dessas demonstragédes financeiras, conforme Nota 17.1.

Propriedade para investimento - Refere-se a propriedade rural mantida em propriedade da SLC CO,
colocada a venda, para que os recursos financeiros recebidos sejam enviados a Companhia, conforme
determina o Acordo. Conforme informado na Nota 28 (b), a Companhia assinou o contrato de
compromisso de venda da referida propriedade em janeiro de 2025, em condigGes que indicam nao
haver diferenca material entre o valor realizado e o valor contébil do ativo.

As obrigacdes do Acordo foram reconhecidas como Provisdo para contingéncia (Nota 17),
considerando os critérios utilizados para a sua mensuracao, a saber:

Provisdo para contingéncias - A provisdo para contingéncias foi calculada para aquelas agées em que
a Companhia tem uma obrigagao presente, legal ou ndo formalizada, como resultado de eventos
passados e é provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigacdo e uma
estimativa confiavel do valor possa ser feita. Essa estimativa foi calculada pela diretoria, com o apoio
de seus assessores legais, considerando as particularidades de cada acdo, o conjunto probatério
existente e a fase processual em que se encontra cada uma das agdes. Essa obrigagdo esta registrada
como provisao para contingéncias. A diretoria decidiu por ndo constituir qualquer provisdo para as
acgoes classificadas como passivos contingentes, ressalvadas situacdes excepcionalissimas, haja vista
gue essas acoes tém a probabilidade de perda possivel e precisam ser confirmadas por eventos futuros
ainda incertos e que estdo fora do controle da Companhia. A movimentacdo dessa provisdo, apods o
seu reconhecimento inicial, estd divulgada na Nota 17.
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(c) Gestdo dos direitos e obrigacdes do Acordo

A diretoria da Companhia realiza reunides regulares com a contraparte (SLC e SLC CO) para a avaliacao,
acompanhamento e verificacao de documentacdo suporte para as movimentagoes dos ativos e passivos
gue compoem o Acordo.

Os efeitos identificados apds a efetivacdo do Acordo, decorrentes da atualizacdo dos saldos, ganhos e
perdas nao conhecidos no momento da sua efetivacao, esperados ou nao esperados, sao registrados no
resultado do exercicio da Companhia.

31l de 31 de
dezembro dezembro
de 2024 de 2023
Direitos do Acordo
Tributos a recuperar 6.746 7.062
Depdsitos judiciais 2.226 1.636
8.972 8.698
Obrigacdes do Acordo
Contas a pagar (2.759) (5.545)
Direitos do Acordo, liquidos 6.213 3.153

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, o montante de R$ 8.972 de ativos foi considerado como
direito realizado pela SLC CO, assim como o montante de R$ 2.759 de passivos foi considerado como
devido, gerando um direito liquido para a Companhia no montante de R$ 6.213.

Os efeitos registrados como outras receitas (despesas), liquidas no resultado do exercicio sdo como segue:

. Outras receitas operacionais, liquidas (Nota 22) - Despesas no montante de R$ 1.133,
substancialmente representadas por honorarios advocaticios, e receitas nos montantes de R$ 2.435
substancialmente referentes a atualizacdo monetaria sobre tributos indenizaveis decorrente do
Acordo.

. ProvisGes com contingéncias (Nota 17) - Perda de R$ 11.630, representadas substancialmente por
constituicdo de provis@es por alteragdes nos progndsticos.

Os efeitos registrados como resultado financeiro, liquido no resultado do exercicio sdo como segue:

o Ajuste a valor presente (Nota 23) - Despesa financeira no montante de R$ 117 referente ao ajuste a
valor presente dos ativos e passivos do Acordo.

. Valor justo (Nota 23) - Receita financeira no montante de R$ 4.608 referente ao valor justo dos ativos
e passivos do Acordo.

D Atualizagdo monetéaria (Nota 23) - R$ 225 referente a atualizagdo monetdria das contingéncias que
fazem parte do Acordo.
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Reforma Tributaria

A reforma tributéria, discutida no Brasil hd 40 anos, foi aprovada em dezembro de 2023 pela Camara dos
Deputados e sancionada pelo Governo Federal por meio da Lei Complementar n® 214/25.

Essa reforma introduz mudancas significativas no sistema tributéario, substituindo gradualmente cinco
tributos — PIS, Cofins, ICMS, ISS e, parcialmente, o IPI — pela Contribuigdo sobre Bens e Servicos (CBS) e
pelo Imposto sobre Bens e Servigos (IBS). Seu principal objetivo é simplificar as regras tributarias,
reduzir disputas judiciais e promover maior justica social. A Lei Complementar n°® 214/25 regulamenta a
reforma e define detalhes sobre regimes especiais, incluindo reducges e isencgdes tributarias. A
Companhia estd atenta as mudancas na legislacdo e a regulamentacao tributdria em andamento.

Havera um periodo de transicdo de 2026 até 2032, em que os dois sistemas tributarios - antigo e novo -
coexistirdo. Os impactos da Reforma na apuracdo dos tributos acima mencionados, a partir do inicio do
periodo de transicdo, somente serdo plenamente conhecidos quando da finalizacdo do processo de
regulamentacao dos temas pendentes por lei complementar.

Consequentemente, ndo ha qualquer efeito da Reforma nas demonstracdes financeiras de 31 de dezembro
de 2024.

Base de preparacao

As demonstracdes financeiras foram preparadas de acordo com as préaticas contdbeis adotadas no Brasil,
gue consideram os pronunciamentos, interpretacdes e orientacdes, emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contdbeis (CPCs), bem como de acordo com as normas internacionais de relatorio
financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS)), emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagdo IFRS como “normas contabeis IFRS”
(IFRS® Accounting Standards)), incluindo as interpretagdes emitidas pelo IFRS Interpretations Committee
(IFRIC® |[nterpretations) ou pelo seu orgdo antecessor, Standing Interpretations Committee (SIC®
Interpretations), e evidenciam todas as informacg&es relevantes proprias das demonstragées financeiras, e
somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela diretoria na sua gestao.

As politicas contdbeis materiais aplicadas na preparagdo dessas demonstragbes financeiras estdo
sumariadas nas Notas 2.4 a 2.20.

A preparagdo das demonstragfes financeiras requer o uso de certas estimativas contabeis criticas e o
exercicio de julgamento da diretoria da Companhia no processo de aplicacdo das politicas contabeis.
Agquelas areas que requerem maior nivel de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as
areas nas quais premissas e estimativas sdo significativas para as demonstracBes financeiras, estdo
divulgadas na Nota 3.

Demonstragdes financeiras individuais

As demonstrac8es financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as praticas
contabeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contdbeis (CPC). Elas também
estdo em conformidade com as normas internacionais de relatério financeiro (International Financial
Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)) (atualmente
denominadas pela Fundag&o IFRS como “normas contabeis IFRS"). Essas demonstrag@es individuais sdo
divulgadas em conjunto com as demonstracoes financeiras consolidadas.

Demonstragdes financeiras consolidadas

As demonstracoes financeiras consolidadas foram preparadas e estdo sendo apresentadas conforme as
praticas contdbeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de
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Pronunciamentos Contdbeis (CPC) e conforme as normas internacionais de relatorio financeiro
(International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB)) (atualmente denominadas pela Fundac&o IFRS como “normas contébeis IFRS”).

Demonstracao do valor adicionado

A apresentacdo da Demonstragdo do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida pela
legislacdo societdria brasileira e pelas praticas contdbeis adotadas no Brasil aplicaveis a companhias
abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 (R1)
- "Demonstragdao do Valor Adicionado". As IFRS nao requerem a apresentagdo dessa demonstragao.
Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstracdo estd apresentada como informacgdo suplementar, sem
prejuizo do conjunto das demonstragdes contabeis.

Consolidacao
Controladas

As demonstracoes financeiras consolidadas incluem as demonstracoes financeiras da Companhia e de suas
controladas (em conjunto, o “Grupo”). O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar
as politicas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir beneficios de suas atividades.

Nas demonstragoes financeiras individuais da Companhia os resultados das controladas sdo reconhecidos
através do método de equivaléncia patrimonial.

As demonstracdes financeiras das controladas sdo elaboradas para o mesmo exercicio de divulgagdo que
o da controladora, utilizando politicas contabeis consistentes com as adotadas pela Companhia. Todas as
transagdes, saldos, receitas e despesas entre as empresas do grupo sao eliminados integralmente nas
demonstracodes financeiras consolidadas.

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, as demonstragdes financeiras incluem as demonstragdes financeiras
da Companhia e de suas controladas, respectivamente, as quais foram consolidadas integralmente, a saber:

Percentual de participagao

31 de 31 de

dezembro dezembro

Controladas de 2024 de 2023
Fazenda S3o José S.A. ("S3o José") 100% 100%
Fazenda Iporanga S.A. ("lporanga") 100% 100%
Fazenda Boa Vista S.A. ("Boa Vista") 100% 100%
Buriti Agricola Ltda. ("Buriti") 100%
Itaqui ParticipagGes S.A. ("ltaqui") 100%

As atividades desenvolvidas por cada uma das controladas da Companhia é como segue:

“Sdo José” - A Sdo José é uma sociedade an6nima de capital fechado, sediada em Nova Mutum-MT e tem
por objeto social o arrendamento operacional de terras agricultaveis.

“Iporanga” - A Iporanga é uma sociedade anénima de capital fechado, sediada em Tabapora-MT, e tem por
objeto social o arrendamento operacional de terras agricultaveis e manejo florestal.

“Boa Vista” - A Boa Vista é uma sociedade anénima de capital fechado, sediada em Nova Mutum-MT, e tem
por objeto social o arrendamento operacional de terras e gestdo de ativos.
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“Buriti” - A Buriti era uma sociedade limitada, sediada em Canto do Buriti, e tinha como objeto social a
fabricacdo de dleos vegetais.

“ltaqui” - A ltaqui era uma sociedade andnima de capital fechado, sediada em Nova Mutum, e tinha como
objeto social a participacdo em outras pessoas juridicas ou sociedades de qualquer espécie como sécio ou
acionista.

As empresas Buriti e Itaqui, durante o exercicio de 2024, foram incorporadas na Boa Vista, conforme
divulgado na Nota 10.1

Perda de controle em controladas

Quando o Grupo deixa de ter controle, qualquer participacdo retida na entidade é revista e mensurada ao
seu valor justo, sendo a mudanca no valor contébil reconhecida no resultado. Os valores reconhecidos
previamente em outros resultados abrangentes sao reclassificados para o resultado.

Mudancas nas politicas contabeis e divulgacdes

Alteragdoes de normas novas que estdo em vigor

As seguintes alteragdes estdo em vigor para os exercicios iniciados em 1° de janeiro de 2024 e a sua adogao
ndo teve impacto nas demonstragoes financeiras individuais e consolidadas da Companbhia:

. Alteracdo ao IAS 1/CPC 26 "Apresentacdo das Demonstragdes Contabeis™ de acordo com o IAS 1 -
“Presentation of financial statements”, para uma entidade classificar passivos como nao circulantes
em suas demonstracoes financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidagao dos passivos por no
minimo doze meses da data do balango patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteracdo
ao IAS 1 “Classification of liabilities as current or non-current”, cuja data de aplicacao era para
exercicios iniciados a partir de 1° de janeiro de 2023, que determinava que a entidade n3o teria o
direito de evitar a liquidacdao de um passivo por pelo menos doze meses, caso, na data do balango,
ndo tivesse cumprido com indices previstos em cldusulas restritivas (ex.: covenants), mesmo que a
mensuracdo contratual do covenant somente fosse requerida apds a data do balango em até doze
meses.

Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteracdo foi emitida para esclarecer que passivos
que contém cldusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de indices sob covenants
somente apds a data do balanco, ndo afetam a classificagdo como circulante ou ndo circulante.
Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do balanco afetam a
classificacdo do passivo, mesmo que a mensuragdo somente ocorra apos aquela data.

A alteracdo de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgacdo que permitam aos usuérios das
demonstracGes financeiras compreender o risco do passivo ser liquidado em até doze meses apds a
data do balancgo. A alteragdo de 2022 mudou a data de aplicagao da alteracdo de 2020. Desta forma,
ambas as alteracdes se aplicam para exercicios iniciados a partir de 1° de janeiro de 2024.

. Alteracdo ao IFRS 16/CPC 06(R2) - “Arrendamentos”: a alteragdo emitida em setembro de 2022 traz
esclarecimentos sobre o passivo de arrendamento em uma transagao de venda e relocacdo (“sale
and leaseback”). Ao mensurar o passivo de locacdo subsequente a venda e relocacdo, o vendedor-
arrendatdrio determina os “pagamentos da locagdo” e os “pagamentos da locacdo revistos” de forma
que ndo resulte no reconhecimento pelo vendedor-locatério de qualquer quantia do ganho ou perda
relacionada ao direito de uso que retém. Isto poderia afetar particularmente as transacdes de venda
e relocagdo em que os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos varidveis que ndo
dependem de um indice ou taxa.
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Alteracdes ao IAS 7/CPC 03 “Demonstracdo dos Fluxos de Caixa” e IFRS 7/CPC 40 “Instrumentos
Financeiros: Evidenciagdo”: a alteracao emitida pelo IASB em maio de 2023, traz novos requisitos de
divulgagdo sobre acordos de financiamento de fornecedores (“supplier finance arrangements -
SFAs”) com o objetivo de permitir aos investidores avaliar os efeitos sobre os passivos de uma
entidade, os fluxos de caixa e a exposicao ao risco de liquidez. Acordos de financiamento de
fornecedores sao descritos, nessa alteracao, como sendo acordos em que um ou mais provedores
de financiamento se oferecem para pagar valores que uma entidade deve aos seus fornecedores, e
a entidade concorda em pagar de acordo com os termos e condigdes do acordo na mesma data, ou
em uma data posterior, que os fornecedores sdo pagos. Os acordos normalmente proporcionam a
entidade condicdes de pagamento estendidas, ou aos fornecedores da entidade condigbes de
recebimento antecipado, em comparagao com a data de vencimento original da fatura relacionada.

As novas divulgagdes incluem as seguintes principais informacodes:

(a) Os termos e condigdes dos acordos SFAs.
(b) Para a data de inicio e fim do periodo de reporte:
(i) 0 valor contabil e as rubricas das demonstrag6es financeiras associadas aos passivos
financeiros que sao parte de acordos SFAs;
(i) 0 valor contabil e as rubricas associadas aos passivos financeiros (i) para os quais
os fornecedores ja receberam pagamento dos provedores de financiamento;
(iii)  Intervalo de datas de vencimento de pagamentos de passivos financeiros (i) e contas
a pagar comparaveis que ndo fazem parte dos referidos acordos SFAs.
(c) Alteracbes que ndo afetam o caixa nos valores contabeis de passivos financeiros em b(i)
(d) Concentragao de risco de liquidez com provedores financeiros.

0 IASB forneceu isengdo temporaria para divulgagdo de informagdes comparativas no primeiro ano
de adocdo dessa alteracdo. Nesta isencéo, também estdo incluidos alguns saldos iniciais de abertura
especificos. Além disso, as divulgacdes exigidas sdo aplicaveis apenas para periodos anuais durante
o primeiro ano de aplicagao.

A referida alteracdo tem vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2024.

Alteragoes de normas novas que nao estao em vigor

As seguintes alterac8es de normas foram emitidas pelo IASB mas ndo estdo em vigor para o exercicio de
2024. A adocdo antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, ndo é permitida, no Brasil, pelo
Comité de Pronunciamento Contabeis (CPC).

Alteracao ao IAS 21 - Falta de conversibilidade: em agosto de 2023, o IASB alterou o IAS 21 - Efeitos
das Mudancas nas Taxas de Cambio e Conversdo de Demonstragbes Contabeis, adicionando novos
requisitos com o objetivo de ajudar as entidades a determinar se uma moeda é conversivel em outra
moeda e, quando néo for, qual a taxa de cdmbio a vista a ser utilizada. Antes dessas alteracg6es, o IAS
21 somente estabelecia a taxa de cambio a ser utilizada quando a falta de conversibilidade fosse
tempordaria. A referida alteracdo tem vigéncia a partir de 1°. de janeiro de 2025. A Companhia n&o
espera que essas alteragdes tenham um impacto material em suas operagdes ou demonstragoes
financeiras.

Alteragoes ao IFRS 9 e IFRS 7 - Classificagao e Mensuracao de Instrumentos Financeiros: em 30 de
maio de 2024, o IASB emitiu alteracoes ao IFRS 9 - Instrumentos Financeiros e IFRS 7 - Instrumentos
Financeiros: Evidenciacio para responder a quest8es praticas recentes, melhorar o entendimento,
bem como incluir novos requisitos aplicdveis as empresas em geral e ndo apenas as instituicdes
financeiras.
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As alteracoes:

(a) esclarecem a data de reconhecimento e ndao reconhecimento de alguns ativos e passivos
financeiros, com uma nova excecdo para alguns passivos financeiros liquidados por meio
de um sistema de transferéncia eletrdnica de caixa;

(b) esclarecem e adicionam orientacdo para avaliar se um ativo financeiro atende ao critério
de somente pagamento de principal e juros (“SPPI test”), incluindo situag6es de ocorréncia
de um evento contingente;

(c) adicionam novas divulgagdes para certos instrumentos com termos contratuais que podem
alterar os fluxos de caixa (como alguns instrumentos financeiros com caracteristicas
vinculadas ao cumprimento de metas ESG); e

(d) atualizam as divulgagdes para instrumentos de patrimdnio designados a valor justo por
meio de outros resultados abrangentes (“FVOCI").

As referidas alteragdes tém vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2026. A Companhia nao espera que
essas alteragdes tenham um impacto material em suas operagdes ou demonstragoes financeiras.

. Alteracdes ao IFRS 9 e IFRS 7 - Contratos que tenham como referéncia energia e cuja geracdo
dependa da natureza: em dezembro de 2024, o IASB alterou os requisitos de aplicagao de own use e
hedge accounting previstos no IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, bem como adicionou certos
requerimentos de divulgagdes do IFRS 7 - Instrumentos Financeiros - Evidenciagao, com o objetivo
de assegurar que as demonstracoes financeiras apresentem de forma adequada os efeitos de
contratos que tenham como referéncia energia e cuja geracdo dependa da natureza (ex.: energia
edlica, energia solar, etc.), descritos como ‘contracts referencing nature-dependent electricity’.
Portanto, se aplicam somente a contratos que expdoem uma entidade a variabilidade em funcao da
volatilidade na geracdo de energia que dependa de condi¢des da natureza.

As alteracg6es trazem: (i) orientagGes para a determinacdo pela entidade se os contratos de energia,
gue dependem de condigOes da natureza, devem ser tratados contabilmente como contratos de ‘own
use’, (i) condicOes a serem consideradas para aplicacdo de hedge accounting (cash flow hedge) e (iii)
divulgac8es sobre caracteristicas contratuais que expéem a entidade a variabilidades, compromissos
contratuais ainda ndo reconhecidos (fluxos de caixa estimados) e efeitos dos contratos na
performance da entidade durante o exercicio.

As referidas alteracdes sdo aplicdveis a exercicios/periodos iniciados a partir de 1° de janeiro de
2026. O Grupo estd em processo inicial de andlise dos efeitos dessas alteracdes em suas
demonstragGes financeiras, porém ndo espera que resultem em impactos materiais.

. IFRS 18 - Apresentacdo e Divulgacdo nas Demonstracdes Financeiras: essa nova norma contabil
substituird o IAS 1 - Apresentacdo das Demonstragbes Contabeis, introduzindo novos requisitos que
ajudarao a alcancar a comparabilidade do desempenho financeiro de entidades semelhantes e
fornecerdo informacdes mais relevantes e transparéncia aos usuarios. Embora o IFRS 18 ndo tenha
impacto no reconhecimento ou mensuracao de itens nas demonstracgdes financeiras, espera-se que
seus impactos na apresentacao e divulgacdo sejam generalizados, em particular aqueles
relacionados a demonstracdo do desempenho financeiro e ao fornecimento de medidas de
desempenho definidas pela administragao dentro das demonstragoes financeiras. A administracao
estd atualmente avaliando as implicacdes detalhadas da aplicagdo da nova norma nas
demonstracoes financeiras da Companhia. A partir de uma avaliacao preliminar realizada, os
seguintes impactos potenciais foram identificados:

Embora a adocdo do IFRS 18 ndo tenha impacto no lucro liquido do Grupo, espera-se que o
agrupamento de itens de receitas e despesas na demonstracao do resultado nas novas categorias
tenha impacto em como o resultado operacional é calculado e divulgado.
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Os itens de linha apresentados nas demonstracBes financeiras primarias podem mudar como
resultado da aplicacdo dos principios aprimorados sobre agregacio e desagregacdo. Além disso,
como o agio devera ser apresentado separadamente no balanco patrimonial, o Grupo desagregara o
agio e outros ativos intangiveis e os apresentara separadamente no balancgo patrimonial.

0 Grupo nao espera que haja mudanca significativa nas informacgdes que sao atualmente divulgadas
nas notas explicativas, uma vez que o requisito de divulgacdo de informacgdes materiais permanece
inalterado; no entanto, a maneira como as informagdes sdo agrupadas pode mudar como resultado
dos principios de agregacdo/desagregacdo. Além disso, haverd novas divulgagbes significativas
necessarias para: (i) medidas de desempenho definidas pela administrac3o; (ii) abertura da natureza
de determinadas linhas de despesas apresentados por fungdo na categoria operacional da
demonstracdo de resultado; e (iii) para o primeiro ano de aplicagdo do IFRS 18, uma reconciliagdo
para cada linha da demonstracdo de resultado entre os valores reapresentados pela aplicagao do
IFRS 18 e os valores apresentados anteriormente pela aplicagao do IAS 1.

No que se refere a demonstracdo dos fluxos de caixa, haverd mudancas em como os juros recebidos
e pagos sao apresentados. Os juros pagos serdo apresentados como fluxos de caixa de financiamento
e os juros recebidos como fluxos de caixa de investimento.

A nova norma tem vigéncia a partir de 1°. de janeiro de 2027, com aplicacdo retrospectiva, isto é, as
informaces comparativas para o exercicio social de 31 de dezembro de 2026 serdo reapresentadas
de acordo com o IFRS 18.

IFRS 19 - Subsidiarias sem Obrigacdo Publica de Prestacdo de Contas: DivulgagGes: emitida em
maio de 2024, essa nova norma permite que certas subsidiarias elegiveis de entidades
controladoras que reportam sob IFRS apliquem requisitos de divulgagao reduzidos. A nova norma
IFRS 19 tem vigéncia a partir de 1o de janeiro de 2027. A Companhia ndo espera que essas
alteragoes tenham impactos em suas demonstragoes financeiras.

N&o ha outras normas contabeis IFRS ou interpretac@es IFRIC que ainda ndo entraram em vigor que
poderiam ter impacto significativo sobre as demonstragoes financeiras do Grupo.

Conversao de moeda estrangeira
Moeda funcional e de apresentacao

Os itens incluidos nas demonstragdes financeiras da Companhia e de suas controladas sdo mensurados
usando a moeda do principal ambiente econémico no qual as companhias atuam ("moeda funcional"). As
demonstrac8es financeiras sdo apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia e de suas
controladas.

Transacoes e saldos

Na elaboracao das demonstracdes financeiras da Companhia e de suas controladas, as transagcGes em
moeda estrangeira sdo registradas de acordo com as taxas de cdmbio vigentes na data de cada transacao.
Os itens monetérios em moeda estrangeira sdo reconvertidos pelas taxas vigentes no fim do exercicio.

Os itens n3o monetdrios registrados pelo valor justo apurado em moeda estrangeira sdo reconvertidos
pelas taxas vigentes na data em que o valor justo foi determinado. Os itens ndo monetarios que sdo
mensurados pelo custo histérico em uma moeda estrangeira devem ser convertidos, utilizando a taxa
vigente da data da transacao.
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Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancéarios e outros investimentos de curto prazo
de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses, e com risco insignificante de mudancga de
valor, sendo o saldo apresentado liquido de saldos de contas garantidas na demonstracdo dos fluxos de
caixa.

Ativos e passivos financeiros
Classificacao

Os ativos e passivos financeiros mantidos pela Companhia e suas controladas, quando aplicavel, sdo
classificados sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado, mensurados
ao custo amortizado e valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A classificagao depende da
finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados.

Os ativos e passivos financeiros sao apresentados como circulantes, exceto aqueles com prazo de
vencimento superior a 12 meses ap0s a data do balancgo.

Reconhecimento e mensuragao

Compras e vendas regulares de ativos financeiros sdo reconhecidas na data de negociacao, data na qual a
Companbhia e suas controladas se comprometem a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros deixam
de ser reconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido
transferidos e a Companhia e suas controladas tenham transferido substancialmente todos os riscos e
beneficios da propriedade.

Os instrumentos financeiros ativos e passivos sao, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos
dos custos da transagdo para todos os ativos financeiros ndo classificados como ao valor justo por meio
do resultado. Os ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado sdo, inicialmente, reconhecidos
pelo valor justo, e os custos da transacdo sdo debitados a demonstracéo do resultado. Os ativos financeiros
sao baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variagdes no valor justo de ativos e passivos financeiros
mensurados ao valor justo por meio do resultado sdo apresentados na demonstragao do resultado em
"Resultado financeiro" no exercicio em que ocorrem.

A mensuracdo subsequente de titulos de divida depende do modelo de negdcio da Companhia e suas
controladas para gestdo do ativo, além das caracteristicas do fluxo de caixa do ativo, como segue:

o Custo amortizado - os ativos, que sao mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais
fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, sdo mensurados ao custo
amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros sao registradas em receitas
financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido a baixa do
ativo sdo reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros ganhos/(perdas)
juntamente com os ganhos e perdas cambiais. As perdas por impairment sao apresentadas em uma
conta separada na demonstragao do resultado.

e Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - os ativos que sdo mantidos para coleta de
fluxos de caixa contratuais e para venda dos ativos financeiros quando tais fluxos de caixa representam
apenas pagamentos do principal e de juros, sao mensurados ao valor justo por meio de outros
resultados abrangentes. Mudangas no valor contdbil s3o registradas em outros resultados
abrangentes, exceto pelo reconhecimento dos ganhos ou perdas por impairment, receita com juros,
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ganhos e perdas cambiais, os quais sao reconhecidos na demonstracao do resultado. Quando o ativo
financeiro é baixado, os ganhos ou perdas cumulativas que haviam sido reconhecidos em outros
resultados abrangentes sdo reclassificados do patriménio liquido para o resultado e reconhecidos em
outros ganhos/(perdas).

e Valor justo por meio do resultado - os ativos que ndo atendem os critérios de classificagdo de custo
amortizado ou de valor justo por meio de outros resultados abrangentes sdo mensurados ao valor justo
por meio do resultado. Eventuais ganhos ou perdas em um investimento em titulo de divida que seja
subsequentemente mensurado ao valor justo por meio do resultado sdo reconhecidos no resultado e
apresentados liquidos em outros ganhos/(perdas), no exercicio em que ocorrerem. A Companhia e suas
controladas ndo mantém investimentos patrimoniais.

Compensacao de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é apresentado no balanco patrimonial
quando ha um direito legal de compensar os valores reconhecidos e ha a intencdo de liquidd-los em uma
base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Impairment de ativos financeiros

A Companbhia e suas controladas avaliam, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas
aos titulos de divida registrados ao custo amortizado. A metodologia de impairment aplicada depende de
ter havido ou ndo um aumento significativo no risco de crédito.

Contas a receber de clientes e titulos a receber

A Companbhia e suas controladas avaliam, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas
aos titulos de divida registrados ao custo amortizado. A metodologia de impairment aplicada depende de
ter havido ou ndo um aumento significativo no risco de crédito.

Os montantes a receber de clientes sdo registrados com base nos valores nominais e nao sdo ajustados a
valor presente por apresentarem vencimento de curto prazo e por ndo apresentarem um efeito relevante
nas demonstracoes financeiras.

Para os saldos de titulos a receber, o tratamento é semelhante ao dos montantes a receber de clientes,
aplicando-se ainda, o ajuste a valor presente para as parcelas de longo prazo.

Para as contas a receber de clientes, a Companhia e suas controladas aplicam a abordagem simplificada
conforme permitido pelo IFRS 9/CPC 48 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida (til a
partir do reconhecimento inicial dos recebiveis.

Imobilizado
Reconhecimento e mensuragao

Os bens do ativo imobilizado da Companhia e suas controladas estao demonstrados ao custo de aquisigao
considerando o custo histérico como base de valor e ajustadas para refletir o custo atribuido de terras e
edificacBes na data de transicdo para CPCs/ IFRS, deduzido da depreciacdo e amortizacdo acumuladas e
da provisdo para baixa decorrente do teste de recuperacédo (impairment).

S3o registrados como parte dos custos das imobilizacGes em andamento os honorérios profissionais e, no
caso de ativos qualificaveis, os custos de empréstimos capitalizados de acordo com a politica contabil da
Companhia e de suas controladas. Tais imobilizagdes sao classificadas nas categorias adequadas do

Pagina 19 de 69



Docusign Envelope ID: EA353DA4-4806-43A6-8358-0654647F11B1

(b)

()

2.8

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

imobilizado quando concluidas e prontas para o uso pretendido. A depreciacdo desses ativos inicia-se
guando eles estao prontos para o uso pretendido na mesma base dos outros ativos imobilizados.

Custos subsequentes

Custos subsequentes s3o capitalizados apenas quando é provavel que beneficios econdmicos futuros
associados com os gastos serdo auferidos pela Companhia e suas controladas.

Depreciagao

A depreciacdo é reconhecida com base na vida Util estimada de cada ativo pelo método linear, exceto para
terras que ndo sdo depreciadas (Nota 12), de modo que o valor do custo menos o seu valor residual apds
sua vida Util seja integralmente baixado (exceto para terrenos e construcdes em andamento). A vida Util
estimada, os valores residuais e os métodos de depreciacdo sdo revisados e ajustados, caso aplicavel, ao
final de cada exercicio e o efeito de quaisquer mudancas nas estimativas é contabilizado prospectivamente.

A taxa média anual de depreciacdo por natureza de cada ativo € como segue:

2024 2023
EdificacOes e instalagdes 4% 3%
Magquinas e equipamentos 6% 6%
Veiculos 5% 5%
Mdveis e utensilios 8% 8%
Correcgao de solo 8% 8%
Equipamentos de informatica 15% 15%

0 valor contéabil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperdvel quando o valor contabil do
ativo é maior do que seu valor recuperavel estimado.

Os ganhos e as perdas de alienagdes sdo determinados pela comparagdo entre os valores recebidos na
venda e o valor contabil do ativo e sdo reconhecidos em “Outras (despesas) e receitas, liquidas”, na
demonstragao do resultado.

Propriedades para investimento

As propriedades para investimento sdo propriedades mantidas para obter renda com contratos de
arrendamento. As propriedades para investimento estdo mensuradas ao custo histérico dos ativos
adquiridos ou integralizados nas controladas. A mensuragao das propriedades para investimento da
Companhia e de suas controladas inclui o montante do custo atribuido as referidas propriedades, conforme
descrito na Nota 2.7.

A depreciacdo, quando aplicavel, é reconhecida com base na vida Util estimada de cada ativo pelo método

linear, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual apds sua vida (til seja integralmente
baixado. A vida Util estimada e os métodos de depreciacio sdo revisados no final de cada exercicio.

A taxa média anual de depreciacdo do ativo é como segue:
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2024 2023

Edificacbes e Instalagdes, maquinas e equipamentos, mdveis e utensilios 4% 4%

0 montante de R$ 708.577 corresponde a terras explordveis mediante contrato de arrendamento e
possuem vida Util ilimitada, portanto, ndo s&do deprecidveis (R$ 714.131 em 2023). A Variacdo de R$ 5.554
refere-se a venda da Fazenda C-Vale ocorrida em agosto de 2024 (Nota 7 (ii)).

As receitas geradas encontram-se reconhecidas no resultado, dentro de cada competéncia.

Uma propriedade para investimento é baixada apds a alienacdo ou quando esta é permanentemente
retirada de uso e n3o héa beneficios econdmicos futuros resultantes da alienacdo. Qualquer ganho ou
perda resultante da baixa do imédvel (calculado como a diferenca entre as receitas liquidas da alienagdo e
o valor contéabil do ativo) é reconhecido no resultado do exercicio em que o imdvel é baixado.

Reducdo ao valor recuperavel de ativos tangiveis

No final de cada exercicio, a Companhia e suas controladas revisam o valor contabil de seus ativos tangiveis
para determinar se ha alguma evidéncia de perda ndo recuperavel, ou, ainda, sempre que eventos ou
alteracdes significativas nas circunstancias indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperado.

Quando aplicavel, ocorrendo perda decorrente das situag6es em que o valor contabil do ativo ultrapasse
seu valor recuperavel, definido pelo maior valor e o valor em uso do ativo e o valor liquido de venda do
ativo, esta é reconhecida no resultado do exercicio.

Provisoes

As provisOes sdo reconhecidas para obrigacGes presentes (legal ou presumida) resultante de eventos
passados, em que seja possivel estimar os valores de forma confidvel e cuja liquidagdo seja provéavel. O
valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das consideragbes requeridas para liquidar a
obrigacdo no final de cada exercicio de relatdrio, considerando-se os riscos e as incertezas relativas.
Quando a provisdo é mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigacgao, seu
valor contabil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa.

Quando alguns ou todos os beneficios econdmicos requeridos para a liquidagdo de uma provisdo sdo
esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se, o reembolso
for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiavel.

S3o constituidas para todas as contingéncias referentes a processos judiciais para os quais é provavel que
uma saida de recursos seja feita para liquidar a contingéncia/obrigacdo e uma estimativa razoavel possa
ser feita. A avaliacdo da probabilidade de perda inclui a avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia
das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisGes mais recentes nos tribunais e sua relevancia no
ordenamento juridico, bem como a avaliacdo dos advogados externos. As provisdes sdo revisadas e
ajustadas para levar em conta alteracGes nas circunstancias, tais como prazo de prescricdo aplicavel,
conclusdes de inspecdes fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com base em novos assuntos ou
decisdes de tribunais.

Passivos relacionados a contratos com clientes (adiantamento de clientes)

0O Grupo recebeu adiantamentos da SLC CO em razdo dos contratos de arrendamento firmados, com
duracdo de 25 anos, e estimativa de finalizagdo em agosto de 2046.
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A diretoria entende que esses adiantamentos possuem um componente de financiamento significativo, uma
vez que recebeu a vista os fluxos de caixa de longo prazo, caracterizando-se como um passivo de contrato.
Dessa forma, esses adiantamentos s3o atualizados com base na taxa de juros média de captacdo da
Companhia e de suas controladas apurada na data do recebimento dos adiantamentos, e serdo deduzidos
dos pagamentos anuais devidos pela SLC CO de forma linear durante o prazo de duragdo dos contratos.

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos custos
incorridos na transacao e sao, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer
diferenca entre os valores captados (liquidos dos custos da transac&o) e o valor de liquidagdo é reconhecida
na demonstracdo do resultado durante o periodo em que os empréstimos e financiamentos estejam em
aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

Os empréstimos e financiamentos sdo classificados como passivo circulante, a menos que a as empresas
do Grupo tenham um direito incondicional de diferir a liquidagdo do passivo por, pelo menos, 12 meses
apos a data do balanco.

Imposto de renda e contribuigio social

As despesas de imposto de renda e contribuicdo social do exercicio compreendem os impostos corrente e
diferido. Os impostos sobre a renda sdo reconhecidos na demonstracdo do resultado, exceto na proporgao
em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido ou no resultado
abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patriménio liquido ou no resultado
abrangente.

0 encargo de imposto de renda e a contribuicdo social corrente e diferido é calculado com base nas leis
tributdrias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balango. A diretoria avalia,
periodicamente, as posicOes assumidas pelas empresas do Grupo na apuracdo de impostos sobre a renda
com relacdo as situacdes em que a regulamentacdo fiscal aplicdvel dd margem a interpretacdes e
estabelece provis@es, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento as autoridades
fiscais.

0 imposto de renda e a contribuicio social diferidos sdo reconhecidos usando-se o método do passivo
sobre as diferencas temporarias decorrentes de diferencas entre as bases fiscais dos ativos e passivos e
seus valores contdbeis nas demonstracdes financeiras. Entretanto, o imposto de renda e a contribuicdo
social diferidos ndo sao contabilizados se resultar do reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em
uma operacio que ndo seja uma combinacdo de negdcios, a qual, na época da transacdo, ndo afeta o
resultado contabil, nem o lucro tributavel (prejuizo fiscal).

0 imposto de renda e a contribuicdo social diferidos ativos sao reconhecidos somente na proporcao da
probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas temporérias e
0s prejuizos fiscais possam ser usados, e ndo ha data de prescricdo. Em 31 de dezembro de 2024, n3o
existem saldos de prejuizos fiscais proveniente de atividade agricola/rural.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sdo apresentados pelo liquido no balanco quando hé o
direito legal e a intencdo de compensa-los quando da apuracdo dos tributos correntes, em geral
relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos ativos
e passivos em diferentes entidades, em geral sdo apresentados em separado, e ndo pelo liquido.

Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestacao recebida ou a receber pela comercializagao de
produtos e arrendamentos no curso normal das atividades da Companhia e suas controladas. A receita é
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apresentada liquida dos impostos, das devolucdes, dos abatimentos e dos descontos.

A Companhia e suas controladas reconhecem a receita quando seu valor pode ser mensurado com
segurancga, é provavel que beneficios econdomicos futuros fluirdo para a entidade e quando critérios
especificos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades, conforme descrigcdo a seguir.

Venda de produtos

A receita com venda de produtos é reconhecida quando o controle sobre os produtos é transferido, ou seja,
no momento da entrega dos produtos para o cliente que passa a ter controle sobre os produtos vendidos.
As condigbes para reconhecimento dessa receita com venda de produtos estdo apresentadas a seguir:

e A Companhia, suas controladas e o comprador aprovaram a transacdo e estao comprometidas em
cumprir suas respectivas obrigagdes.

e A Companhia e suas controladas podem identificar os direitos de cada parte em relagao aos bens a
serem transferidos.

e A Companhia e suas controladas podem identificar os termos de pagamento para os bens ou servigos
a serem transferidos.

e Atransacdo possui substéncia comercial (ou seja, espera-se que o risco, a época ou o valor dos fluxos
de caixa futuros da entidade se modifiquem como resultado do contrato).

e E provavel que a entidade recebera a contraprestacdo a qual tera direito em troca dos bens ou servicos
que serdo transferidos ao cliente.

O montante da receita auferida com a venda de produtos é determinado no momento do seu
reconhecimento, com base no valor justo estimado para cada transacdo quando da transferéncia do
controle da mercadoria.

Arrendamentos

A receita de arrendamento é proveniente de arrendamentos operacionais e é reconhecida linearmente pelo
prazo do arrendamento. Os arrendamentos para os quais a Companhia e suas controladas nao transferem
substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade do ativo subjacente sdo tratados
como contratos de aluguel.

A receita desses contratos de arrendamento é determinada por ano-safra e € mensurada com base na
multiplicacdo de uma quantidade fixa de sacas de soja de 60 quilos por hectare arrendado, a depender se
area util ou ndo, valorizada pela cotagdo de mercado da commodity para os meses de janeiro, fevereiro e
marco do ano safra, liquida dos tributos sobre venda, a serem obtidas com potenciais compradores, ja
definido entre as partes.

Receitas financeiras e despesas financeiras
As receitas e despesas financeiras da Companhia e suas controladas compreendem:

e Receitas e despesas de juros; e
e AtualizacBes monetarias e cambiais.

As receitas financeiras, despesas financeiras e atualizacGes monetarias e cambiais sdo reconhecidas
conforme o prazo decorrido pelo regime de competéncia, usando o método da taxa efetiva de juros e
atualizagdo.

Ajuste a valor presente

Os valores de titulos a receber e contas a pagar provenientes tanto do Acordo quanto das operacdes da
Companhia, quando o efeito for relevante, sdo ajustados pelo seu valor presente no registro inicial da
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transacdo, considerando os fluxos de caixa contratuais, as taxas de juros explicitas ou implicitas, tomando-
se como base as taxas praticadas no mercado para transacdes semelhantes as dos respectivos contratos.

Quando ocorre o ajuste a valor presente sobre os titulos a receber, o valor apurado reduz o saldo de titulos
a receber, bem como a “receita indenizavel”, e a revers3o do ajuste é feita de acordo com a fluéncia dos
prazos na rubrica “Receitas financeiras”. Quando ocorre o ajuste a valor presente sobre as contas a pagar,
o valor apurado reduz o saldo de contas a pagar e a reversdo do ajuste ocorre de acordo com a fluéncia
dos prazos na rubrica “Despesas financeiras”.

Transacoes de capital com acionistas

As transagOes entre a Companhia e seus acionistas sdo contabilizadas como transagdes de capital e
reconhecidas diretamente no patriménio liquido, pelo seu custo histérico.

Resultado por agao

Conforme o CPC 41/ 1AS 33 - Resultado por Acdo, o lucro liquido (prejuizo) por acdo deve ser apresentado
como basico e diluido (Nota 19).

Ativos nao circulantes mantidos para venda

Os ativos ndo circulantes sdo classificados como ativos mantidos para venda quando seu valor contabil for
recuperavel, principalmente, por meio de uma venda e quando essa venda for praticamente certa. Estes
ativos sdo avaliados pelo menor valor entre o valor contabil e o valor justo menos os custos de venda.

Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge

Inicialmente, os derivativos sao reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos
é celebrado e s3o0, subsequentemente, remensurados ao seu valor justo. 0 método para reconhecer o ganho
ou a perda resultante depende do fato do derivativo ser designado ou ndao como um instrumento

de hedge nos casos de adocdo da contabilidade de hedge (hedge accounting). Sendo este o caso, o método
depende da natureza do item/objeto que estad sendo protegido por hedge. O Grupo, desde 1° de outubro de
2024, adota o hedge accounting e designa certos derivativos como:

. Hedges de valor justo, quando destinados a protecdo da exposicdo a alterac8es no valor justo de um
ativo ou passivo reconhecido ou de um compromisso firme ndo reconhecido;

. Hedges de fluxo de caixa, quando destinados a protecdo da exposicdo a variabilidade nos fluxos de
caixa que seja atribuivel a um risco especifico associado a um ativo ou passivo reconhecido ou a uma
transacgdo prevista altamente provavel, ou ao risco de moeda estrangeira em um compromisso firme
nao reconhecido;

Os valores justos dos instrumentos derivativos usados para fins de hedge e as movimentagGes nos valores
de hedge classificados na conta de “Ajustes de avaliacdo patrimonial - Hedge accounting” estao divulgados
na Nota 24.2.

No inicio de um relacionamento de hedge, o Grupo formalmente designa e documenta a relacéo
de hedge a qual deseja aplicar a contabilidade de hedge e o objetivo e a estratégia de gerenciamento de
risco para realizar o hedge.

A documentacdo inclui a identificacdo do instrumento de hedge, do item protegido, conforme CPC 48, item
6.4.1, da natureza do risco que estd sendo protegido e de como o Grupo avalia se a relacdo de protecio
atende os requisitos de efetividade de hedge (incluindo sua andlise das fontes de inefetividade de hedge e
como determinar o indice de hedge). Esses instrumentos s3o contratados pela Companhia e os seus
resultados sdo automaticamente transferidos para as suas controladas, as quais detém as transacdes que
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estdo sendo protegidas, conforme contratado entre as partes. Um relacionamento de hedge se qualifica
para contabilidade de hedge se atender todos os seguintes requisitos de efetividade:

. Existe relagdo econdmica entre o item protegido e o instrumento de hedge;

. 0 efeito de risco de crédito ndo influencia as alterac6es no valor que resultam dessa relacio
econdmica; e

° 0 indice de hedge da relacdo de protecdo é o mesmo que aquele resultante da quantidade do item
protegido que a entidade efetivamente protege e a quantidade do instrumento de hedge que a
Companhia efetivamente utiliza para proteger essa quantidade de item protegido.

Os hedges que atendem a todos os critérios de qualificagdo para contabilidade de hedge s&o
registrados conforme descrito abaixo:

Hedge de valor justo

As variacOes no valor justo de derivativos designados e qualificados como hedge de valor justo sao
registradas na demonstracao do resultado, com quaisquer variagoes no valor justo do ativo ou passivo
protegido por hedge que s3o atribuiveis ao risco protegido. O Grupo sé aplica a contabilidade de hedge de
valor justo para proteger sua receita e todas as variagoes de ganhos e perdas sao reconhecidas na
demonstracao do resultado na rubrica de “Receita de contratos com clientes”.

Hedge de fluxo de caixa

A parcela efetiva das variagGes no valor justo de derivativos designados e qualificados como hedge de fluxo
de caixa é reconhecida no patrimédnio liquido, na conta “Ajustes de avaliagdo patrimonial”. O ganho ou perda
relacionado com a parcela ndo efetiva é imediatamente reconhecido na demonstracéo do resultado como
“Receita de contratos com clientes”.

0 Grupo utiliza contratos de NDFs como hedge de sua exposicdo ao risco de moeda estrangeira transagdes
previstas e compromissos firmes, bem como NDFs de commodities para sua exposicdo a volatilidade nos
precos de commodities. A parcela ineficaz referente a contratos em moeda estrangeira e commodities é
reconhecida na demonstragao do resultado como “Receita”.

Em determinadas situacdes, o Grupo pode designar toda a variagdo no valor justo do contrato a termo
(incluindo os pontos a termo) como instrumento de hedge. Nesses casos, a variagdo do MTM do contrato a
termo é integralmente reconhecida no patriménio liquido, em “Ajustes de avaliacdo patrimonial”.

Quando a transagao prevista ocorre, os montantes acumulados na reserva de hedge de fluxo de caixa sao
reclassificados para a demonstragdo do resultado, na mesma linha em que o item protegido impacta o
resultado, garantindo o alinhamento contébil entre a estratégia de hedge e os fluxos de caixa protegidos.

Se a contabilizagdo do hedge de fluxo de caixa for descontinuada, o montante que foi acumulado em Ajustes
de avaliacdo patrimonial deverd permanecer em Ajuste de avaliacdo patrimonial acumulados se ainda
houver a expectativa de que os fluxos de caixa futuros protegidos por hedge ocorram. Caso contrario, o
valor serd imediatamente reclassificado para o resultado como ajuste de reclassificacdo. Apds
descontinuada a contabilizagdo, uma vez ocorrido o fluxo de caixa objeto do hedge, qualquer montante
remanescente em outros resultados abrangentes acumulados deverd ser contabilizado, dependendo da
natureza da transagao subjacente, conforme descrito acima.

Inefetividade do hedge

A inefetividade de hedge é determinada no surgimento da relagdo de hedge e por meio de avaliagOes
periddicas prospectivas de efetividade para garantir que exista uma relacdo econdémica entre o item
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protegido e o instrumento de hedge.

Portanto, o Grupo realiza uma avaliagdo mensalmente qualitativa de efetividade. Se houver mudancas nas
circunstancias que afetem os termos do item protegido de tal forma que os termos essenciais deixem de
corresponder, de forma exata, aos termos essenciais do instrumento de hedge, o Grupo utilizara o método
derivativo hipotético para avaliar a efetividade.

Nos hedges utilizados para a protegao da receita da Companhia, a inefetividade pode ocorrer devido a:

. Alteragdo no periodo da transacdo prevista em relacdo a estimativa original;
. Mudancas no risco de crédito da contraparte do derivativo;
. Diferencas nos fatores de precificacdo entre o mercado futuro de Soja (CBOT), Délar e os precos

praticados no mercado, que podem gerar descasamentos na compensacao do hedge.

0 Grupo contrata Non-Deliverable Forwards (NDFs) para mitigar os riscos associados a variacdo da taxa
de cdmbio e commodities, estabelecendo termos criticos alinhados ao item protegido, incluindo taxa de
referéncia, vencimentos e volume negociado. Para a safra 2024/2025, o Grupo aplicou hedge para 100% da
receita prevista, garantindo que o item protegido fosse integralmente identificado no grupo de Receitas na
demonstracdo do resultado do exercicio.

A avaliacdo de efetividade indicou que a relagdo econdmica do hedge foi de 113% para a commodity e 99%
para a taxa de cdmbio, refletindo a adequacdo da estratégia adotada.

Estimativas e julgamentos contabeis criticos

Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relagao ao futuro. Por
definicdo, as estimativas contdbeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As
estimativas e premissas que representam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste
relevante nos valores contabeis de ativos e passivos para o préximo exercicio social estdo contempladas a
seguir:

Estimativas e premissas contabeis criticas
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos ativos

Os ativos de imposto de renda e contribuicdo social diferidos no consolidado incluem o montante de
R$ 3.329 (R$ 3.329 em 2023) reconhecidos para todos os prejuizos fiscais ndo utilizados, somente na
extensdo em que seja provavel que haverd lucro tributavel disponivel para permitir a utilizagdo dos
referidos prejuizos fiscais no futuro. Em 31 de dezembro de 2024, esse montante inclui créditos tributarios
apurados na Companbhia, para os quais a realizacdo é estimada pela diretoria mediante a implementac&o
de plano de negédcio entre as empresas do Grupo e pelas transagbes contidas no Acordo que foram
reconhecidas no balango da Companhia, conforme Nota 1.2 (b). As controladas sdo tributadas na
sistematica do lucro presumido e, portanto, ndo sdo aptas ao reconhecimento dos ativos de imposto de
renda e contribuicao social diferidos, inclusive sobre o resultado das operacoes de hedge accounting
reconhecidas pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

Em 31 de dezembro de 2024, os créditos tributarios diferidos sobre o saldo de prejuizo fiscal e de base
negativa de contribuicdo social ndo registrados contabilmente, sdo no montante de R$ 36.617 (R$ 27.362
em 2023), na Companhia e no consolidado, em razdo de ndo atenderem aos requerimentos da norma
contébil para seu reconhecimento.

A medida em que seja provavel que estardo disponiveis lucros tributaveis futuros contra os quais os
prejuizos fiscais n&o utilizados e créditos fiscais ndo utilizados possam ser utilizados o ativo fiscal diferido
serd reconhecido para o registro de prejuizos fiscais ndo utilizados e créditos fiscais ndo utilizados.
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Provisdo para contingéncias

A Companhia e suas controladas s3o partes envolvidas em processos trabalhistas, civeis e tributarios que
se encontram em instdncias diversas. As provises para contingéncias, constituidas para fazer face a
potenciais perdas decorrentes dos processos em curso, sdo estabelecidas e atualizadas com base na
avaliacdo da diretoria, fundamentada na opinido de seus assessores legais e requerem elevado grau de
julgamento sobre as matérias envolvidas.

A Companhia também é parte ativa em diversos processos em que busca o reconhecimento de seus direitos
em diversos temas. Esses direitos s3o registrados contabilmente apenas quando a realizacdo do ganho é
praticamente certa e que sua existéncia serd confirmada com a ocorréncia ou ndo de eventos futuros
incertos nao totalmente sobre o controle da Companhia ou de suas controladas.

Receita de arrendamento

0 reconhecimento da receita de arrendamento operacional é realizado de forma linear durante o exercicio
social da Companhia e de suas controladas, e considera a melhor estimativa de preco de comercializagao
da soja a ser confirmado apenas no inicio do exercicio social seguinte. Dessa forma, a receita com
arrendamento operacional reconhecida mensalmente nas demonstracdes financeiras consolidadas pode
ser alterada quando da determinacgao do preco final da receita do ano-safra.

Até 31 de dezembro de 2024, houve fixacdo de preco para 98,77% do volume da safra 2024/2025 e, em
janeiro de 2025, foi realizada nova fixagdo correspondente a 1,23% do volume restante, totalizando 100%
de volume total fixado para referida safra. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia ja havia fixado 28,49%
do preco para a safra 2023/2024, sendo que o volume remanescente foi fixado até 31 de marco de 2024.

Prazo de realizagcdo dos direitos do Acordo

Para a determinacéo do valor justo dos direitos do Acordo (Nota 1.2) a diretoria, com base na sua melhor
estimativa, determinou que o montante dos titulos correspondente aos tributos a recuperar registrados na
TESA serdo utilizados, e consequentemente a Companhia serd reembolsada, em um periodo médio de
realizacao de 3 a 4 anos, a partir da data de efetivacao da operacdo. Em 31 de dezembro de 2024, a
Companhia revisou sua estimativa inicial de realizacdo ao da efetivacdo da operagdo, para um periodo
médio de realizacdo de 2 e 3 anos, a partir da data dessas demonstracdes financeiras. A previsdo de
utilizagdo foi constituida com base na melhor estimativa dos pedidos de ressarcimento ja realizados pela
SLC CO, bem como pelo consumo dos créditos tributarios no curso normal das operacdes da SLC CO.

Para os titulos correspondentes a depdsitos judiciais e propriedades para investimentos, em 31 de
dezembro de 2024, a Companhia revisou sua estimativa inicial de realizagcao da efetivagao da operacgao,
para um periodo de 4 anos, a partir da data dessas demonstrag6es financeiras.

Valor justo de derivativos

De acordo com as normas contabeis e com as melhores praticas de mercado, a mensurag&o do valor justo
e respectiva marcacdo a mercado devem seguir os parametros estabelecidos de projecdo de fluxo de caixa
do valor do contrato (valor futuro), comparando-o com o valor de mercado (valor futuro). Posteriormente,
essa diferenca deve ser trazida a valor presente para calculo do Valor Justo (marcacdo a mercado) e seu
devido registro contabil.

Através do calculo de marcacdo a mercado (MtM), estima-se por quanto um ativo pode ser vendido ou
comprado em condicBes normais de mercado. A partir do CPC 46 - Mensuracdo do Valor Justo, é possivel
seguir as diretrizes de valor justo, considerando o valor do dinheiro no tempo, refletindo os riscos
financeiros, riscos de crédito, riscos de mercado e risco de precos das operacées.
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Gestdo de riscos
Fatores de risco financeiro

No curso normal de suas operacgOes, a Companhia e suas controladas, estdao expostas a riscos, tais como
riscos de mercado que inclui o preco das commodities, cAmbio, liquidez e de crédito. As divulgacdes a seguir
estdo demonstrando a forma de gestao de riscos do Grupo.

Gestao de risco de capital

A Companhia administra seu capital para assegurar que possa continuar com suas atividades normais, ao
mesmo tempo em que procura maximizar o retorno a todas as partes interessadas ou envolvidas em suas
operacdes, por meio da otimizacdo do saldo das dividas e do patriménio liquido.

A estrutura de capital da Companhia é formada por capital préprio e de terceiros.

A diretoria da Companbhia revisa anualmente a sua estrutura de capital, considerando as determinacdes de
cldusulas de covenants das operacdes de empréstimos e financiamentos (Nota 13). Como parte dessa
revisao, a diretoria considera o custo de capital e os riscos associados a cada classe de capital.

Gerenciamento de risco financeiro

0 Grupo apresenta exposicao aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: risco de
crédito, risco de liquidez e risco de cdmbio. Essa nota apresenta informages sobre a exposicdo a cada um
dos riscos supramencionados, os objetivos do Grupo, diretrizes e processos para a mensuragcao e
gerenciamento de risco e o gerenciamento de capital. Divulgagdes quantitativas adicionais sdo incluidas ao
longo dessas demonstracdes financeiras da Companhia.

Estrutura do gerenciamento de risco

0 Conselho de Administragao tem a responsabilidade sobre o estabelecimento e supervisao da estrutura
de gerenciamento de risco da Companhia. As estruturas de gerenciamento de risco da Companhia sdo
estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia esta exposta, para definir limites
de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderéncia aos limites definidos.

As estruturas de gerenciamento de risco sdo detalhadas para incluir processos especificos de identificagao,
analise, mensuracdo, controle e monitoramento de riscos, revisdes regulares sdo documentadas e
comunicadas a todos os niveis da organizac&o para garantir aderéncia, entendimento claros e para refletir
mudancas nas condigdes de mercado e nas atividades da Companhia e do Grupo.

A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um
ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionarios tenham consciéncia de suas atribuigbes e
obrigacoes.

Os principais riscos de mercado a que o Grupo esta exposto na condugdo das suas atividades séo:

Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, fluxos de caixa contratuais decorrentes de ativos
financeiros mensurados ao custo amortizado, depdsitos em bancos e em outras instituicdes financeiras,
bem como de exposigOes de crédito a clientes, incluindo contas a receber e titulos em aberto.

Relacionado ao risco de crédito associado as instituigOes financeiras, o Grupo utiliza instituigbes financeiras
de primeira linha.
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Relacionado ao risco de crédito associado ao crédito a clientes, incluindo contas a receber e titulos a
receber, a diretoria entende que o perfil de sua carteira de clientes nao expGe o Grupo a riscos significativos
de crédito e estdo na categoria “A” do rating. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo de contas a receber de
clientes e titulos a receber na categoria “A” do rating, na controladora é de R$ 45.322 (R$ 45.171 em 2023)
e no consolidado o saldo é de R$ 75.184 (R$ 69.482 em 2023).

Para a determinacao do rating, os clientes sao classificados levando em consideracdo sua posicao
financeira, experiéncia passada e outros fatores.
As receitas do Grupo sdo substancialmente provenientes do arrendamento das terras.

Nivel Rating Taxa

Risco baixo A 0,0%
Risco razodvel B 0,5%
Duvidoso C 10,0%
Perda D 100,0%

Gerenciamento do risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de que o Grupo ird encontrar dificuldades em cumprir as obrigacGes associadas
com seus passivos financeiros que sao liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro.
A abordagem do Grupo na administracdo da liquidez é de garantir, na medida do possivel, que sempre terd
liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagdes no vencimento, tanto em condigdes normais como de
estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou risco de prejudicar a sua reputacéo.

Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo mantém capital circulante liquido negativo de R$ 53.323 (R$ 50.645
em 2023) e R$ 36.133 (R$ 30.414 em 2023) na controladora e consolidado, respectivamente. A Diretoria da
Companhia em conjunto com o Conselho de Administragdo monitora constantemente a posigao de liquidez
da Companhia e as projecdes de caixa, bem como, quaisquer fatores que possam afetar a capacidade de
geracgao de receitas e colocar em risco a capacidade da Companhia em honrar com os compromissos
financeiros assumidos.

A principal fonte de receita da Companhia decorre do arrendamento de terras, sendo que as negociagGes
sdo conduzidas para receber o pagamento em uma Unica parcela anual ao final do més de abril. Devido a
esse formato, a Companhia planeja suas captacoes de recursos para a manutencdo do capital de giro com
vencimento no més de maio de cada ano, garantindo que a liquidagdo e/ou amortizacdo ocorram apds o
recebimento do arrendamento. A Companhia considera que o cendrio de capital circulante liquido negativo
é uma consequéncia do modelo operacional e estrutura de capital adotados, tendo como caracteristicas o
fluxo de recebimento da receita de arrendamento, observada a norma contébil de apropriacio do recebivel
e linearidade de seu reconhecimento, além do fluxo de captacdo e amortizagcdo de endividamento, os quais
tém como premissa adotarem como vencimento final em data imediatamente subsequente ao recebimento
da receita de arrendamento.

Com o objetivo de mitigar riscos financeiros e proteger sua principal receita, o Grupo contratou
instrumentos derivativos, que servem como estratégia de hedge para minimizar oscilacbes indesejadas em
suas receitas. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo liquido dessa operacdo apresenta um valor liquido
negativo de R$ 11.901, refletindo as variacbes de mercado ao longo do periodo. A Companhia segue
monitorando e ajustando suas posicdes conforme necessario para garantir a estabilidade financeira e
minimizar impactos adversos em seus fluxos de caixa.

Adicionalmente, a Companhia tem a sua disposicdo linhas de crédito pré-aprovadas obtidas em instituicdes
financeiras de primeira linha, com custo financeiro em condicGes julgadas satisfatorias pela diretoria, com
prazos de pagamento que refletem o melhor interesse do Grupo na gestdo do seu caixa, no montante de,
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aproximadamente, R$ 122.000, as quais serdo utilizadas quando julgadas necessérias pela diretoria para
assegurar a liquidez do Grupo para os préximos 12 meses.

Quanto as captacdes de recursos para manutenc3o do capital de giro, as mesmas devem ser contabilizadas
como passivos financeiros quando ocorrerem, e os juros associados devem ser reconhecidos ao longo do
periodo relevante, de acordo com o método da taxa efetiva de juros. Caso haja custos de transacdo
associados as captacdes, esses custos devem ser amortizados ao longo do periodo de captacéo.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros da Companhia e do Grupo que sao liquidados em uma base
liquida, por faixas de vencimento, correspondentes ao periodo entre a data do balanco patrimonial e a data
contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela sdo os fluxos de caixa ndo descontados
contratados.

Controladora Consolidado
Menos de  Entre um e Entre dois e Menos de  Entre um e Entre dois e
um ano dois anos cinco anos Total um ano dois anos cinco anos Total
Em 31 de dezembro de 2024
Empréstimos e financiamentos 59.252 26.291 23.139 108.682 59.252 26.291 23.139 108.682
Instrumentos financeiros derivativos 12.771 12.771 12.771 12.771
Titulos a pagar 2.304 2.304 2.324 2.324
Dividendos 1.779 1.779 1.779 1.779
Outras obrigagdes 2.802 2.802 2.804 2.804
78.908 26.291 23.139 128.338 78.930 26.291 23.139 128.360
Controladora Consolidado
Menos de  Entre um e Entre dois e Menos de  Entre um e Entre dois e
um ano dois anos cinco anos Total um ano dois anos cinco anos Total
Em 31 de dezembro de 2023
Empréstimos e financiamentos 50.446 47.854 21.755 120.055 50.446 47.854 21.755 120.055
Titulos a pagar 2.657 2.657 2724 2.724
Dividendos 8.399 8.399 8.399 8.399
Outras obrigagdes 1.929 1.929 1.929 1.929
63.431 47.854 21.755 133.040 63.498 47.854 21.755 133.107

Os passivos de contratos de clientes ndao foram considerados na tabela acima pois serdo liquidados
mediante o arrendamento das terras, sem desembolso financeiro para o Grupo.

Risco de taxa de cidmbio e precos das commodities

As receitas do Grupo sdo majoritariamente atreladas ao preco da soja em Reais (R$). O preco da soja,
sendo uma commodity global, estd sujeito a variacdes tanto na cotacdo internacional quanto na taxa de
cadmbio Real versus Délar americano (US$). Dessa forma, a receita do Grupo estd exposta ao risco de
variacdo na cotacdo do délar americano, o que pode impactar diretamente o preco em reais da saca de soja
e, consequentemente, a receita operacional.

Para mitigar esse risco, a diretoria instituiu uma Comissdao de Gestdao de Riscos Financeiros, para
monitoramento e acompanhamento continuo das cotagfes da taxa de cdmbio no mercado a vista e no
mercado futuro, simultaneamente com as cotagdes do mercado futuro de soja, a fim de determinar o
momento mais oportuno para a fixagdo dos precos da soja, que servem de referéncia para os contratos de
arrendamento. Esta fixac3o pode ser realizada tanto pela definicdo do preco da soja em Reais ou em Délares
americanos diretamente com a contraparte, quanto por meio de operagoes nos mercados futuros de soja e
de délar. Dada a importancia deste tema, a estratégia de fixacdo dos precos dos contratos de arrendamento
é deliberada e acompanhada diretamente nas reunides do Conselho de Administracdo. Adicionalmente,
durante o ano de 2024, o Grupo avangou na contratacdo de NDF (Non Deliverable Forward) para protecdo
de suas receitas futuras em funcdo das oscilagbes de taxa de cdmbio e nos precos das commodities sem
fins especulativos, com o intuito de manter um fluxo de caixa mais estavel e protegido contra a volatilidade
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cambial conforme Nota 24.2.

Os valores de referéncia dos instrumentos de protecdo, em 31 de dezembro de 2024, foram determinados
com o objetivo de assegurar uma gestao financeira eficaz e uma protecao robusta contra as oscilacoes do
mercado.

Valor de mercado dos instrumentos financeiros ndo derivativos

0 Grupo mantém saldos de caixa e equivalentes de caixa mensurado ao custo amortizado. Adicionalmente,
o Grupo possui instrumentos financeiros representados por contas a receber de clientes, titulos a receber,
contas a pagar a fornecedores e titulos a pagar com vencimento em curto prazo e longo prazo. No
entendimento da diretoria para os valores a receber e a pagar no curto prazo o valor justo dos instrumentos
é proximo aos saldos contabeis.

Risco cambial

Decorre da possibilidade de oscilagGes das taxas de cdmbio em USD, a qual afeta diretamente na receita da
Companbhia, visto a mesma ser baseada no preco de Soja e Cambio USD. Os instrumentos de protecéo
utilizados para gerenciar as exposicfes a taxa de cAmbio sdo estabelecidos pela Administracao, através das
diretrizes de Gerenciamento de Riscos e Hedge, de forma que ndo sejam de carater especulativo ou possam
eventualmente gerar qualquer risco adicional.

A anélise de sensibilidade para o risco cambial que impacta a precificacdo dos instrumentos financeiros
derivativos em aberto considera diferentes cenérios de variacdo nas taxas de cdmbio. Para o célculo das
operac8es com moedas estrangeiras, foram considerados nos cendrios possiveis e remotos a redugdo ou
aumento nas taxas de cadmbio de R$ 0,25 e R$ 0,50, respectivamente, as taxas estimadas em moedas
estrangeiras est3o refletidas no cenério provavel.

Os cendrios para estes fatores sdo elaborados utilizando fontes de mercado e modelos de previsdo,
seguindo a governanga da Companhia.

A seguir, apresentamos uma tabela que ilustra claramente os diferentes cenarios de taxas de cdmbio, bem
como os ajustes do impacto financeiro projetado em cada cenario:

Cendrios
Provavel R$ 0,25 R$ 0,50 -R$ 0,25 -R$ 0,50
Cotacdo USD 6,32 6,57 6,82 6,07 5,82
Estimativa de receita 111.101 115.498 119.894 106.705 102.309
Hedge - Ajuste Contratos a termo (NDF) (11.907) (16.128) (20.347) (7.690) (3.471)

A anélise inclui uma avaliacdo de impacto em cendrios extremos para proporcionar uma visdo mais
abrangente dos riscos potenciais.

A projecdo da marcacdo a mercado considera o cenario provavel com base nas taxas futuras do délar norte-
americano, utilizando premissas internas da companhia. A taxa prevista foi definida em R$ 6,32/US$,
servindo como referéncia para a avaliagdo e céalculos da exposicdo e cobertura. Essas premissas sdo
aplicadas na execucdo dos testes de efetividade, assegurando que os impactos contdbeis e financeiros
sejam adequadamente mensurados e documentados.

Risco de preco de commodities

As receitas do Grupo estdo diretamente vinculadas ao preco da soja negociada na Bolsa de Chicago (CBOT),
0 que expde o Grupo a possibilidade de variacdes nos precos de mercado. Para mitigar os efeitos de
eventuais oscilagcdes bruscas nos precos da soja, o Grupo adota uma politica de hedge econdmico, cujo

Pagina 31 de 69



Docusign Envelope ID: EA353DA4-4806-43A6-8358-0654647F11B1

4.5

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

objetivo é proteger sua receita contra a volatilidade do mercado internacional.

0 Grupo implementou uma politica de gestdo de riscos que permite o uso de instrumentos financeiros
derivativos com o intuito de reduzir os impactos decorrentes das variagdes no prego da commodity. A
contratacao desses instrumentos visa mitigar a volatilidade dos precgos da soja, contribuindo para a maior
previsibilidade dos resultados financeiros do Grupo.

Para avaliar o risco associado a oscilagcdo de precos da soja e seu impacto na precificacdo dos instrumentos
financeiros derivativos em aberto, foi realizada uma andlise de sensibilidade considerando diferentes
cenarios de variagdo nos precos. Estes cenarios sdo elaborados com base em fontes de mercado e modelos
de previsdo, em conformidade com a governanca de gestdo de riscos da Companhia. A analise considera
cendrios possiveis e remotos, com variacdes de R$ 0,25 e R$ 0,50, respectivamente, para a reducdo e o
aumento dos pregos da commodity na Bolsa de Chicago. As taxas estimadas para o cenério provavel
também foram consideradas nessa analise.

A seguir, apresentamos uma tabela que detalha os diferentes cenarios de precos da soja, bem como o
impacto financeiro estimado para cada cendrio:

Cenarios
Provével USsD 0,25 USD 0,50 - USD 0,25 - USD 0,50
Soja USD/BSH 10,04 10,29 10,54 9,79 9,54
Estimativa de receita 1.046 1.072 1.098 1.020 994
Hedge - Ajuste Contratos a termo (NDF) 6 7 (19) 58 84

A utilizacdo de instrumentos financeiros derivativos constitui uma parte essencial da estratégia de gestdo
de risco da Companhia, proporcionando maior previsibilidade e controle financeiro. A Companhia continua
a aprimorar suas praticas de gestdo de riscos por meio de revisdes periddicas e da adocdo das melhores
praticas de mercado. Além disso, a Companhia estd comprometida com a capacitacdo e o treinamento
continuo dos colaboradores envolvidos na gestdo de riscos, garantindo uma compreensio abrangente das
politicas e procedimentos em vigor.

Riscos climaticos

As propriedades agricolas do Grupo estdo expostas a riscos de danos causados por incéndios florestais e
outras forcas da natureza, além de impactos gerados por mudancas climéticas. A diretoria possui processos
em funcionamento voltados ao monitoramento desses riscos, incluindo inspecdes regulares, assim como a
anélise de relatdrios gerados pelo processamento de imagens de satélite. 0 Grupo conta também, com uma
ferramenta de monitoramento de riscos, apoio de empresa especializada para reporte mensal através de
relatdrios e interag6es relacionado aos efeitos climaticos e do mercado global de commodities.

O Grupo n3o estd exposto a riscos climaticos de forma direta, contudo hd um acompanhamento de
fendmenos climaticos que possam impactar os pardmetros dos precos das commodities agricolas, dessa
forma a Companhia administra esse risco de impacto, alinhando a fixacdo dos precos dos arrendamentos
com as condigdes de oferta e demanda do mercado de commodities e realiza andlises regulares de
tendéncias da agroindustria para volumes projetados de producdo de commodities e prego.

Em 31 de dezembro de 2024, as informacGes contabeis da Companhia ndo consideram qualquer efeito
decorrente de impactos climaticos futuros.
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5 Caixa e equivalentes de caixa
Controladora Consolidado
31 de 31l de 31 de 31l de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Recursos em banco 565 77 586 151
Aplicagoes financeiras 4.338 1.753 8.246 1.933
4.903 1.830 8.832 2.084

As aplicacgfes financeiras referem-se a Certificados de Depdsitos Bancarios - CDB, com liquidez imediata,
prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e estdo sujeitas a um insignificante risco de
mudanca de valor. Em 31 de dezembro de 2024, a remuneracdo é de 96,25% do Certificado de Depdsito
Interbancario (101,32% em 2023).

6 Contas a receber de clientes
Controladora Consolidado
31 de 31 de 31 de 31 de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Clientes em moeda nacional 527 715 25.345 25.051
(- ) Provisdo para perdas em recebiveis (350) (331) (925) (356)
177 384 24.420 24.695

As contas a receber em 31 de dezembro de 2024, referem-se, substancialmente, a receita de arrendamento
de quatro meses do ano safra 2024/2025 com previsdo de recebimento em 30 de abril de 2025, conforme
contrato.

A composicdo das contas a receber de clientes, por idade de vencimento, é como segue:

Controladora Consolidado

31 de 31 de 31 de 31 de

dezembro dezembro dezembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

A vencer: 254 23.943 24.315

Vencidos:

Até 30 dias 151 50 201

De 31 a 90 dias 41 100 141

De 91 a 180 dias 189 269 339 394
Acima de 180 dias 338 913

527 715 25.345 25.051

(- ) Provisdo para perdas em recebiveis (i) (350) (331) (925) (356)

177 384 24.420 24.695
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A diretoria mantém procedimentos de cobranca para as contas a receber vencidas e ndo estima incorrer
em perdas por inadimpléncia em montante superior ao valor provisionado.

A exposicdo méxima ao risco de crédito na data de apresentacdo do relatdrio é o valor contdbil de cada
categoria de contas a receber mencionado na Nota 4.4 (i). Consequentemente, a diretoria ndo espera
incorrer em perdas superiores ao valor registrado em cada exercicio.

(i) Em 31 de dezembro de 2024, o montante constituido de provisdo para perdas em recebiveis refere-se a um
contrato de aluguel de imével que foi renegociado e os prazos do novo acordo ndo foram cumpridos.
Consequentemente, a diretoria decidiu pelo provisionamento de 100% dos saldos vencidos acima de 180
dias em aberto. A Companhia tentou a negociacao junto ao cliente para viabilizar o recebimento e, como
nao teve sucesso nas tratativas, judicializou a cobranca com ordem despejo.

As movimentagdes na provisdo para crédito de liquidacdo duvidosa de clientes s&o as seguintes:

Controladora Consolidado
31 de 31 de 31 de 31 de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Saldo inicial (331) (356)
Perdas por reducdo ao valor recuperavel (25) (346) (575) (371)
Valores revertidos no exercicio 6 15 6 15
Saldo final (350) (331) (925) (356)

A despesa com a constituicdo da provisdo para perdas de crédito esperadas é registrada na demonstragdo
do resultado, na rubrica "Outras receitas (despesas), liquidas". Sendo o registro de baixa como perda
efetiva, quando esgotado todos os meios de cobranga administrativas, judiciais e extrajudiciais.

7 Titulos a receber
Controladora Consolidado
31de 31l de 31lde 31lde
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Créditos originados no Acordo (i) 45.442 45.084 45.442 45.084
Venda de ativos (ii) 6.080
(-) Ajuste a valor presente (i) (461)
(- ) Provisdo para impairment (i) (297) (297) (297) (297)
45.145 44,787 50.764 44.787
Circulante 5.984 3.328 7.77126 3.328
Nao circulante 39.161 41.459 43.038 41.459
0] Os saldos referem-se aos titulos originados no registro do Acordo (Nota 1.2), mensurados ao valor justo,

o qual considera que os créditos originais serdo realizados pela SLC CO e repassados para a Companhia
em um periodo estimado de trés a quatro anos. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, os ativos
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(i)

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

considerados como realizados pela SLC CO, deduzidos dos passivos indenizaveis pela Companhia,
resultaram em um direito realizavel liquido de R$ 6.213, conforme Nota 1.2 (c).

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, o valor justo desses ativos foi remensurado, impactando o
resultado em uma receita financeira de R$ 4.608 (R$ 3.609 em 2023). As principais premissas da
mensuracao do valor justo referem-se as datas estimada de recebimento e a taxa de desconto conforme
divulgado na Nota 1.2(b)(i).

Em 14 agosto de 2024, foi realizada a venda da Fazenda C-Vale pelo montante de R$ 8.500 e, conforme
contrato de venda, o cronograma de recebimento foi estabelecido da seguinte forma:

Parcela Data do Recebimento Valores e condigoes
1° Na data da assinatura R$ 2.500
2° 07/2025 R$ 2.000, atualizado pelo CDI referente ao periodo de 08/2024 a 07/2025
3° 07/2026 R$ 2.000, atualizado pelo CDI referente ao periodo de 07/2025 a 07/2026
4° 07/2027 R$ 2.000, atualizado pelo CDI referente ao periodo de 07/2026 a 07/2027

Desta forma, com base no cronograma de recebimentos apresentado, a Companhia reconheceu o ajuste a
valor presente deste contas a receber no montante de R$ 461 com taxa média de 11,80% ao ano.

As movimentagdes na provisdo para impairment de titulos a receber, sdo as seguintes:

Consolidado

31 de 31de
dezembro dezembro
de 2024 de 2023

Saldo inicial (297)
Perdas por reducdo ao valor recuperavel reconhecida (297)
Saldo final (297) (297)

A despesa com a constituicdo da provisdo para impairment é registrada na demonstracdo do resultado, na
rubrica "Outras receitas (despesas), liquidas". Sendo o registro de baixa como perda efetiva, quando
esgotado todos os meios de cobranca/restituicdo judiciais e extrajudiciais.

A composicado dos titulos a receber classificados no ativo ndo circulante, por idade de vencimento, é como
segue:

Controladora Consolidado

31de 31l de 31lde 31l de

dezembro dezembro dezembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
2025 7.773 7.773
2026 8.402 4.387 10.402 4.387
2027 24.937 29.299 26.814 29.299

2028 5.822 5.822

39.161 41.459 43.038 41.459
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Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

8 Tributos a recuperar
Controladora Consolidado
31 de 31l de 31 de 31l de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
PIS (i) 3.109 4.117 3.109 4.117
COFINS (i) 14.094 19.323 14.094 19.324
IRRF 161 104 186 135
Outros tributos (iii) 2.752 342 2.757 362
(- ) Provisdo para impairment (ii) (3.538) (4.196) (3.538) (4.196)
16.578 19.690 16.608 19.742
Circulante 2.616 3.905 2.646 3.957
N3o circulante 13.962 15.785 13.962 15.785

(i) A Companhia possui saldos de créditos de PIS e COFINS, originados na sucedida TS Brasil S.A., acumulados
entre 2011 e 2016, objetos de pedidos de ressarcimento vinculados a saidas ndo tributadas ou de
exportacdo. A expectativa de realizacdo, apds deferimento, se dard em duas formas: (i) compensacdo com
débitos de titularidade da Companhia; ou (ii) ressarcimento em espécie.

(ii) Diante das acBes de saneamento e impulsionamento adotadas pela administracdo (Nota 17.4) foram
atualizadas as bases de constituicdo da provisdo de perda de créditos de PIS, no valor de R$ 631 (2023 -
R$ 748), e de COFINS no montante de R$ 2.907 (2023 R$ 3.448), aproximadamente 17% do saldo registrado.

(iii) Refere-se, substancialmente, aos saldos de PIS e COFINS habilitados para compensacdo. Apos a habilitagdo
para compensagao, esses tributos perdem sua natureza original e, portanto, sao classificados como "outros
tributos". Em 2024, esses créditos foram compensados com os débitos tributarios de outras naturezas, no
montante de R$ 3.489. O saldo remanescente serd compensado pela Companhia ao longo do exercicio de
2025.

Pedidos de ressarcimento

Em 2017, a TS Brasil S.A,, incorporada em 30 de novembro de 2022 pela Companhia, que passou a ser sua
sucessora legal dos direitos e obrigacGes, obteve medidas liminares favoraveis relativas aos pedidos de
ressarcimento de créditos de PIS e COFINS, no valor aproximado de R$ 28.785, dos quais R$ 24.453 foram
inicialmente glosados, o que foi objeto de recurso administrativo (pendente de julgamento). Além do
ressarcimento é requerido a incidéncia da taxa SELIC - Sistema Especial de Liquidac&o e de Custddia - a
partir da data do protocolo dos referidos pedidos até a data do efetivo pagamento.

Em novembro de 2021, por decisdo da Delegacia da Receita Federal de Julgamento (DRJ), os processos
foram convertidos em diligéncia para reanélise do direito creditdrio, considerando a documentagdo juntada
em 2020 e o novo entendimento sobre o conceito de insumo pelo STJ (Supremo Tribunal de Justiga). Em
margo de 2023, a Companhia impetrou mandado de seguranca, objetivando impulsionar os pedidos de
ressarcimento de PIS e COFINS pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, uma vez que ultrapassado o
prazo de 360 dias para decisdo administrativa.

Em maio de 2023, a Companhia obteve sentenga de procedéncia ao mandado de seguranca, com remessa
dos processos a DRJ para conclusdo do julgamento. Em vista disso, os acérddos de julgamento foram
proferidos em julho de 2023, reconhecendo parcialmente o direito da Companhia ao crédito pleiteado no
montante de R$ 3.489, o qual ficou retido, resultando em um novo mandado de seguranga, cuja decisdo

Pagina 36 de 69



Docusign Envelope ID: EA353DA4-4806-43A6-8358-0654647F11B1

9.1
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Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

favoravel a Companhia foi proferia em setembro de 2023, para determinar o efetivo ressarcimento do
crédito deferido, atualizado pela taxa SELIC.

Com isso, no final de outubro de 2023, houve a liberacdo parcial do crédito, no montante atualizado pela
SELIC de R$ 2.921, restando retido o valor de R$ 526, o qual foi liberado em outubro de 2024, no montante
atualizado de R$ 1.003.

0 saldo remanescente segue em discuss&o na 32 turma do CARF, cujo objeto é a reversdo de compensagéo
de oficio, reconhecimento do ndo estorno proporcional as saidas ndo tributadas, e o enquadramento das
aquisicBes no atual conceito de essencialidade e relevancia pacificado no STJ, além da avaliacdo da
documentagao complementar apresentada.

Imposto de renda e contribuigao social

Imposto de renda e contribuicao social a pagar

Controladora Consolidado

31 de 31de 31de

dezembro dezembro dezembro

de 2023 de 2024 de 2023

Imposto sobre a Renda das Pessoas Juridicas 1.474 26 1.516
Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido 531 21 552
2.005 47 2.068

Imposto de renda e contribuicdo social diferidos

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia utilizou a sistemética do lucro real,
calculando e registrando seus tributos com base nas aliquotas efetivas vigentes na data de elaborac3o das
demonstrac8es financeiras. As suas controladas utilizaram a sistematica de lucro presumido.

0 imposto de renda e a contribuicdo social diferidos foram calculados sobre os prejuizos fiscais e bases
negativas de contribuicdo social, bem como sobre diferengas temporarias entre as bases de calculo desses
tributos e os valores das demonstragbes financeiras, apenas quando for provavel que a Companhia
apresentara lucro tributavel futuro em montante suficiente para que tais diferencas temporarias dedutiveis
possam ser utilizadas. As controladas ndo calculam os tributos diferidos sobre as diferencas temporarias
considerando a sistematica de tributacdo do lucro presumido, inclusive para os outros resultados
abrangentes por ndo representarem uma diferenca entre as bases fiscal e contdbil nessa sistematica de
apuracdo do lucro tributavel (Nota 3.1 (i)).

Na avaliagdo da capacidade de recuperacao dos tributos diferidos, a diretoria considera as projegoes do
lucro tributavel futuro e as movimentagdes das diferencas temporarias. Quando for mais provavel que uma
parte ou a totalidade dos tributos n&o sera realizada, ndo havera constituicdo de tributos diferidos ativos e
expectativa para utilizacdo dos saldos de prejuizos fiscais e bases negativas.
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Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

No exercicio findo em 31 de exercicio de 2024, a movimentagdo dos saldos de tributos diferidos é como segue:

Controladora Consolidado
Compensacdo Compensagdo
Saldos adesdo 31lde Saldos Transferencia adesdo 31de
liquidos em  Reconhecido parcelamento  dezembro liquidos em  Reconhecido para tributos parcelamento  dezembro
Natureza por entidade legal 1° de janeiro  no resultado (Nota 15) de 2024 1° de janeiro  no resultado correntes (i) (Nota 15) de 2024
Créditos tributérios sobre:
Prejuizos fiscais acumulados 2.448 2.448 2.448 2.448
Constituicdo prejuizo fiscal programa
autorregularizagdo incentivada 1.014 (1.014) 1.014 (1.014)
Contribuicdo social sobre base negativa acumulada 881 881 881 881
Diferengas temporérias:
Provisdo para impairment 112 6 118 112 6 118
Provisdo para contingéncias/tributos com
exigibilidade suspensa 4.828 2.696 7.524 4.828 2.696 7.524
Variagdo cambial 630 590 1.220 630 590 1.220
Operagdes com Derrivativos - NDF 1.362 1.362 1.362 1.362
Outras provisbes temporérias 381 381 381 381
9.280 5.668 (1.014) 13.934 9.280 5.668 (1.014) 13.934
Débitos tributdrios sobre:
Diferencas temporérias:
Direitos do Acordo (14.675) (132) (14.807) (14.675) (132) (14.807)
Controladas tributada pelo regime de caixa (2.645) (2.987) 2.645 (2.987)
(14.675) (132) (14.807) (17.320) (3.119) 2.645 (17.794)
Débitos tributarios, liquidos (5.395) 5.536 (1.014) (873) (8.040) 2.549 2.645 (1.014) (3.860)
Tributos diferidos passivos (5.395) (873) (8.040) (3.860)

(i) O valor refere-se ao montante de tributo diferido reconhecido no exercicio de 2023 que se tornou corrente, apds o recebimento da receita de
arrendamento conforme Nota 6.
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Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a movimentagdo dos saldos de tributos diferidos é como segue:

Controlador: Consolidado
Saldos 31lde Saldos 31de
liquidos em Reconhecidos dezembro liquidos em Reconhecidos dezembro
Natureza por entidade legal 1° de janeiro no resultado de 2023 1° de janeiro no resultado de 2023
Créditos tributarios sobre:
Prejuizos fiscais acumulados 2.928 (480) 2.448 2.928 (480) 2.448
Contribuigdo social sobre base negativa acumulada 1.054 (173) 881 1.054 (173) 881
Diferencas temporarias:
Provisao para impairment 112 112 112 112
Provisdo para contingéncias/tributos com
exigibilidade suspensa 12.071 (7.243) 4.828 12.071 (9.874) 2.197
Variagao cambial 630 630 630 630
Controladas tributada pelo regime de caixa (2.645) (2.645)
Outras provisbes temporarias 399 (18) 381 399 2.613 3.012
16.452 (7.172) 9.280 16.452 (9.817) 6.635
Débitos tributarios sobre:
Diferencas temporarias:
Direitos do Acordo (19.952) 5.277 (14.675) (19.952) 5.277 (14.675)
(19.952) 5.277 (14.675) (19.952) 5.277 (14.675)
Débitos tributarios, liquidos (3.500) (1.895) (5.395) (3.500) (4.540) (8.040)
Tributos diferidos passivos (3.500) (5.395) (3.500) (8.040)
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financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A expectativa de realizagdo dos créditos relativos ao prejuizo fiscal e a base negativa de contribuicdo social
ocorrerd de acordo com o cronograma a seguir:

Controladora

31 de 31l de

dezembro dezembro

de 2024 de 2023

Em 2026 3.329 3.329
3.329 3.329

A expectativa de realizacdo dos tributos diferidos estd fundamentada pela expectativa de realizagdo dos
ativos e passivos constituidos do Acordo, bem como pela atualizacdo monetaria de tributos a recuperar.

Essa estimativa considera a limitacdo da utilizac3o dos referidos créditos até o limite de 30% do lucro real
apurado em cada periodo.

9.3 Reconciliagdo da aliquota efetiva

Os valores do imposto de renda e contribuicdo social que afetaram o resultado do exercicio estdo
demonstrados como segue:

Controladora Consolidado
31 de 31 de 31l de 31l de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Lucro antes do imposto de renda
e da contribuigao social 1.818 37.109 9.806 48.081
Taxa nominal 34% 34% 34% 34%
(619) (12.617) (3.335) (16.348)
Tributos sobre exclusGes (adigdes) permanentes:
De equivaléncia patrimonial 15.944 23.119
Despesas (receitas) ndo dedutiveis (485) 483 (485) 483
Crédito tributario ndo constituido sobre
prejuizos fiscais (10.269) (12.441) (10.269) (12.441)
Ajuste do célculo de controladas tributadas
pelo lucro presumido 10.672 15.878
Constituicao prejuizo fiscal programa
autorregularizacdo incentivada (Nota 15) 1.014 1.014
Outras (adicdes) e exclusdes liquidas (71) (439) (71) (439)
No resultado do exercicio 5.514 (1.895) (2.474) (12.867)
Aliquota efetiva 303% -5% -25% -27%
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10 Investimentos (Controladora)
10.1 Composicao dos investimentos

Os investimentos mantidos pela Companhia tém a seguinte composicéo:

31 de 31 de

dezembro dezembro

de 2024 de 2023
Fazenda S3o José S.A. 493.616 503.074
Fazenda Iporanga S.A. 219.487 223.646
Fazenda Boa Vista S.A. 68.886 67.287
781.989 794.007

Em 17 de margo de 2023, a Companhia adquiriu o controle das empresas Buriti Agricola Ltda. ("Buriti"), e
Itaqui Participacdes S.A. ("ltaqui"). Essas empresas sdo entidades ndo operacionais e, na avaliagdo da
administracdo, o valor contabil do patriménio liquido de cada uma das empresas se aproxima do seu valor
justo para fins de reconhecimento contabil dessas aquisigdes na Companhia.

0 preco de compra foi estipulado em R$ 1,00 (um real) a ser pago para a SLC CO, nos termos definidos no
Acordo (Nota 1.2), e essas aquisicOes tiveram como objetivo facilitar a gestdo, pela Companhia, de
potenciais oportunidades tributarias originadas em operacdes realizadas pelas referidas entidades no
passado.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 as Controladas Itaqui e Buriti foram incorporadas pela
Fazenda Boa Vista S.A. A referida incorporagao nado representa qualquer alteracdo patrimonial no Grupo,
uma vez que essas empresas ndo possuiam acervos liquidos na data da incorporacao.

10.2 Movimentacgao dos investimentos

A movimentacdo dos investimentos mantidos pela Companhia no exercicio é como segue:
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(iv)
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Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 1° de janeiro de 2023 785.244
Resultado de equivaléncia patrimonial do exercicio 67.997
Dividendos aprovados pela controlada - Iporanga, Boa Vista e S3o José (ii) (4.803)
Passivo a descoberto assumido na aquisicdo de controladas (1.522)
Dividendos antecipados a serem aprovados em AGO (i) (37.121)
Dividendos minimos obrigatdrios - Iporanga, Boa Vista e S8o0 José (15.788)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 794.007

Em 1° de janeiro de 2024 794.007
Resultado de equivaléncia patrimonial do exercicio 46.893
Resultado com derivativos nas controladas - hedge accouting (iv) (6.261)
Dividendos antecipados a serem aprovados em AGO (i) (31.267)
Dividendos aprovados pela controlada - Iporanga, Boa Vista e Sdo José (iii) (10.245)
Dividendos minimos obrigatdrios - Iporanga, Boa Vista e S80 José (11.138)

Em 31 de dezembro de 2024 781.989

Refere-se a dividendos antecipados pelas controladas (Fazendas Sao José, Iporanga e Boa Vista), para os
quais os recursos foram utilizados no pagamento de empréstimos, dividendos e remuneracdo dos
administradores na Controladora, os dividendos serdo declarados pelas controladas no encerramento do
exercicio, para garantir o direito dos valores ja pagos.

Dividendos aprovados em AGO ocorrida em abril de 2023 referentes ao exercicio de 2022 e pagos em maio
de 2023.

Dividendos aprovados em Ata de Reunido de Diretoria (ARD) referentes a reserva de lucros acumulados do
exercicio de 2023.

Refere-se ao resultado apurado em operagdes com instrumentos financeiras derivativos, designados pelas
controladas como instrumento de hedge accounting de fluxo de caixa e, portanto, registrado em outros
resultados abrangentes, até o momento de realizaco do item protegido. As controladas ndo reconhecem
tributos diferidos ativos sobre esses resultados por ndo representarem uma diferenca entre as bases fiscal
e contabil na sistematica do lucro presumido (Nota 9.2).

Informacodes sobre as investidas

As investidas da Companbhia, tém por objeto: a) investimento, desenvolvimento, gestdo de ativos e bens de
uso rural; b) desenvolvimento e exploracio de florestas e madeira; c) a parceria agricola de terras para a
exploragdo agricola e da pecudria; e d) a participacdo em outras pessoas juridicas ou sociedades de

qualquer espécie na qualidade de sdcia ou acionista.

Em 31 de dezembro de 2024, as informacgdes financeiras das investidas sao como segue:
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(i)

11

(i)

(ii)

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Percentual de Patriménio Receita Resultado do
participacio Ativo Passivo liquido liquida exercicio

Fazenda S3o0 José S.A. (i) 100% 579.205 85.589 493.616 38.777 26.368
Fazenda Iporanga S.A. (i) 100% 273.281 53.794 219.487 25.162 17.345
Fazenda Boa Vista S.A. (i) 100% 73.876 4.990 68.886 3.059 3.180
926.362 144.373 781.989 66.998 46.893

0 saldo do patrimonio liquido das fazendas S3o José, Iporanga e Boa Vista estdo liquidos dos dividendos
antecipados e serdo devidamente aprovados em AGO, conforme Nota 10.2 (i).

Em 31 de dezembro de 2023, as informacdes financeiras da investida é como segue:

Percentual de Patrimonio Receita Resultado do
participacdo Ativo Passivo liquido liquida exercicio
Fazenda S&o José S.A. 100% 558.856 55.782 503.074 53.320 38.950
Fazenda Iporanga S.A. 100% 259.979 36.333 223.646 33.583 25.199
Fazenda Boa Vista S.A. 100% 70.816 3.529 67.287 3.876 2.326
Ecotrans Transporte Ltda. 100% 1.474
Buriti Agricola Ltda. 100% 48
Itaqui Participagoes S.A 100%
889.651 95.644 794.007 90.779 67.997
Propriedades para investimento (Consolidado)
As propriedades para investimento tém a seguinte composigao:
Consolidado
31 de 31 de
dezembro dezembro
de 2024 de 2023
Imdveis - escritorio em Nova Mutum (i) 9.007 9.147
Propriedades agricolas (ii) 784.354 794.051
793.361 803.198

Os imdveis referem-se ao prédio corporativo localizado na cidade de Nova Mutum - MT que é mantido pela
Fazenda Boa Vista, controlada direta, com o objetivo de auferir renda mediante aluguel a terceiros. Estes
imdveis estdo registrados pelo valor de custo, sendo que o valor justo em 31 de dezembro de 2024 foi
estimado em R$ 47.399, conforme laudo de avaliagdo emitido por empresa especializada com data base de
30 de novembro de 2024 (2023 - R$ 45.186).

As propriedades agricolas referem-se as terras exploradas sob contratos de arrendamento mantidos pelo
Grupo. As propriedades destinadas a investimento estao registradas pelo custo de aquisigcdao. Em 31 de
dezembro de 2024, o valor justo dessas propriedades foi estimado em R$ 2.626.628, conforme laudo de
avaliacdo emitido por empresa especializada com data base de 30 de novembro de 2024 (2023 -
R$ 2.839.986). A redugdo no valor justo dessas propriedades é explicada pela oscilagdo negativa do prego
da saca de soja no mercado na data base de avaliagdo do seu valor justo e elaboragdo do laudo, bem como
pela venda da Fazenda C-Vale, conforme detalhado na Nota 7, a qual ndo mais compde o acervo avaliado
em 2024.
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Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A movimentacdo do saldo contébil das propriedades para investimento no exercicio é como segue:

Consolidado

31 de 31de
dezembro dezembro
de 2024 de 2023

Saldo em 1° de janeiro 803.198 806.985

Aquisicoes 148

Transferéncia para mantidos para venda (i) (476)

(-) Baixas (ii) (6.252)

(-) Depreciacdo (3.257) (3.787)

Saldo final 793.361 803.198
(i) No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, os equipamentos da algodoeira Guapirama foram

reclassificados para ativos mantidos para venda e mensurados pelo menor valor entre o valor contabil e o
valor justo menos os custos de venda, conforme o CPC 31 / IFRS 5 - Ativo N&o Circulante Mantido para
Venda e Operacdo Descontinuada.

(i) Do total de baixas ocorridas no periodo, o montante de R$ 5.554 refere-se a drea da Fazenda C-Vale (Nota
7(ii)) e R$ 393 referem-se a baixa de ativos n3o localizados no inventario ocorrido com data base 31 de
dezembro de 2024.

111 Propriedades para investimentos dadas em garantia

Em 31 de dezembro de 2024, os empréstimos e financiamentos da Companhia no montante de R$ 99.296
(2023 - R$ 110.435) estdo garantidos por alienacdo fiduciaria de quatro matriculas de propriedades para
investimentos, no valor contabil de R$ 60.518 (2023 - R$ 64.069).

12 Imobilizado

12.1 Movimentac&o de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2024 (Controladora)
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Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

31 de 31 de
dezembro dezembro
de 2023 Adicoes de 2024
(+) Custo
Maquinas e equipamentos 500 500
Méveis e utensilios 50 28 78
Equipamentos de informatica 584 6 590
1.134 34 1.168
( - ) Depreciacdo
Maquinas e equipamentos (23) (28) (51)
Mdveis e utensilios (5) (6) (11)
Equipamentos de informatica (166) (99) (265)
(194) (133) (327)
( =) Saldo residual, liquidos
Maquinas e equipamentos 477 (28) 449
Méveis e utensilios 45 22 67
Equipamentos de informatica 418 (93) 325
Total 940 (99) 841
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12.2

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Movimentacdo de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2023 (Controladora)

31 de 31l de
dezembro Transfe- dezembro
de 2022 Adicdes Baixas réncias de 2023
(+) Custo
Maquinas e equipamentos 500 500
Adiantamento para aquisicdo de imobilizado 46 (2) (44)
Mdveis e utensilios 50 50
Equipamentos de informética 516 25 44 585
566 571 (2) 1.135
( - ) Depreciagéo
Maquinas e equipamentos (23) (23)
Mdveis e utensilios (1) (5) (6)
Equipamentos de informatica (59) (107) (166)
(60) (135) (195)
( =) Saldo residual, liquidos
Maquinas e equipamentos 477 477
Adiantamento para aquisicdo de imobilizado 46 (2) (44)
Equipamentos de informética 457 (82) 44 419
Mdveis e utensilios 49 (5) J7A
Total 506 436 (2) 940

Pagina 46 de 69




Docusign Envelope ID: EA353DA4-4806-43A6-8358-0654647F11B1
Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12.3 Movimentacdo de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2024 (Consolidado)

31 de 31 de
dezembro Transfe- dezembro
de 2023 Adicoes Baixas réncias de 2024
(+) Custo
Terras para exploracéo (i) 45.841 45.841
EdificacOes e instalagdes 209 12 221
Méaquinas e equipamentos 557 (32) 525
Veiculos 10 10
Mdveis e utensilios 70 28 98
Equipamentos de informaética 584 6 (5) 585
Corregdo de solo 41.590 41.590
88.861 46 (37) 88.870
( - ) Depreciagdo
EdificacBes e instalagdes (4s) (6) (50)
Méaquinas e equipamentos (44) (31) 10 (65)
Veiculos (10) (10)
Mdveis e utensilios 17) @) (24)
Equipamentos de informatica (166) (99) 5 (260)
Correcdo de solo (41.590) (41.590)
(41.871) (143) 15 (41.999)
(=) Saldo residual, liquidos
Terras para exploragdo (i) 45.841 45.841
EdificacOes e instalagBes 165 6 171
Méaquinas e equipamentos 513 (31) (22) 460
Méveis e utensilios 53 21 74
Equipamentos de informatica 418 (93) 325
Total 46.990 (97) (22) 46.871
(i) As terras mantidas como ativo imobilizado referem-se a unidade que executa a exploracdo sustentavel da

vegetagdo nativa (manejo florestal), ndo incluida nas operacdes de arrendamento do Grupo.
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12.4

(i)

13

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Movimentacdo de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2023 (Consolidado)

(+) Custo
Terras para exploracéo (i)
Edificagdes e instalagdes
Méaquinas e equipamentos
Veiculos
Méveis e utensilios
Adiantamento para aquisicdo de imobilizado
Equipamentos de informética
Corregdo de solo

—~

- ) Depreciagdo

EdificacOes e instalagGes
Méaquinas e equipamentos
Veiculos

Mdveis e utensilios
Equipamentos de informética
Corregdo de solo

(=) Saldo residual, liquidos
Terras para exploracéo (i)
EdificacOes e instalagdes
Méaquinas e equipamentos
Mdveis e utensilios
Adiantamento para aquisigdo de imobilizado
Equipamentos de informatica

Total

31l de 31l de
dezembro Transfe- dezembro
de 2022 Adicdes Baixas réncias de 2023
45.841 45.841
209 209
57 500 557
10 10
70 70

46 (2 (44)

515 25 44 584
41.590 41.590
88.292 571 (2) 88.861

(39) ®) (44)

(18) (26) (44)

(10) (10)

(11) (6) V)

(59) (107) (166)

(41.590) (41.590)
(41.727) (144) (41.871)
45841 45.841
170 (5) 165
39 474 513
59 (6) 53

46 2) (44)

456 (82) 44 418
46.565 427 (2) 46.990

As terras mantidas como ativo imobilizado referem-se a unidade que executa a exploracdo sustentavel
da vegetacdo nativa (manejo florestal), ndo incluida nas operagées de arrendamento do Grupo.

0 valor residual e vida Util dos ativos e os métodos de depreciacdo sdo revistos no encerramento de cada
exercicio, e ajustados de forma prospectiva. A depreciacio é calculada pelo método linear.

Empréstimos e financiamentos

Controladora Consolidado

31lde 31de 31de 31 de

Média dezembro dezembro dezembro dezembro

Modalidade Moeda de juros a.a. de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Moeda Nacional

Capital de giro R$ 15,72% (2023 - 15,62%) 99.296 110.435 99.296 110.435

99.296 110.435 99.296 110.435

Circulante 56.887 45.663 56.887 45.663

Nao Circulante 42.409 64.772 42.409 64.772
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13.1

14

15

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os financiamentos de longo prazo serao liquidados em duas parcelas anuais iguais com vencimento para
maio de 2026 e 2027.

A movimentacdo patrimonial dos empréstimos e financiamentos para os exercicios findos em 31 de
dezembro de 2024 e 2023 esta apresentada na Nota 25 (b).

Covenants

Como forma de monitoramento da situagao financeira da Companhia e do Grupo pelos credores envolvidos
em contratos financeiros sdo mantidas cldusulas de covenants financeiros em alguns dos contratos de
dividas, a medicdo destas cldusulas é realizada no encerramento de cada exercicio social.

Para o exercicio findo em de 31 de dezembro de 2024, hd um Unico contrato mantido pela Companhia que
possui covenants financeiros calculados anualmente sobre as demonstracgGes financeiras consolidadas,
conforme segue:

e Limite para relagdo de 3 vezes Divida liquida x EBITDA ajustado

A Companhia realiza o acompanhamento desse compromisso e, em 31 de dezembro de 2024, atendeu o
referido indice.

Titulos a pagar

Controladora Consolidado
31 de 31l de 31 de 31l de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Honorérios advocaticios 1.317 2.398 1.317 2.398
Tecnologia da informacao 379 379 14
Laudos e Pareceres 237 237
Outros 371 259 391 312
2.304 2.657 2.324 2.724
Outros tributos a recolher
Controladora Consolidado
31l de 31l de 31l de 31l de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
PIS 1 5 164 164
COFINS 3 25 753 763
Programa Autorregulador (i) 800 800
Retencgdes (PIS/COFINS/CSLL/ISS) 228 235 232 235
1.032 265 1.949 1.162
Circulante 485 265 1.402 1.162
Nao circulante 547 547
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16

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 1° de abril de 2024, a Companhia aderiu ao Programa de Autorregularizagdo Incentivada instituido pela
Lei n® 14.740 de 29 de novembro, 2023. Foram indicados ao programa especial de parcelamento, débitos
de IRPJ e CSLL dos exercicios 2021 e 2022, mapeados e registrados apds o reprocessamento do LALUR.

0 montante de débitos elegiveis indicados foi de R$ 2.026, conforme critérios do programa, 50% do débito
(R$ 1.014) foi liquidado a vista com a utilizagdo de créditos calculados sobre saldos de prejuizo fiscal e base
negativa de contribuicdo social. O saldo foi parcelado em 48 prestacdes mensais, no valor de R$ 21,
corrigida a taxa referencial SELIC. A taxa é acumulada mensalmente e os juros sdo calculados a partir do
més seguinte ao da consolidacdo da divida mais 1%.

Passivos relacionados a contratos com clientes

Controladora Consolidado

31 de 31 de 31 de

dezembro dezembro dezembro

de 2023 de 2024 de 2023

Contratos de Arrendamento (i) 79.134 76.188
Outros 35 35
35 79.134 76.223

Circulante 35 3.652 3.396
Nao circulante 75.482 72.827

Refere-se ao adiantamento recebido da SLC CO pelo arrendamento das propriedades para investimento do
Grupo equivalentes a 39.099 hectares de terras localizados no estado de Mato Grosso, conforme contratos
firmados entre as partes até o término da safra 2045/2046, previsto para agosto de 2.046. Esses
adiantamentos recebidos caracterizam-se como passivos de contratos e, portanto, sdo atualizados pela
taxa equivalente ao custo médio de captacdo do Grupo, apurada no momento do recebimento do recurso,
determinada em 8,66% ao ano pela diretoria.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, foram imputados encargos financeiros no montante de
R$ 6.463 sobre o saldo de adiantamentos de clientes, e houve a baixa de R$ 26.157 contra recebiveis de
arrendamento, conforme abaixo:

Controladora Consolidado

31de 31de 31 de 31l de

dezembro dezembro dezembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Saldo inicial 35 76.223 73.491
Adiantamento recebido 135 22.605 30.199
Apropriacdo de juros 6.463 6.221
Compensagdo com recebiveis (35) (100) (26.157) (33.688)
Saldo final 79.134 76.223
Circulante 35 3.652 3.396
Nao circulante 75.482 72.827
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financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

0 montante dos adiantamentos a serem compensados com os recebiveis dos contratos de arrendamento
nos proximos doze meses é de R$ 3.652 (nas controladas), e a parcela classificada no passivo ndo circulante
tem a seguinte distribuicdao por ano de compensacao:

Consolidado

31 de 31l de

dezembro dezembro

de 2024 de 2023

2025 3.361
2026 3.652 3.361
2027 3.652 3.361
2028 3.652 3.361
2029 a 2046 64.526 59.383
75.482 72.827

A diretoria do Grupo entende que o adiantamento recebido apenas caracteriza-se como receita ganha pelo
Grupo a medida que o periodo de arrendamento é incorrido, sendo que o montante correspondente ao
periodo ndo realizado é passivo de devolugdo em caso de eventos futuros que impossibilitem a continuidade
da operacdo contratada entre as partes.

17 Provisdo para contingéncias (Controladora e Consolidado)

A diretoria, com base na analise individual dos processos impetrados contra o Grupo e suportada por
opinido de seus consultores juridicos, constituiu provisées no passivo ndo circulante, para riscos com
perdas consideradas provaveis, conforme demonstrado a seguir:

Controladora e Consolidado

31 de 31 de
dezembro dezembro
de 2024 de 2023

Causas
Trabalhistas 77 2.030
Tributarias e ambientais 4.339 8.993
Civeis 20.637 5.938
Total (i) 25.053 16.961

(i) Do montante total apresentado, R$ 17.286 referem-se a contingéncias do Acordo de Associacdo (2023 -
R$ 7.626).

Trabalhistas

As acOes referem-se, substancialmente a agOes trabalhistas recebidas no Acordo (Nota 1.2).
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(iii)
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17.1

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Tributarias e ambientais

Representada substancialmente por auto de infracdo no importe de R$ 3.008, lavrado pelo IBAMA por
entender que a TSPA exerceu atividade operacional em inobservancia a legislagdo ambiental aplicavel.
Além disso, ha execucdes fiscais oriundas de decisdo que reconheceu suposta inconstitucionalidade de
parcelamento de créditos realizado no Estado do Mato Grosso, e honorérios de sucumbéncia decorrente de
acdo contra o INSS, cujo objeto consistiu na inaplicabilidade da Lei 10.256/01 para as atividades rurais e
agroindustriais e agdo contra a Unido Federal, para exclusdo de determinadas verbas de carater
indenizatdria na base de céalculo das contribuicdes previdenciarias.

Civeis

As acdes civeis sdo representadas por pedidos de indenizacdo por dano moral, material, inadimplemento
contratual e a consequente cobranca de multas e penalidades e honorarios sucumbenciais.

As discussGes mais relevantes destacam-se para quatro valores, sendo:

Montante de R$ 1.125, referente a ac&o indenizatdria, com pleito de ressarcimento de dano material pelos
supostos prejuizos ocasionados na propriedade do Autor decorrente da deriva de aplicacdo de defensivos
pela Companhia.

Montante de R$ 2.307, cujos fatos discutidos na demanda sdo de responsabilidade de ex-acionista da
Companhia, que assumiu por meio de instrumento particular, o compromisso de pagar toda e qualquer
demanda relacionada ao objeto do processo, assim como a condugdo técnica por intermédio de assessor
juridico contratado por ele. A Companhia monitorava os andamentos processuais e em 2023 foi identificada
ordem determinando o pagamento do débito. A Companhia notificou extrajudicialmente o ex-acionista e o
seu advogado para adogdo das medidas cabiveis, para afastar o risco de prosseguimento da execugdo em
face de seus ativos financeiros, como ndo houve resposta pelos notificados a Companhia reiterou a nova
notificacdo em 2024 e propds acdo de indenizagdo, cujo objeto consiste no requerimento para
redirecionamento da cobrancga e indenizagao pelos danos causados.

Montante de R$ 2.726 refere-se aos honorarios de sucumbéncia fixados contra a Companhia em acdo de
execucdo de titulo extrajudicial, cuja discussdo versa sobre o alegado descumprimento de clausula
contratual do Instrumento celebrado entre o Autor e Cia para exclui-lo da condicdo de avalista. Apesar da
condenacdo em honorarios de sucumbéncia, vale informar que no mérito a decisdo foi favoravel a
Companhia, uma vez que nao reconheceu o direito pleiteado pelo Requerido.

Montante de R$ 12.272 refere-se a processo judicial em que o Autor pleiteia a rescisdo do contrato de
Compra e Venda de Bens Imdveis e suas Benfeitorias, do Termo Aditivo ao Arrendamento de uma éarea de
3.812,94 ha, com a consequente condenagao da Companhia ao pagamento de multa contratual, e a
restituicio dos valores pagos pelo Autor adicionado dos honordrios sucumbenciais, com decisdo
desfavoravel a Companhia, impactando a expectativa de éxito para perda provavel.

Depésitos judiciais

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui depdsitos judiciais, para os quais ndo mantém provisdo
para contingéncias, nos montantes totais de R$ 3 (2023 - R$ 3) e que estdo classificados no ativo nao
circulante.

Determinados depdsitos judiciais séo apresentados como deduc&o do valor de um correspondente passivo
constituido quando ndo houver possibilidade de resgate dos depdsitos, a menos que ocorra desfecho
favoravel da questdo para o Grupo.
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17.2

(i)

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 31 de dezembro de 2024, o Grupo manteve R$ 88 (2023 - R$ 113) de depdsitos judiciais para os quais
havia provisGes correspondentes (Nota 17.2).

Movimentacdo das provisdes cuja perda é provavel

1° de janeiro a 31 de dezembro de 2023 e 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2024

Controladora e Consolidado

( +) Provisdo para contingéncia Trabalhistas Tributdrias Civeis Total
Saldos em 1° de janeiro de 2023 38.863 9.611 4.183 52.657
Novos processos e complementos 3.206 564 5.461 9.231
Reversdo de provisdo (3.614) (1.871) (2.177) (7.662)
Liquidagbes no periodo (36.859) (2.028) (38.887)
Atualizagdo monetéaria do exercicio 546 690 499 1.735
Saldos em 31 de dezembro de 2023 2.142 8.994 5.938 17.074
Saldos em 1° de janeiro de 2024 2.142 8.994 5.938 17.074
Novos processos e complementos (i) 430 17.786 18.216
Reversdo de provisao (ii) (369) (3.066) (624) (4.059)
Liguidagbes no exercicio (jii) (2.159) (528) (2.687)
Atualizacdo monetéria do periodo e impacto do Decreto/Lei (iv) 121 (1.589) (1.935) (3.403)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 165 4.339 20.637 25.141
( - ) Depésitos judiciais Trabalhistas Tributdrias Civeis Total
Saldos em 1° de janeiro de 2023 (13.149) (607) (13.756)
Novos processos e complementos (79) (76) (155)
Liberacdo de depdsitos judiciais 13.115 683 13.798
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (113) (113)
Saldos em 1° de janeiro de 2024 (113) (113)
Reversdo de provisdo 25 25
Saldos em 31 de dezembro de 2024 (88) (88)
Saldos liquidos em 31 de dezembro de 2023 2.029 8.994 5.938 16.961
Saldos liquidos em 31 de dezembro de 2024 77 4.339 20.637 25.053

Os novos processos e complementos ocorridos no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, referem-se
é.

Trabalhista: alteracdo de prognostico de possivel para provavel em trés processos no montante de R$ 430.

Civel: provisdo de honorérios de sucumbéncia para quatro processos no montante de R$ 3.348 e novas
provisdes no montante de R$ 14.438.

As reversodes ocorridas no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, referem-se a:

Trabalhista: Alteracdo de progndstico de provavel para possivel para trés processo no montante de R$ 82
e adequacéo de saldo para dois processos no montante de R$ 287.

Tributéria: A reversdo de R$ 3.066 refere-se ao acordo realizado entre TSPA e SLC CO, onde, este valor
liquidado pela SLC CO passa a fazer parte dos montantes apresentados na Nota 1.2 (c) conforme
parcelamento acordado entre as partes. A causa também foi extinta mediante acordo entre as partes
reclamante e reclamada.
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17.3

@i

Terra Santa Propriedades Agricolas S.A.

Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Civel: Reversdo por alteracdo de prognostico no montante de R$ 477 para possivel para um processo de
adequacdo de saldo para trés processos no montante de R$ 147.

Das liquidag®es ocorridas no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, referem-se a:

Trabalhista: Pagamentos de R$ 2.159 para dois processos, representado substancialmente pelo
pagamento de acordo judicial no montante de R$ 2.150 referente ao processo em que o reclamante alegava
descumprimento de cladusula contratual de periodo estabilitario, com aplicagdo de multa contratual.

Civel: Pagamentos no montante de R$ 528 para trés processos, em que R$ 62 corresponde a reembolso de
pagamentos feitos pela SLC CO para um processo. A Companhia realizou o pagamento no montante de
R$ 466.

Os encargos financeiros no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, referem-se a: Tributérias, com
ganho liquido no montante de R$ 1.589, resultado do Decreto do Estado do MT 762/2024, que dentre outras
providéncias determinou a adogdo da taxa SELIC como critério de atualizac&o. Civeis, com ganho liquido no
montante de R$ 1.935, resultado da aplicacdo da Lei 14.905/2024, que dentre outras providéncias
determinou a adoc&o da taxa SELIC como critério de atualizagdo. Trabalhistas, atualizado monetariamente
no montante de R$ 121.

Acbes com perda classificada como possivel

As agbes abaixo apresentadas compreendem aquelas agoes contra a Companhia e suas controladas, que
ndo fazem parte do Acordo, cuja estimativa de perda é classificada como possivel, conforme opinido da
diretoria, baseada na opinido de seus assessores juridicos, e por isso ndo estdo provisionadas nas
demonstracgdes financeiras:

Consolidado

31 de 31 de
dezembro dezembro
Causas de 2024 de 2023
Tributarias (i) 85.377 105.810
Trabalhistas (ii) 265
Civeis (iii) 15.272 13.357
100.914 119.167

Tributarias

As demandas tributérias classificadas com risco possivel referem-se cobranca de ICMS em operacdes de
exportacdo supostamente n3o comprovadas junto a Sefaz/MT; suposta escrituracio indevidas de créditos
de ICMS na aquisicdo de insumos, em especial energia elétrica, no livro de apuracdo mensal; indeferimento
de pedidos de compensacoes de tributos federais, tais como IRRF, IRPJ, CSLL, IOF, PIS, COFINS, ITR e IPI;
autos de infragdo lavrados por suposta auséncia de recolhimento de ITR, indeferimentos de pedidos de
ressarcimento de créditos de PIS/COFINS vinculados a saidas n3o tributadas; termos de intimac&o fiscal
para esclarecimento de informacgdes declaradas em DCTF retidas em malha; cobranca de ICMS em
operac8es internas por suposta interrupcdo do diferimento do tributo junto a Sefaz/MT; e, utilizagdo de
créditos de ICMS apropriados na aquisicdo de insumos supostamente vedados pelo RICMS/MT.
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financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Trabalhistas

Refere-se a pedido relativo a acidente de trabalho e/ou decorrentes das atividades laborais de empregado
de empresa terceira contratada pela Companhia para prestacdo de servicos, cujo pleito consiste em
indenizagdes por danos materiais e morais em razdo de tais fatos, além de adicionais de insalubridade;
indenizacdo por estabilidade proviséria; responsabilidade solidaria em razio de terceirizacdo de servicos;
reflexos no 13° saldrio, férias e outras verbas; e contribuicdes ao INSS e FGTS.

Civeis

Referem-se a pedidos de cobranca em razao de inadimplemento contratual, cobranca de danos materiais
e morais, além de processo de execugdo e processo administrativo com pedido de implantagdo de
assentamento rural para reforma agraria.

Espélio de J.L.F. - pessoa fisica

Trata-se de acdo reivindicatdria ajuizada por J. L. F. e outros em face de L. M. e Outros, com o objetivo de
reintegrar a posse dos imdveis objeto da demanda, situados em Nova Mutum (MT), sob a alegacio de terem
sido indevidamente alienados pelos Réus em favor de terceiros.

Os assessores juridicos externos que apoiam a Diretoria classificam essa causa como possivel e avaliam
que na hipdtese de decisdo desfavoravel o prejuizo econémico sera fixado em R$ 9.167 em 31 de dezembro
de 2024 (2023 - R$ 8.743).

Ativos contingentes da Companhia

O departamento juridico do Grupo segue monitorando teses tributdrias que beneficiam os contribuintes,
originadas tanto nas empresas do Grupo quanto nas que foram incorporadas pela Companhia. Estas teses
incluem processos ja julgados e temas com repercussdo geral. No entanto, até o momento, a Companhia
ndo os registrou contabilmente como ativos, pois ndo se enquadram no critério de "praticamente certo"
para reconhecimento, conforme o CPC 25/IAS 37.

Em 2023, a Diretoria aprimorou o processo de identificagdo e coleta de informacgdes dessas agdes, que
foram transferidas para a Companhia e, em 31 de dezembro de 2024, parece provavel que essas teses
resultem em beneficios econdmicos futuros para o Grupo, uma vez superados os desafios atuais.

A Diretoria observou que a certeza dessas a¢oes depende de fatores fora do controle da Companhia, como
a auséncia de decisdes finais em alguns temas e a falta de documentacdo completa necessaria para validar
os direitos reivindicados. A Diretoria, com o suporte de assessores juridicos externos, acredita que essas
questdes serdo resolvidas, permitindo o reconhecimento dos direitos potenciais.

A expectativa de sucesso nessas acdes mudara quando os direitos forem confirmados por decisdes finais e
toda a documentacdo necessaria estiver disponivel para comprovar os direitos da Companhia perante as
autoridades fiscais e legais.

Em 31 de dezembro de 2024, as acdes que estdo em analise pela Diretoria, e que se encontram nas
condigOes acima descritas, sdo as seguintes:
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(i) O STF, no julgamento do RE n° 574.706, estabeleceu que o ICMS nao deve ser incluido na base de célculo
do PIS e da COFINS. A Secretaria Receita Federal do Brasil (RFB), por meio da IN 2121/22, definiu a
metodologia para excluir o ICMS do céalculo dessas contribuicbes. A Maeda S.A. Agroindustrial, agora parte
da Companbhia, possui créditos relacionados a este tema, avaliados pela Diretoria e seus assessores legais,
no total de R$ 10.160, divididos em R$ 4.432 com prognostico de possivel e R$ 5.728 com prognostico de
provavel, sendo este Ultimo valor considerado um beneficio econémico realizével para a Companhia. Em
maio de 2024, o referido crédito foi habilitado pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, cuja utilizagdo
estd sendo efetivada mensalmente pela Companhia nos limites previstos na Portaria 14/2024 do Ministério
da Fazenda.

(ii) Expurgos inflacionarios oriundos de Cédulas Pignoraticias Rurais firmadas junto ao Banco do Brasil no
periodo do Plano Collor, cujo aproveitamento se dard através do processo de cumprimento de sentenca ja
iniciado pela Companhia, mas que se encontra sobrestado até a apreciacdo definitiva, pelo Supremo
Tribunal Federal, do Recurso Extraordinario, apresentado pelo Banco do Brasil, o qual suspendeu os efeitos
da Ac&o Civil Piblica (“ACP"). Enquanto houver risco de revers&o das decisdes proferidas na ACP, favoraveis
a Companhia, ndo ha o que se falar em estabilizacdo do direito. Essa ac&o é de titularidade da Agropem
Agropecuéria Maeda, atualmente sob o controle da Companhia.

(iii) N3o incidéncia do ICMS na base de célculo do Funrural, refere-se ao abatimento do ICMS destacado na
venda da producdo agricola priméaria, da base de célculo da contribuicdo destinada ao Funrural. A Lei
8.212/91 determina que a contribuicdo incida sobre a receita integral da comercializagdo da producéo,
incluindo-se até mesmo o valor do ICMS devido. Ocorre, contudo, que o ICMS n&o pode ser incluido na base
de calculo do Funrural, pois o valor correspondente ao imposto ndo representa receita do Produtor Rural
alienante (tese que busca a similaridade com a acdo do ICMS na base de célculo do PIS e COFINS). Para
essa acgdo, ndo ha decisdo definitiva que assegura o direito do Grupo.

(iv) Titulos PER - Créditos de PIS e COFINS, trata-se do acimulo de créditos de Programa de Integracdo Social
- PIS - e Contribuicdo para Financiamento da Seguridade Social - COFINS - ndo utilizados na apuragao
mensal de janeiro de 2006 a janeiro de 2009. De acordo com os termos da IN 2055/2021, cabivel o
ressarcimento de créditos vinculados a saidas n&o tributadas. Ndo ha evolucdo do tema desde 2010, desde
o encaminhamento do pedido de ressarcimento pela entidade; a Diretoria , com apoio de seus assessores,
identificou documentacdo suporte do pedido, as quais estdo em avaliagdo quanto as estratégias para
impulsionamento.

(v) Nao incidéncia do Funrural em exportacdes indiretas em face da declaracdo do Supremo Tribunal Federal
(“STF"), no Recurso Extraordinario n° 759.244, que julgou inconstitucional o artigo 170 da instrucdo
normativa 971/2009 (revogada), o qual afastava da regra de ndo incidéncia das contribui¢Ges sociais
previdenciarias a aludida contribuicdo sobre a receita bruta para as operac8es realizadas com fins de
exportacdo (“trading companies”). Essa acdo diz respeito, substancialmente, a Maeda S.A. Agroindustrial e
TS Brasil, sucedidas pela Companhia. Em outubro de 2024, o Mandado de Seguranca 0011039-
24.2008.4.01.3500 impetrado para discussdao do assunto, transitou em julgado, ndao sendo apresentado
recurso de apelacao pela Unido, haja vista estar adequado ao entendimento firmado pelo STF no tema 674
de Repercussdo Geral; a Diretoria, através de seus assessores, intensificou o trabalho de quantificacdo do
crédito e levantamento da documentac&o suporte necessaria (oriundo do pagamento a maior desde 2003)
para dar entrada no pedido de habilitacao.

18 Patriménio liquido

18.1  Capital social

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, o capital social da Companhia é de R$ 673.588, dividido em
96.226.962 acdes ordinarias nominativas, escriturais e sem valor nominal.
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financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Acdes em tesouraria

Em Reunido do Conselho de Administracdo de 20 de setembro de 2022, foi aprovada a abertura do Programa
de Recompra de Acdes da Companhia, com o objetivo de atender as outorgas do Plano de Incentivo ao
Alinhamento Estratégico de Longo Prazo da Companhia, conforme recepcionadas em assembleia geral
extraordinadria da Companhia realizada em 21 de dezembro de 2021, podendo, ainda, serem mantidas em
tesouraria, alienadas ou canceladas, sem reducao do capital social da Companhia, respeitado o disposto no
§ 1° do artigo 30 da Lei das S.A,, e na Resolucdo CVM 77.

No exercicio de 2022 foram adquiridas 182.921 acdes por um preco médio de R$ 28,13, no montante de
R$ 5.146, foram entregues 163.034 agdes para o pagamento do plano de pagamento baseado em acdes,
no montante de R$ 4.583, restando o montante de R$ 563 referentes a 19.887 aces mantidas em tesouraria.

Reservas de lucros

A Companhia destina 5% do lucro liquido do exercicio para a reserva legal, conforme previsto pela
legislacdo societdria. Adicionalmente, as reservas de lucros também est3o compostas por lucros a destinar,
que compreende o montante de lucros retidos e que serdo submetidos a Assembleia Geral Ordinaria.

Em cada exercicio, uma parcela ou a totalidade do lucro liquido, apds a constituicdo da reserva legal e o
pagamento do dividendo minimo obrigatdrio, podera ser destinada a reserva estatutaria. Esta reserva, cujo
limite é o valor do Capital Social, serd constituida conforme proposta da administracdo submetida a
Assembleia Geral. A reserva estatutaria tem como finalidades a preservacdo da integridade do patriménio
social da Companbhia e de suas controladas, a realizacao de futuras distribuicdoes aos acionistas, a absorcao
de prejuizos e a incorporacio ao capital social.

Em 31 de dezembro de 2024, foram constituidos R$ 367 referente a reserva legal do exercicio de 2024
(2023 - R$ 1.761), adicionalmente houve a destinacdo de R$ 5.224 do resultado do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024 (2023 - R$ 25.090) para lucros a disposi¢do da assembleia, os quais serdo deliberados
em assembleia prevista para o exercicio seguinte (2023 - deliberou o montante de R$ 25.090 para
constituicdo de reserva estatutaria).

Dividendos

No caso de distribuicdo de dividendos é assegurado aos acionistas o dividendo minimo de 25% sobre o lucro
liquido do exercicio apds a deducio de 5% para constituicdo da reserva legal, nos termos do artigo 202, da
Lei no 6.404/76.

Caso, apés as deducdes previstas acima, ainda haja saldo, ele ficard a disposicdo da Assembleia para
destinacdo (Nota 18.3).

Para o exercicio de 2024, foram destinados o montante de R$ 1.741 de dividendos minimos obrigatdrio
(2023 - R$ 8.363).

Em 31 de dezembro de 2024, por auséncia de atualizacdo cadastral dos dados bancérios de acionistas
minoritarios, ainda ha o montante de R$ 38 disponivel para pagamento referente a lucro de exercicios
anteriores, classificado no passivo circulante.

Em 20 de abril de 2023, a Assembleia Geral Ordinéria aprovou a proposta do Conselho de Administragdo
da Companhia para a distribuicdo de dividendos adicionais referente ao exercicio de 2022.
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18.6
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Notas explicativas da diretoria as demonstracdes

financeiras em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ajuste de avaliagdo patrimonial
Transacao de capital

Em 1° de agosto de 2021 foi efetivado o Acordo (Nota 1.2), o qual resultou em direitos e obrigagGes de
reembolso para a Companhia, a receber e a pagar da SLC CO (controladora a época do Acordo). Nesse
contexto, por referir-se a contribuicio de ativos e passivos liquidos de acionistas ao patriménio da
Companhia, essa transacao foi tratada como uma transacao de capital com acionistas, considerando se
tratar de operacdo realizada no contexto da reorganizagdo societaria conduzida pelos acionistas da SLC
CO e da Companbhia, na condicdo de controladores dessas empresas. O valor da transacdo foi de R$ 6.649.

Hedge accounting

Corresponde aos resultados de operagbes com instrumentos financeiros derivativos nao
realizadas/liquidadas nas controladas, classificadas como hedge accounting (Nota 24.2), reconhecidos de
forma reflexa. O referido saldo é revertido do patrimdnio liquido em etapas, na proporcdo em que
ocorreram os vencimentos/embarqgues das operacdes correlatas.

Plano de pagamento baseado em agodes

Em 23 de dezembro de 2021, em Assembleia Geral Extraordinaria, foi aprovado o Plano de Acdes Restritas
da Terra Santa Propriedades Agricolas S.A. ("Plano de ac@es restritas TSPA"), que estabelece as condicdes
gerais do incentivo de longo prazo por meio da outorga de acOes restritas de emissdao da Companhia aos
administradores, empregados e pessoas naturais prestadoras de servico elegiveis da Companhia, com
o objetivo de atrai-los, motivd-los e reté-los, bem como alinhar seus interesses aos interesses da
Companhia e seus acionistas. Até a data de aprovacio dessas demonstracdes financeiras, ndo ocorreu a
outorga para nenhum dos beneficidrios.

0 Plano de acdes restritas TSPA prevé que o pagamento dos beneficios serd realizado mediante a entrega
de acoes da Companhia ou pagamento do valor equivalente em dinheiro, a ser definido pelo Conselho de
Administracdo, sendo limitada a diluicdo societaria referencial maxima de até 5% do capital social da
Companhia (considerando as ac8es ordinarias da Companhia na data de aprovacdo de cada plano). As metas
de performance fixadas para o vesting do beneficio serdo definidas em cada outorga.

Resultado por acao

0 resultado basico e diluido por agdo é calculado mediante a divisdo do lucro atribuivel aos acionistas da
Companhia, pela quantidade média ponderada de agGes ordinarias em circulacdo durante o exercicio (Nota
18.1).

A tabela a seguir demonstra a reconciliagdo do resultado e a média ponderada do valor por agdo utilizado
para o calculo do lucro basico e diluido por agao.
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Consolidado

31de 31 de
dezembro dezembro
de 2024 de 2023

Lucro liquido utilizado na apuracdo do resultado

bésico e diluido por acgéo 7.332 35.214
Quantidade de ac6es no exercicio (milhares) - média

ponderada do periodo 96.227 96.227
(-) AcBes em tesouraria (lotes de mil) (20) (20)

Quantidade de agdes no exercicio (milhares) -

média ponderada do exercicio para o lucro diluido 96.207 96.207
Lucro basico e diluido por acdo (em reais) 0,0762 0,3660
20 Partes relacionadas
20.1 Remuneracao do pessoal-chave da administragao

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui constituidos, como integrante da estrutura dos 6rgéos de
Governanca Corporativa, Conselho de Administracdo, Comité de Auditoria Estatutario, Comité de Assuntos
Juridico, Comité Estratégico Financeiro e Conselho Fiscal, além da Diretoria Executiva, composta pela
Diretora Presidente e de Relag6es com Investidores e uma Diretora Administrativo e Juridico.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a remuneracdo dos conselheiros e membros dos comités
foi de R$ 3.437 (R$ 3.373 em 2023), composta por remuneracio basica de R$ 2.866 (R$ 2.811 em 2023) e
encargos sociais de R$ 571 (R$ 562 em 2023) e a remuneracio da diretoria foi de R$ 3.752 (R$ 3.200 em
2023), composta por remuneracdo basica no montante de R$ 3.473 (R$ 2.914 em 2023), e encargos sociais
de R$ 279 (R$ 286 em 2023). Quanto ao Plano de incentivo, em 31 de dezembro de 2023, o montante de
R$ 632 foi revertido pela sua descontinuidade, conforme mencionado na Nota 18.2.

20.2 Valores a receber de partes relacionadas (Controladora)

A Companhia desempenha a funcao de tesouraria do Grupo na estruturacao e contratagao de instrumentos
financeiros designados como operagoes de hedge (Nota 2.20). De acordo com o contrato estabelecido entre
as partes, os resultados dessas operacoes sao apropriados individualmente, conforme a proporcao da
receita de arrendamento de cada controlada (Nota 24.2) para que seja atendido o seu objetivo de protegdo
da receita de arrendamento, designada em sacas de soja. Esses montantes constituem direitos ou
obrigagdes da Companhia a serem posteriormente liquidados com suas controladas, nos termos pactuados
entre as partes.

Em 31 de dezembro de 2024, o saldo referente ao valor que a Companhia tem a receber de suas controladas,

como resultado do repasse do resultado de operagdes de hedge, a serem liquidadas no préximo exercicio
social, e tem a seguinte composigao:
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Controladora
31 de
dezembro

de 2024

Fazenda S3o0 José S.A. 4.895
Fazenda Iporanga S.A. 3.189
Fazenda Boa Vista S.A. 310

8.394

21 Receita liquida

A receita liquida compreende as receitas de contratos com clientes, no caso da operacdo de manejo
florestal, e as receitas de arrendamento operacionais, referente ao arrendamento de propriedades
agricolas.

A composicdo da receita liquida no exercicio findo em 31 de dezembro é como segue:

Controladora Consolidado
31l de 31de 31l de 31lde
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Receita bruta de:
Vendas de madeira 1.452 1.035 1.452 1.035
Arrendamento operacional 120 120 71.841 94.316
Resultado com operacdo de hedge (2.133)
1.572 1.155 71.160 95.351
Deducdes da receita:
Devolugdes e abatimentos de vendas de
madeira (30) (30)
Impostos sobre vendas de madeira (227) (167) (227) (166)
Impostos sobre arrendamento (11) (11) (2.601) (3.429)
(238) (208) (2.828) (3.625)
Receita liquida 1.334 947 68.332 91.726

A receita liquida de venda tem a seguinte composigao, por natureza:

Controladora Consolidado

31 de 31 de 31 de 31 de

dezembro dezembro dezembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Madeira 1.225 838 1.225 839
Arrendamento 109 109 67.107 90.887
Receita liquida de vendas 1.334 947 68.332 91.726
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Os fluxos de caixa ndo descontados estimados para os arrendamentos operacionais contratados para os
préximos cinco anos, e para o prazo remanescente do contrato, sdo como segue:

Consolidado

31 de 31 de

dezembro dezembro

de 2024 de 2023
2024 75.567
2025 75.356 75.872
2026 75.687 76.203
2027 76.047 76.562
2028 76.438 76.953
2029 76.862 77.377
2030 a 2046 1.391.752 1.400.334

1.772.142 1.858.868

Os fluxos de caixa futuros estimados para as operacgdes de arrendamento consideram o valor de mercado
futuro da soja por ano safra 2024/2025 (Gltima data disponivel) e, a partir dessa data, mantém-se o valor
de mercado utilizado para o Gltimo ano.

0 preco médio bruto fixado na safra 2023/2024, finalizada em 31 de agosto de 2024, foi de R$ 101,63 por
saca, integralmente reconhecido e para o qual ndo havera qualquer ajuste futuro no resultado do Grupo.

Para determinar a receita de arredamento para a safra 2024/2025, o Grupo ja possui definido (fixado)
98,77% das sacas de soja, com preco médio bruto de R$ 107,96. Para fins de célculo da receita de
arrendamento, o valor da saca de soja utilizado para o volume de soja ndo (definitivo) fixado foi
determinado conforme o preco de mercado praticado na data-base dessas demonstragoes financeiras. O
saldo remanescente de 1,23% foi fixado em janeiro de 2025, tendo o preco médio de R$ 107,93 para 100%
das sacas de soja.

Conforme previsdo contratual, a quantidade de sacas/ha base do calculo do arrendamento deve ser
revisada a cada trés anos. Para a safra 2024/2025, reconhecida no exercicio findo em 31 de dezembro de
2024, os contratantes ainda se encontram em negociagao quanto ao novo montante de sacas, de forma que
permanece o calculo do arrendamento com base em 17 sacas/ha, conforme o Gltimo acordo contratual. O
Grupo ndo espera que a referida renegociagdo em andamento reduza a quantidade de sacas/ha, bem como
entende que os efeitos dessa negociacdo sejam ainda capturados para a safra 2024/2025.
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22 Custos e despesas por natureza

Apresentamos a seguir, segregacdo por natureza, dos custos e das despesas apresentadas na
demonstracdo do resultado de acordo com sua funcao:

Controladora Consolidado
31lde 31lde 31de 31de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
ManutengGes, reparos e servigos de terceiros (i) (14.463) (10.293) (15.641) (11.111)
Despesas com pessoal (6.020) (4.890) (7.126) (5.800)
Remuneragdo dos administradores (7.189) (6.573) (7.189) (6.573)
Depreciacdes e amortizacbes (133) (135) (3.400) (3.931)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (1.661) 79 (2.055) 1.344
Acordo de associagdo (Nota 1.2) 1.302 (1.769) 1.302 (1.769)
Imposto sobre a propriedade territorial rural (1.496) (1.347)
Provisdo por reducdo ao valor recuperavel
de recebiveis (19) (628) (569) (653)
ProvisGes com contingéncias (ii) (14.157) (1.569) (14.157) (1.569)
Reversao de provisdo dos créditos tributarios ao
valor recuperavel 659 659
Resultado na venda e baixas de ativos 1.766
Obrigacdes constituidas na aquisicdo de
empresas (Nota 10.1) (1.522) (1.522)
Plano de incentivo (Nota 20.1) 632 632
(41.681) (26.668) (47.906) (32.299)

(i) A variacdo da rubrica de Manutencdes, reparos e servicos de terceiros no exercicio, corresponde a,
substancialmente, honorérios advocaticios relacionados a gastos com emissdo de laudos, pareceres
técnicos e servigos de tecnologia da informacéo.

(i) A variacdo de Outras receitas (despesas), liquidas no exercicio, corresponde substancialmente a
provisdo de contingéncias, conforme mencionado na Nota 17.2 (i) e diminuicdo com despesas do Acordo.

Tais valores estdo apresentados na demonstragdo do resultado do exercicio nas seguintes rubricas:

Controladora Consolidado

3l de 31l de 31l de 3l de

dezembro dezembro dezembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Custo dos contratos com clientes (4.753) (5.133)
Despesas administrativas (29.202) (22.564) (31.865) (24.556)
Outras receitas (despesas), liquidas (12.479) (4.104) (11.288) (2.610)
(41.681) (26.668) (47.906) (32.299)

(iii) Os grupos de despesas acima incluem despesas e receitas que n&o estdo relacionadas a gestdo dos ativos
principais do Grupo (terras) e de seus contratos de arrendamento de terras, nos montantes de R$ 4.469
(2023 - R$ 2.169), classificados como Despesas administrativas, representados por honorérios
advocaticios, e de R$ 11.288 (2023 - R$ 2.610), classificados como Qutras receitas (despesas), liquidas,
representadas pelas movimentacGes de ativos e passivos contingentes, provisdes para contingéncias
constituidas e revertidas, e pelas movimentacdes do acordo de associagdo (Nota 1.2).
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23 Resultado financeiro
Controladora Consolidado
31de 31de 31de 31de
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Receitas financeiras
Valor justo de titulos a receber 4.608 3.609 4.608 3.609
Ajuste a valor presente 514 1.030 658 1.030
Rendimentos de aplicagOes financeiras 386 258 894 404
Atualizacdo monetéria e juros ativos 4.342 6.364 4.370 6.359
9.850 11.261 10.530 11.402
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos (6.676) (6.704) (6.676) (6.704)
Atualizacdo monetéria e juros passivos (464) (2.631) (557) (2.720)
Ajuste a valor presente (631) (533) (631) (533)
Juros sobre adiantamentos de clientes (6.463) (6.221)
Outras despesas (440) (321) (456) (331)
(8.211) (10.189) (14.783) (16.509)
Variagdes cambiais e derivativos, liquidos
VariagBes cambiais e derivtivos, liquidas (6.021) (6.239) (6.021) (6.239)
Derivativos NDF, liquidos (346) (346)
(6.367) (6.239) (6.367) (6.239)
Resultado financeiro (4.728) (5.167) (10.620) (11.346)

24 Instrumentos financeiros

24.1 Categoria instrumentos financeiros

A Companhia e o Grupo classificam seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao
valor justo por meio do resultado, mensurados valor justo por meio de outros resultados abrangentes e
custo amortizado. A classificacdo depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos.
A diretoria determina a classificacdo de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

As atividades do Grupo o expGem a riscos relacionados aos seus instrumentos financeiros, como riscos de
mercado que inclui o preco das commodities, cdmbio, liquidez e de crédito. Sendo que tais riscos sdo
mitigados pela diretoria, buscando minimizar e projetar possiveis efeitos adversos.

Os instrumentos financeiros mantidos pela Companhia e pelo Grupo e suas classificacoes estdo
demonstrados abaixo:
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Controladora Consolidado
31de 31de 31de 31de
dezembro dezembro dezembro dezembro
Classificagdo de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Ativo
Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 4.903 1.830 8.832 2.084
Contas a receber de clientes Custo amortizado 177 384 24.420 24.695
Titulos a receber Valor justo por meio do resultado 39.323 37.014 44.942 37.014
Titulos a receber Custo amortizado 5.822 7.773 5.822 7.773
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do resultado 864 864
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do ORA 6 6
Partes relacionadas Valor justo por meio do resultado 2.133
Partes relacionadas Valor justo por meio do ORA 6.261
Depésitos judiciais Custo amortizado 3 3 3 3
59.492 47.004 84.889 71.569
Passivo
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado 99.296 110.435 99.296 110.435
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do resultado 4.869 4.869
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do ORA 7.902 7.902
Passivos relacionados a contratos com clientes Valor justo por meio do resultado 79.134 76.188
Passivos relacionados a contratos com clientes Custo amortizado 35 35
Titulos a pagar Custo amortizado 2.304 2.657 2.324 2.724
Dividendos a pagar Custo amortizado 1.779 8.399 1.779 8.399
116.150 121.526 195.304 197.781

Os saldos classificados como instrumentos financeiros referem-se a:
Caixa e equivalentes - Incluem o caixa, os saldos em conta corrente e em aplicagGes financeiras, com
valores disponiveis para realizacdo na data de elaboragdo das demonstracdes financeiras.

Contas a receber de clientes - Decorrem diretamente das operacgdes do Grupo, registrados pelo seu valor
original, deduzido de provisGes para eventuais perdas.

Titulos a receber - Saldos decorrentes do Acordo.

Instrumentos financeiros derivativos - Operacdes com NDFs para protecio de suas receitas vinculadas a
moeda estrangeira e exposicdo ao Chicago Board of Trade (CBQOT).

Partes relacionadas - Saldos a receber pelo repasse de operacdes de hedge contratadas pela Companhia
por conta e ordem de suas controladas.

Depésitos judiciais - Trata-se de depdsitos judiciais, para os quais ndo héa provisio para contingéncias.
Empréstimos e financiamentos - Contratacdes realizadas junto a instituic8es financeiras, registradas pelo

método do custo amortizado de acordo com as condicBes contratuais.

Dividendos a pagar - Refere-se dividendos minimos obrigatdrios.

Titulos a pagar - Em 2024 e 2023 decorrem de substancialmente de honorarios advocaticios.

Passivos decorrentes a contratos com clientes - Substancialmente refere-se ao adiantamento recebido da
SLC CO pelo arrendamento das propriedades para investimento da Companhia (Nota 16).

Os saldos das contas a receber de clientes, titulos a receber, outros ativos, contas a pagar aos fornecedores,
titulos a pagar, menos a perda (impairment) no caso de contas a receber e titulos a receber, se aproximam
de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, é estimado mediante o desconto dos fluxos
de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado que esta disponivel para a Companhia
para instrumentos financeiros similares.
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A Companhia aplica o Pronunciamento Técnico CPC 48 - Instrumentos Financeiros: Evidenciacdo para
instrumentos financeiros mensurados no balango patrimonial pelo valor justo e fluxo de caixa.

Instrumentos Financeiros - Contrato de Hedge (Financeiro)

0 Grupo mantém posicdes em aberto em derivativos, nas modalidades de NDF (Non-Deliverable Forward)
e NDF Commodities. No &mbito dessas operacdes, o Grupo assegurou a fixacdo do preco futuro do Délar
Americano (USD) a uma taxa média de USD/BRL 5,61, bem como do preco futuro da Soja negociada na
CBOT (Chicago Board of Trade) a uma taxa média de 1.068,00 centavos de ddlar por bushel (ctUSD/BSH).
Essas operacGes de hedge visam mitigar a exposicao, as oscilagcdoes cambiais e de precos de commaodities,
proporcionando maior previsibilidade e protecdo financeira para o Grupo frente a volatilidade dos mercados
internacionais. Essas operagfes sdo contratadas pela Companhia, de forma centralizada, com a
transferéncia imediata dos riscos e beneficios desses contratos para as suas controladas e, dessa forma,
ndo produzem efeitos diretos nos resultados da Companhia, mas sim no resultado de suas controladas
(Nota 20.2).

A tabela a seguir apresenta a posicdo consolidada com derivativos ndo liquidados mantidos pelo Grupo em
31 de dezembro de 2024:

Consolidado

31 de
dezembro
de 2024
Notional Vencimento Ativo Passivo

NDFs de Commodities 8 BSH 30/04/2025 6
NDFs de USD 17.585 USD 30/04/2025 864 (12.771)
870 (12.771)

Na Companhia, o valor liquido dessas operac8es a pagar ou a receber é repassado para as controladas na
proporcéo da receita de arrendamento em sacas de soja (Nota 20.2).

A tabela a seguir apresenta o reconhecimento no resultado da Companhia em 31 de dezembro de 2024:

Controladora Consolidado
31de 31 de
dezembro dezembro
de 2024 de 2024
Receita de arrentamento Ganhos Perdas Ganhos Perdas

NDFs de Commodities 1.840
NDFs de USD (3.973)
1.840 (3.973)

Resultado financeiro (i)

NDFs de Commodities 2 (315) 2 (315)
NDFs de USD 874 (907) 874 (907)
876 (1.222) 876 (1.222)
Receita de arrendamento (2.133)
Resultado financeiro (346) (346)
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(i) A partir de 1° de outubro de 2024, o Grupo passou a registrar o resultado dos instrumentos financeiros
designados como instrumentos de protecao de sua receita de arrendamento pela contabilidade de hedge,
mantendo os impactos até 30 de setembro de 2024 no resultado financeiro, conforme divulgado na Nota
23.

A tabela a seguir demonstra a posicdo no patriménio liquido, registrado na rubrica “Ajuste de avaliacdo

patrimonial - hedge accounting”:
Consolidado

31 de
dezembro
de 2024
Receitas Despesas

Ganhos com MTM Futuros - Commotidy 1.641
Perdas com MTM Futuros - USD (7.902)
1.641 (7.902)

25 Outras divulgagdes sobre os fluxos de caixa
a) Reconciliagdo da divida liquida

Controladora Consolidado
31lde 31l de 31lde 31lde
dezembro dezembro dezembro dezembro
de 2024 de 2023 de 2024 de 2023
Empréstimos e financiamentos (Nota 13) 99.296 110.435 99.296 110.435
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) (4.903) (1.830) (8.832) (2.084)
Divida liquida 94.393 108.605 90.464 108.351
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b) Movimentacdo da divida liquida

Na controladora, a conciliagdo da movimentacdo patrimonial, é como segue:

Total da
Empréstimos e Partes Caixa e divida
financiamentos relacionadas Total divida equivalentes liquida
Saldos em 1° de janeiro de 2023 29.737 29.737 (2.050) 27.687
Movimentagées que afetaram o fluxo de caixa 67.755 104.876 220 105.096
Captagdes de empréstimos 121.165 121.165 121.165
Pagamento de empréstimos (43.998) (43.998) (43.998)
Pagamento de juros dos empréstimos (9.412) (9.412) (9.412)
Recursos recebidos de partes relacionadas, liquidos 37.121 37.121 37.121
Caixa e equivalentes de caixa aplicado 220 220
Movimentagdes que ndo afetaram o fluxo de caixa 12.943 (24.178) (24.178)
Juros sobre empréstimos provisionados 6.704 6.704 6.704
Dividendos a ser aprovados em AGO (37.121) (37.121) (37.121)
Variagdo cambial (3.431) (3.431) (3.431)
Instrumentos derivativos 9.670 9.670 9.670
Saldos em 31 de dezembro de 2023 110.435 110.435 (1.830) 108.605
Saldos em 1° de janeiro de 2024 110.435 110.435 (1.830) 108.605
Movimentagdes que afetaram o fluxo de caixa (23.836) 35.494 11.658 (3.073) 8.585
Captagdes de empréstimos 35.507 35.507 35.507
Pagamento de empréstimos (50.250) (50.250) (50.250)
Pagamento de juros dos empréstimos (9.093) (9.093) (9.093)
Recursos recebidos de partes relacionadas, liquidos 35.494 35.494 35.494
Caixa e equivalentes de caixa gerado (3.073) (3.073)
Movimentagdes que ndo afetaram o fluxo de caixa 12.697 (43.888) (22.797) (22.797)
Juros sobre empréstimos provisionados 6.676 6.676 6.676
Dividendos a ser aprovados em AGO (31.267) (31.267) (31.267)
Variagdo cambial 17.294 17.294 17.294
Instrumentos derivativos (11.273) (11.273) (11.273)
Tesouraria de derivativos (8.394)
Operagdes de mituo (4.227) (4.227) (4.227)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 99.296 (8.394) 99.296 (4.903) 94.393
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No consolidado, a conciliagdo da movimentacdo patrimonial, é como segue:

Total da
Empréstimos e Tributos Caixa e divida
financiamentos parcelados Total divida equivalentes liquida

Saldos em 1° de janeiro de 2023 29.737 29.737 (2.051) 27.686
Movimentacdes que afetaram o fluxo de caixa 67.755 67.755 (33) 67.722
Captagdes de empréstimos 121.165 121.165 121.165
Pagamento de empréstimos (43.998) (43.998) (43.998)
Pagamento de juros dos empréstimos (9.412) (9.412) (9.412)
Caixa e equivalentes de caixa aplicado (33) (33)
MovimentacGes que ndo afetaram o fluxo de caixa 12.943 12.943 12.943
Juros sobre empréstimos provisionados 6.704 6.704 6.704
Variagdo cambial (3.431) (3.431) (3.431)
Instrumentos derivativos 9.670 9.670 9.670
Saldos em 31 de dezembro de 2023 110.435 110.435 (2.084) 108.351
Saldos em 1° de janeiro de 2024 110.435 110.435 (2.084) 108.351
Movimentagdes que afetaram o fluxo de caixa (23.836) (23.836) (6.748) (30.584)
Captagbes de empréstimos 35.507 35.507 35.507
Pagamento de empréstimos (50.250) (50.250) (50.250)
Pagamento de juros dos empréstimos (9.093) (9.093) (9.093)
Caixa e equivalentes de caixa gerado (6.748) (6.748)
MovimentagGes que ndo afetaram o fluxo de caixa 12.697 12.697 12.697
Juros sobre empréstimos provisionados 6.676 6.676 6.676
Variagao cambial 17.294 17.294 17.294
Instrumentos derivativos (11.273) (11.273) (11.273)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 99.296 99.296 (8.832) 90.464

c) TransacoOes que nao afetaram o caixa

A seguir relacionamos as transacdes no exercicio que ndo afetaram o caixa e equivalentes de caixa:

Controladora Consolidado

31lde 31lde 3lde 31de

dezembro dezembro dezembro dezembro

de 2024 de 2023 de 2024 de 2023

Compensagdo de tributos a recolher com saldos a recuperar 3.489 1.102 3.526 1.102
Compensacao de titulos a receber com titulos a pagar do acordo 6.213 3.153 6.213 3.153
Compensacdo de adiantamento de clientes 100 26.122 33.688
Compensacdo de depdsitos judiciais 88 113 88 113

Compromissos

Contrato de arrendamento de terras

Conforme divulgado na Nota 16, o Grupo mantém contratos de arrendamento de suas propriedades
agricolas com a SLC CO, vigentes a partir de 1° de setembro de 2021 até a safra de 2046. O fluxo estimado
de receita desses contratos de arrendamento operacional esta divulgado na Nota 21.
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Informacao por segmento

As informacOes por segmentos operacionais sdo apresentadas de modo consistente com o reporte
periddico estruturado pela Diretoria e apresentado ao Conselho de Administragdo, sendo este o érgéo
responsavel pela tomada de decisdes estratégicas quanto a operacgdo, sobretudo quanto a alocacdo de
recursos e desempenho operacional. O Conselho de Administracdo, enquanto responsavel pelas definicdes
estratégicas do Grupo, considera o negdcio sob a perspectiva de segmento, materializado através de
reportes e relatdrios fornecidos pela Diretoria.

A Companhia implementou, durante o exercicio de 2023, a racionalizacdo e otimizacdo dos seus ativos,
propriedades e operacdes, através da uma gestdo segregada das suas principais atividades, destacando-
se a gestao e exploracao de propriedades rurais mediante arrendamento, execucao e aperfeicoamento do
manejo florestal sustentavel através de suas subsidiarias. Além do foco continuo na valorizacio de seus
ativos, realizando a alocagao dos ativos operacionais, observando a melhor racionalizagao de uso e sinergia
entre as atividades, foi implementado o sistema de rateio de despesas de colaboradores.

No entendimento da Administracdo, a implementacdo otimizada de outras formas de exploracdo de seus
ativos e operacdes ndo impacta na anélise de segmentos operacionais, uma vez que foi mantida a unicidade
negocial durante todo o periodo, refletindo a forma pela qual é controlada, gerenciada e monitorada pela
Diretoria.

Eventos subsequentes
Venda Guapirama

Em janeiro de 2025, a companhia vendeu os ativos mantidos para venda, registrados no exercicio findo em
2024, pelo valor de R$ 2.400. O montante foi recebido integralmente no ato da assinatura do contrato.

Assinatura do contrato de promessa de venda de Rosario do Sul

Em janeiro de 2025, a Companhia firmou um compromisso de venda da area mencionada na Nota 1.2 (b). A
expectativa é que a venda seja concluida nos préximos dez anos. O fluxo de recebimento sera da seguinte
forma: R$ 687 no momento da assinatura do contrato, R$ 687 em julho de 2025 e R$ 2.000 na transferéncia
da propriedade, onde sera concretizada a transacdo de venda.

Mariana Dantas Mesquita
Diretora Presidente e de Relagcdo com Investidores

Leila Rodrigues de Oliveira Barbosa
Diretora Juridica e Administrativa

Katia dos Santos Paiva
Contadora
CRC SP 336305/0-3
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